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Reseña jurídica

15 de Septiembre de 2002

Acorde con información publicada en diferentes medios de comunicación, el programa
de pago de contribuciones a través de tarjeta electrónica e internet ha sido un éxito. Se
señala que a través de este medio pagaron más de 400,000 contribuyentes,  lo que sig-
nificará una disminución en el costo del manejo del papel, tanto para el SAT como pa-
ra las instituciones bancarias. Este programa permitirá a los bancos convencer a sus
clientes de las ventajas de domiciliar cuentas o el pago de servicios vía Internet.  Países
como Chile y Brasil,  los más avanzados en el uso de estos sistemas, tuvieron en su im-
plementación una mala experiencia, ya que sus sistemas abortaron las operaciones. 
México es el primer país de América Latina que realiza este cambio sin problemas en
el inicio del sistema.

Pero, aun cuando todo sigue en marcha, existen muchas interrogantes en el medio: ¿cuán-
to costará a la SHCP o a los contribuyentes el servicio proporcionado por las institucio-
nes de crédito?; ¿esta forma de pago cumple con los principios marcados en diferentes
disposiciones fiscales?; ¿a qué nuevas sanciones se enfrentarán los contribuyentes por
los pagos en ceros?, y la más importante, ¿esta forma de pago realmente es segura y evi-
tará fraudes?

Por otra parte, el Seguro Social anuncia reformas a sus reglamentos acordes a las nue-
vas disposiciones  de la ley de la materia que implicarán cambios en el cálculo de la 
nómina de la empresa que aunados a los ya vigentes en el impuesto sobre la renta pre-
sentan un nuevo panorama en la determinación de las cargas fiscales y sociales.

Ante esta expectativa, IDC invita sus suscriptores al Seminario "La Nómina conforme  al
Nuevo Reglamento del IMSS y la reciente LISR" ha impartirse el próximo 4 de octubre en
el hotel Sevilla Palace en la ciudad de México.

En esta ocasión, los editores y consultores de IDC e importantes funcionarios del IMSS,
darán respuesta a las diferentes inquietudes sobre las últimas modificaciones a la Ley
del Impuesto sobre la Renta, en materia del cálculo de ISPT y los cambios a la regla-
mentación del IMSS.

Esperamos que como en anteriores ocasiones podamos contar con su presencia.

Atentamente,

Lic. Eréndira Ramírez Vieyra
Editora General
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Consideraciones Previas
Debido a que el Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC)
servía (de hecho sigue sirviendo) para efectos de actualizar va-
lores que repercuten en la determinación de las contribuciones
o sus accesorios, en el año de 1987, comenzó una controversia
acerca de la constitucionalidad de su aplicación, pues su cálcu-
lo, en términos del artículo 20 del Código Fiscal de la Federa-
ción (CFF),  correspondía completamente al Banco de México,
sin mayores limitaciones. 

GOLPE CERTERO
El cálculo del INPC sufrió su primer revés ante la interposición
de diversos amparos, en los cuales básicamente se alegaba la
violación al principio de legalidad consagrado en el artículo 31,
fracción IV de la Constitución.

El Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación consi-
deró inconstitucional la aplicación del INPC, pues el CFF no
precisaba las bases, criterios o reglas que deberían considerar-
se para su determinación, quedando del tal forma en manos del
Banco de México el establecimiento de uno de los elementos
que los contribuyentes debían considerar para calcular la base
gravable de las contribuciones, con lo cual se violaba la garan-
tía constitucional de legalidad tributaria que busca salvaguar-
dar a los particulares de la actuación caprichosa de autoridades
u órganos distintos del legislador, exigiendo que sea precisa-
mente el legislador y no otro órgano quien precise los elemen-
tos de la contribución.

Esta resolución constituyó jurisprudencia bajo la voz ÍNDI-
CE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. EL ARTÍCU-
LO 20 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN ES
INCONSTITUCIONAL POR VIOLAR LA GARANTÍA DE LE-
GALIDAD TRIBUTARIA (TEXTO VIGENTE EN MIL NOVE-
CIENTOS OCHENTA Y SIETE), visible en el Semanario Judicial
de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo II, octubre de
1995, página 52.

La jurisprudencia de referencia dio pie a dos situaciones: quie-
nes hubieran ganado el amparo podían válidamente no aplicar
el citado indicador y quienes no hubieran aplicado el artículo
20 del CFF, podían arriesgarse a no hacerlo, considerando esa
jurisprudencia como un antecedente, en el caso de una contro-
versia con la autoridad.

Triunfo del INPC
ENMIENDA DE LA AUTORIDAD
Debido a los amparos presentados por los particulares, la auto-
ridad fiscal se vio forzada a proponer la modificación al CFF en
el año de 1989, incorporando un artículo 20-BIS con el propó-
sito de precisar el cálculo del INPC.

Y LA CORTE HABLÓ
La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación de-
terminó la constitucionalidad de la aplicación del INPC, teniendo
como fundamento que en un acto formal y materialmente legis-
lativo se fijó el procedimiento al cual debe sujetarse el Banco de
México para llevar a cabo su cálculo, impidiéndose con ello la ac-
tuación caprichosa o arbitraria del respectivo órgano técnico.

En opinión de ese Alto Tribunal, al constreñirse al Banco de
México a utilizar la fórmula conocida como Laspeyres para cal-
cular el INPC, se acata el principio de legalidad tributaria, pues
con ello se establece un procedimiento matemático preciso que
indefectiblemente debe aplicarse a los precios cuya cotización
se realice en términos del procedimiento de muestreo regula-
do en las fracciones I a IV del artículo 20-BIS del CFF.

Para ello, emitió diversas jurisprudencias, donde indirecta-
mente definió la constitucionalidad de la actualización de las
contribuciones (IDC número 11, del 15 de abril de 2001, pági-
nas 10 a 14, de esta misma Sección).

Actualización de contribuciones
En el año de 1990, se incorporó el artículo 17-A al CFF, para de-
terminar la obligación de actualizar las contribuciones no cu-

¿Válido el cambio de la base de ponderación 
o año base del INPC?
El cambio de base de ponderación o año base para el cálculo del Índice Nacional de Precios 
al Consumidor, ha despertado inquietud acerca del cumplimiento al artículo 20-BIS del 
Código Fiscal de la Federación, y con ello, definir si los contribuyentes  están obligados 
a actualizar las contribuciones pagadas extemporáneamente; por ello, es menester conocer 
la historia de este indicador, y un análisis de su alcance en la actualidad.
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biertas en los plazos establecidos en las disposiciones fiscales,
tomándose diciembre de 1989 como el mes más antiguo de ac-
tualización para las contribuciones anteriores a 1990.

Para ello era necesario calcular un factor, el cual se obtenía de
la división del mes más reciente del período entre el INPC del mes
más antiguo dicho período (tal y como se realiza actualmente).

Cambio del año base o base de 
ponderación aplicable 
DEFINICIÓN
El año base o base de ponderación de determinación del INPC
se define como: el punto de referencia en el tiempo a partir del
cual se efectúan las comparaciones del cambio en los precios.

La estructura de ponderadores para el año base se calcula de
acuerdo con el comportamiento de los gastos familiares. La in-
formación para ese fin se obtiene de la Encuesta Nacional de
Ingresos y Gastos de los Hogares (ENIGH).

DIFERENCIAS ENTRE BASE DE COMPARACIÓN Y BASE DE PONDERACIÓN
El período contra el cual se comparan los precios se denomina
base de comparación, y la estimación de cómo se distribuye el
gasto de los hogares, de lo cual se derivan los ponderadores 
del indicador es lo que  se conoce como base de ponderación.

DIVERSAS MODIFICACIONES A LA BASE
El cambio del año base o base de ponderación aplicable no es
algo novedoso. El Banco de México inició la estimación men-
sual del INPC en 1969 y desde entonces se han llevado a cabo
tres cambios: 
● en 1978 se modificó la base de comparación, manteniéndo-

se fija la base de ponderación (1963),
● en 1980 se modificaron ambas referencias, fijándose la base

de comparación en ese mismo año y definiéndose una ba-
se de ponderación a partir de la ENIGH levantada en 1977; y

● finalmente, el último cambio se incorporó en 1994, cuando
se adoptaron nuevos ponderadores con fundamento en los
gastos reportados en la ENIGH 1989. De ese esfuerzo provi-
no la definición de las bases de comparación (1994) y de pon-
deración (1993) que están en vigor en la actualidad.

JUSTIFICACIÓN DE UN NUEVO CAMBIO
El Banco de México ha señalado que la estimación de la infla-
ción no sólo depende de la representatividad de los precios in-
volucrados, sino también de la actualidad o vigencia del resto
de los componentes del indicador: la canasta, los ponderado-
res y el sistema de cálculo implícito. Más aún, en la nueva teo-
ría de medición de la inflación se sostiene que cuando la inflación
se calcula con componentes que han perdido su vigencia (es de-
cir, con componentes obsoletos) el procedimiento puede redun-
dar en una medición deficiente del fenómeno.

El cambio parte de la necesidad de contar con componentes
(canasta, ponderadores y precios), que reflejen con la mayor ac-

tualidad posible las preferencias de los consumidores. Esto im-
plica conocer lo que los hogares compran, en qué cantidades lo
hacen y los lugares en donde realizan sus adquisiciones.

Asimismo, según la teoría sobre la estimación de la infla-
ción (Baker 1999), a medida que los ponderadores del INPC se
alejan de su período base, la medición resultante tiende a so-
breestimar el incremento promedio; se exageraría la magnitud
del deterioro del poder adquisitivo de los ingresos fijos; además
de ampliarse artificialmente la estadística de hogares extrema-
damente pobres que existen en el país.

Por ello, el índice de precios con una canasta y ponderado-
res (importancia de cada concepto dentro de la canasta del INPC)
ha perdido su vigencia porque no reflejan las modificaciones
en los patrones de consumo de los hogares derivados de 
las transformaciones económicas y socio-demográficas experi-
mentadas a través del tiempo, así como la aparición en el mer-
cado de productos y servicios novedosos; ni la variación en el
costo de los productos y servicios debido a la mejora constan-
te de los mismos.

BASE 2002
A partir de la segunda quincena de junio de 2002 los pondera-
dores  y la canasta de bienes y servicios del INPC corresponde-
rán a la estructura del consumo de los hogares observada en el
año 2000, pero actualizada mediante precios relativos a la quin-
cena elegida como base de ponderación. Los datos, como ya se
dijo, se obtuvieron de la ENIGH.

Básicamente, lo que se ha hecho, entre otras acciones, ha sido:
● se han incluido todos los municipios que cuentan con al me-

nos una localidad de 20,000 o más habitantes,
● selección de la canasta del INPC con base en la distribución

del gasto de los hogares reportada en la ENIGH de 2000; se
incorporaron todos los conceptos que tuvieran una partici-
pación de cuando menos 0.02% en el gasto total medido en
la encuesta,

● identificación y análisis de los gastos atípicos por ciudad y
por producto, 

● revisión de los gastos correspondientes a conceptos especia-
les para los cuales se contó con información inadecuada o
insuficiente, y

● cálculo de los gastos por estrato de ingreso.
Estas acciones redundan en los siguientes cambios:

● disminución de la importancia relativa del gasto total de con-
sumo en alimentos y bebidas, así como en ropa y calzado,

● frente a ello tuvo lugar un aumento de la participación corres-
pondiente al gasto en vivienda, salud, cuidado personal y edu-
cación, particularmente en el rubro de estudios universitarios,

● introducción en la canasta de 36 nuevos productos genéricos,
entre ellos: computadoras personales, agua embotellada, ali-
mentos para mascotas, impuesto predial, contribuciones por
el suministro de agua, suavizantes y limpiadores, equipos de
aire acondicionado, estudios médicos de gabinete, televisión

www.idcweb.com.mx Fiscal IDC45
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por cable y satélite, servicio de Internet y servicios turísticos
en paquete, entre otros,

● transformación de 60 genéricos del INPC base 1994 que, por
haber perdido participación dentro del gasto de las familias,
en la nueva canasta pasaron a ser conceptos específicos,

● formación de 27 genéricos nuevos; ello se derivó de la agru-
pación de los genéricos de la canasta anterior, que al perder
representatividad pasaron a ser específicos, y

● desaparición de un genérico por prácticamente haber caído
prácticamente en desuso (servicio de ferrocarril de pasajeros).

¿Es o no constitucional el cambio de la base 
de ponderación o año base?
BANCO DE MÉXICO OBLIGADO A RESPETAR EL CFF
Como ya se explicó anteriormente, la Segunda Sala de la Su-
prema Corte de Justicia de la Nación declaró que el artículo 
20-BIS del CFF respeta el principio de legalidad, al determinar-
le al Banco de México el procedimiento conforme al cual debe
realizar el cálculo del INPC.

Lo anterior permite concluir lo siguiente: el Banco de Méxi-
co al realizar el cálculo del INPC, debe respetar lo establecido
en el CFF, independientemente de los cambios de productos o
servicios objeto del cálculo, porque en caso contrario, sin im-
portar el año base o la base de ponderación, se estaría en pre-
sencia de un acto inconstitucional.

COMPARACIÓN ENTRE EL CÁLCULO DEL INPC Y EL ARTÍCULO 20-BIS DEL CFF
ARTÍCULO 20-BIS INFORMACIÓN DEL 

BANCO DE MÉXICO

Precios en 30 ciudades,por lo menos Se han incluido todos los municipios 
de 20 Entidades Federativas,con pobla- que cuentancon al menos una
ción de 20,000 o más habitantes,y localidad de 20,000 o más habitantes* 
siempre habrán de incluirse las 10 
zonas conurbadas o ciudades más 
pobladas de la República   
Precios cuando menos 1000 productos Se consideran más de 1000 productos 
y servicios específicos agrupados en y servicios,abarcando las ramas de la
250 conceptos de consumo,los cuales actividad económica más importantes*
abarcarán al menos 35 ramas de los 
sectores agrícola,ganadero, industrial 
y de servicios,conforme al catálogo de 
actividades económicas elaborado por 
el Instituto Nacional de Estadística,
Geografía e Informática (INEGI)

ARTÍCULO 20-BIS INFORMACIÓN DEL 
BANCO DE MÉXICO

Cotización de alimentos tres veces al Se cumple con el número de las 
mes,y las demás cotizaciones una o cotizaciones
más,del período  correspondiente  
Aplicar la fórmula Laspeyres Aplica la señalada fórmula* 
Se aplicarán ponderadores para cada Se consideran los referidos
rubro del consumo familiar consideran- ponderadores
do los conceptos siguientes:
● alimentos,
● bebidas y tabaco,
● ropa,calzado y accesorios,
● vivienda,
● muebles, aparatos y 

enseres domésticos,
● salud y cuidado personal,
● transporte,
● educación y esparcimiento,y
● otros servicios 

*Los datos relativos a la fórmula de Laspeyres,ciudades,Estados,zonas conurbadas y ramas de la acti-
vidad económica fueron publicados en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 29 de abril de 1995

Como se observa, el Banco de México está cumpliendo
formalmente con el citado artículo 20-BIS (el cual en reali-
dad le dio mucho rango de acción al referido organismo),
aun cuando se hubiere modificado la base de ponderación
o año base.

Conclusión
Los contribuyentes deben atender a la publicación del cálculo
del INPC (aproximadamente el día 25 ó 26 de cada mes) reali-
zado por el Banco de México, para estar en aptitud de conocer
si realmente se está cumpliendo con los lineamientos previstos
en el artículo 20–BIS del CFF.

En el evento de que no se estuviere llevando a cabo en esos
términos, el contribuyente podría dejar de actualizar sus con-
tribuciones, en el caso de no haberlas pagado en tiempo, pues
el indicador publicado sería inconstitucional, al no acatar el prin-
cipio de legalidad.

En efecto, en el caso de una revisión por parte de la auto-
ridad por no haber pagado las contribuciones de manera 
actualizada, el contribuyente podría interponer los medios 
de defensa, y alegar que no se está respetando el mencio-
nado principio.
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Apuntes sobre la presentación de declaraciones
por medios electrónicos
Selección de notas relativas al nuevo esquema de presentación de los pagos provisionales.

DECLARACIÓN ESTADÍSTICA DE INFORMACIÓN
De conformidad con los capítulos 2.14. y 2.15. de la Resolución
Miscelánea Fiscal 2002 (RMISC 2002), actualmente sólo en el
caso de contar con impuesto a cargo o saldo a favor, la declara-
ción se presentará a través del portal bancario o acudiendo a la
institución bancaria con la tarjeta tributaria; en el supuesto de
determinar un cero en cualquiera de las contribuciones, debe-
rá presentarse la declaración estadística de información, a tra-
vés de la página electrónica del Servicio de Administración
Tributaria (SAT) o acudiendo ante la Administración Local de
Asistencia al Contribuyente (ALAC), según corresponda.

Esta “facilidad administrativa” tiene ciertas excepciones, es
decir, no será necesario presentar la declaración estadística de
información (en ceros) en los siguientes supuestos:
● retenciones de los impuestos al valor agregado (IVA), espe-

cial sobre producción y servicios (IESPS) o sobre la renta (ISR),
excepto por salarios,

● pagos provisionales de los impuestos al activo (IA) y sustitu-
tivo del crédito al salario (ISCAS), y

● ajuste del IVA (regla 2.14.2. de la RMISC 2002). 
Resulta indispensable tener presente esta información, con

el objeto de evitar traslados al domicilio de la ALAC o envíos
innecesarios de información por Internet.

Cabe apuntar, que en el caso del ajuste al IVA, el portal ban-
cario cuenta o debe contar necesariamente con la opción para
asentar el saldo a cargo o a favor derivado de dicho ajuste, y só-
lo en el caso de no presentarse dicha opción (lo cual no es via-
ble) habría impedimento para que el contribuyente informara
a la autoridad sobre este aspecto. En este caso, es importante
verificar y estar seguro de no poder asentar el dato; en cuyo ca-
so, será necesario presentar una declaración por la misma vía,
asentando el dato omitido.  

PAGOS ANTERIORES A JULIO DE 2002
Los pagos provisionales anteriores a julio de 2002, necesaria-
mente deberán presentarse en los formatos vigentes, es decir,
en el 1-D ó 1-D1, de la misma manera en que se venía hacien-
do hasta junio de 2002 (regla 2.14.4. de la RMISC 2002).

Sin embargo, esta disposición no es aplicable a todos los con-
tribuyentes, ya que quienes venían presentando sus pagos provi-
sionales por medios electrónicos (previa transferencia electrónica

de fondos y a través del portal del SAT), deberán presentar dichos
pagos por la misma vía (regla 2.9.17. de la RMISC 2002).

Cabe apuntar que, tratándose de este último tipo de contri-
buyentes, el pago provisional de julio pasado pudo presentarse
por los medios electrónicos tradicionales, de conformidad con
el artículo décimo cuarto Bis de las  disposiciones transitorias
de la RMISC 2002 y el oficio 339/SAT/0102, de fecha 16 de agos-
to, dirigido por la Administradora General de Asistencia al Con-
tribuyente y el Administrador General de Recaudación, del SAT,
al presidente del IMPC.

SIN SANCIONES Y RECARGOS LA PRESENTACIÓN EXTEMPORÁNEA 
DE DECLARACIONES
De ocurrir problemas en la presentación de las declaraciones
por medios electrónicos, debido a situaciones imputables a la
autoridad fiscal o a los portales bancarios, no se podría exigir a
los contribuyentes la actualización de las contribuciones y la
causación de recargos.

Lo anterior es así porque dichas sanciones, de conformidad
con el Código Fiscal de la Federación (CFF), deben ser resulta-
do de la omisión por parte de los contribuyentes, y no cuando
causas ajenas a su voluntad le impiden cumplir con sus obliga-
ciones fiscales.

Por ello, no deben actualizarse las contribuciones, ni deter-
minarse recargos, pero sería necesario que el contribuyente pro-
bara el impedimento para la presentación de las declaraciones,
lo cual pudiera acreditarse con testigos y con la impresión de
los mensajes en las pantallas de la computadora, e incluso por
videograbaciones (aunque suene excesivo).

No obstante, debe tenerse presente que por medio de un De-
creto, el Ejecutivo Federal concedió la posibilidad de presentar
el pago provisional de julio de 2002 por medios electrónicos (In-
ternet o tarjeta tributaria) hasta el día 26 de agosto pasado, con-
donando las multas impuestas y recargos causados.

RETENCIÓN DEL IVA  POR LAS PERSONAS MORALES EXENTAS DEL IMPUESTO
La regla 5.1.1. de la RMISC 2002 señala textualmente: “las per-
sonas morales que no estén obligadas al pago del IVA por la rea-
lización de sus actividades y que hubieren efectuado la retención
a que se refiere el artículo 1o.-A de la Ley del IVA, enterarán el
impuesto retenido en los términos del cuarto párrafo del artículo

Para tomarse en cuenta



citado, de conformidad con el Capítulo 2.14. de la presente Re-
solución. Tratándose de declaraciones que debieron haberse pre-
sentado a más tardar en el mes de julio de 2002, incluyendo sus
complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal, debe-
rán realizarse utilizando la forma oficial 1-D”.

La Ley del Impuesto al Valor Agregado (LIVA) impone la obli-
gación de efectuar la retención a los contribuyentes del propio
IVA; por ende, es presupuesto para estar obligado a efectuar la
señalada retención la realización de actividades gravadas con
dicho impuesto.

No obstante, si por algún motivo las personas morales exentas
del IVA retienen el impuesto (indebidamente, pero finalmente lo
hacen); dichas personas deberán enterar esa retención vía Internet.

PAGOS EN OPERACIONES EN LAS QUE INTERVENGAN FEDATARIOS 
Los notarios, corredores, jueces y demás fedatarios públicos, por
regla general, tienen la obligación de retener el impuesto en las
operaciones de enajenación o adquisición de bienes en las cua-
les intervengan, y enterar dicha retención.

Para estos fedatarios públicos, la regla 2.16.2. de la RMISC
2002, les permite efectuar la retención por medio de la forma
oficial 1-A ante las instituciones de crédito, tal y como lo venían
haciendo, sin ser necesario que utilicen los medios electrónicos.

BUENA IDEA, CARENTE INSTRUMENTACIÓN
Resulta un avance importante la presentación de los pagos por
medios electrónicos, es decir, es una idea novedosa y buena, pe-
ro para instrumentarla debieron realizarse pruebas para certi-
ficar su funcionalidad; además debió preverse si el SAT y las
instituciones de crédito contaban con la capacidad técnica y tec-
nológica para llevar por buen camino el nuevo esquema de pa-
go de contribuciones.

El servicio de consultoría de esta publicación ha recibido
información sobre los más variados problemas para la pre-
sentación de los pagos provisionales por medios electróni-
cos (saturación del sistema en el portal del banco; la
no-remisión de los datos; la inexistencia de recuadros relati-
vos a ciertos conceptos; no permitir asentar los saldos a 
favor en el caso de la tarjeta tributaria, etc.), ninguno impu-
table al contribuyente, aunque también, en menor medida,
debido al desconocimiento de los contribuyentes del uso de
los medios electrónicos. 

Ojalá la autoridad fiscal cuente en un futuro con los reque-
rimientos técnicos y tecnológicos para realizar de manera trans-
parente los pagos provisionales, y los contribuyentes puedan
adaptarse a esta medida recaudatoria. 
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Firma de documentos: no es subsanable 
El artículo 18 del CFF determina los re-
quisitos para la presentación de promo-
ciones ante las autoridades fiscales, y en
el caso de omitir alguno, dichas autorida-
des se encuentran obligadas a requerir al
promovente, para que en el término de 10
días cumpla con el requisito omitido.

Ahora bien, si el escrito mediante el cual
se presenta la promoción carece de firma
autógrafa, esto significa que no se cumple
con el requisito esencial para dar validez a
la promoción, pues no se advierte la expre-

sión de la voluntad en el referido escrito,
es decir, tal omisión no implica que quien
supuestamente la suscribió efectivamente
hubiere deseado presentar dicho escrito.

Debe tenerse presente: la falta de fir-
ma autógrafa no es materia de prevención
o requerimiento por parte de las autori-
dades fiscales, ya que el artículo 18 del
CFF establece la firma como requisito de
validez de toda promoción, por ello, no re-
sulta válido que se requiera al promoven-
te para subsanar esa omisión.

Este criterio ha sido adoptado por el Pri-
mer Tribunal Colegiado en Materia Admi-
nistrativa del Tercer Circuito, en tesis
aislada, bajo la voz: FIRMA AUTÓGRA-
FA. SU FALTA EN LAS PROMOCIONES
PRESENTADAS A LAS AUTORIDADES
FISCALES, CONSTITUYE UNA OMISIÓN
QUE NO ES MATERIA DE PREVENCIÓN
O REQUERIMIENTO PARA SUBSANAR-
LA, visible en el Semanario Judicial de la
Federación y su Gaceta, Novena Época, To-
mo XV, mayo de 2002, página 1220.

Máquinas registradoras obligatorias
Los contribuyentes del régimen intermedio, que en el ejercicio
inmediato anterior hubiesen obtenido ingresos superiores a
$1’000,000.00 sin exceder de $4´000,000.00, se encuentran obli-
gados a contar con máquinas registradoras de comprobación
fiscal o equipos o sistemas electrónicos de registro fiscal, de-
biendo registrar en dichas máquinas equipos o sistemas las ope-
raciones realizadas con el público en general, y tenerlas en
operación permanente.

En un principio, esta obligación debía cumplirse dentro de

los 90 días siguientes a la entrada en vigor de la Nueva Ley del
Impuesto sobre la Renta (LISR), en términos del artículo segun-
do, fracción LXV de las disposiciones transitorias de dicho or-
denamiento.

Posteriormente, la Vigésima Cuarta Resolución de Modifica-
ciones a la RMISC 2000  determinó que los contribuyentes del
régimen intermedio podrían no contar con las máquinas regis-
tradoras de comprobación fiscal o equipos o sistemas electróni-
cos de registro fiscal (regla 2.7.15.).
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Esta opción fue eliminada al publicarse la RMISC 2002, el
30 de mayo en el Diario Oficial de la Federación (DOF), e inclu-
so, se consideró en la regla 3.31.7. que los contribuyentes no ejer-
cían la opción de tributar en el régimen intermedio cuando no
adquirieran las máquinas, equipos o sistemas referidos, estable-
ciendo, incluso, un calendario para su obtención, relacionado
con el sexto dígito numérico de la clave del Registro Federal de
Contribuyentes (RFC):

SEXTO DÍGITO NUMÉRICO DE FECHA MÁXIMA
LA CLAVE DEL RFC  PARA LA ADQUISICIÓN  

1 y 2 31 de agosto  
3 y 4 30 de septiembre  
5 y 6 31 de octubre  
7 y 8 30 de noviembre  
9 y 0 31 de diciembre  

Resulta a todas luces ilegal que a través de esta regla pueda
modificarse el régimen elegido por el contribuyente por el sim-
ple hecho de no contar con las máquinas, equipos o sistemas se-
ñalados, al no ser una sanción que imponga la Ley.

No obstante, legalmente, el contribuyente puede ser acree-
dor a una sanción (artículo 83, fracción XIII del CFF) que va de
$3,691.00 a $18,456.00 (artículo 84, fracción VIII, cantidades ac-
tualizadas al segundo semestre de 2002), e incluso pudiera, en
caso de reincidencia, clausurarse el establecimiento de 3 a 15
días, por no expedir los comprobantes fiscales a través de di-
chos medios, aunque no debería ser tan grave la infracción si el
contribuyente estuviese emitiendo comprobantes simplificados.

Finalmente, si el contribuyente del régimen intermedio no
tiene operaciones con el público en general, no estará obligado
a contar con las máquinas, equipos o sistemas referidos (artícu-
lo 134 de la Nueva LISR y la regla 3.31.6. de la RMISC 2002). 

Beneficio en la enajenación de acciones en bolsa de valores

Entrevista

Facultades de comprobación: ¿limitadas?
Derivado de las resoluciones dictadas por los Tribunales Colegiados de Circuito, han surgido 
incógnitas relacionadas con el alcance de las facultades de comprobación de las 
autoridades fiscales; por ello, IDC conversa con el licenciado Juan de la Cruz Higuera,
director de su propia firma, sobre su opinión al respecto.
En el Semanario Judicial de la Federación, Novena Época, To-
mo XV, correspondiente a enero de 2002, página 1289, aparece
una tesis dictada por el Cuarto Tribunal Colegiado en Materia
Administrativa del Primer Circuito, refiriéndose a los límites y
alcances de las facultades de revisión y liquidación de la  Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público, donde se determinó:

FACULTADES DE REVISIÓN DE LA SECRETARÍA DE HA-
CIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO Y LIQUIDACIÓN DE CRÉ-
DITOS. DEBEN ABARCAR EJERCICIOS FISCALES
COMPLETOS Y NO CONSIDERARSE EN FORMA PAR-
CIAL, CUANDO SE TRATA DE IMPUESTO SOBRE LA
RENTA E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. Conforme

Cuando una persona física enajene accio-
nes en bolsa de valores concesionada con-
forme a la Ley del Mercado de Valores, en
términos del artículo 60, primer párrafo
de la Nueva LISR, los intermediarios fi-
nancieros deberán efectuarle una reten-
ción del 20% sobre la ganancia obtenida
por la enajenación, operación muy com-
plicada, pues dichos intermediarios re-
quieren de información para llevar a cabo
el cálculo relativo. 

Ante esta situación, la regla 3.12.6. de
la RMISC 2002 permite que los referidos
intermediarios retengan el 5% sobre el in-
greso obtenido por la enajenación sin de-
ducción alguna, facilitando su labor, y
disminuyendo en su caso la retención.

Para ejercer esta opción, es menester
que los contribuyentes presenten declara-
ciones trimestrales (día 17 de los meses
de octubre de 2002 y enero de 2003), de-
terminando el impuesto correspondiente.

Quienes ya hubieren efectuado enaje-
naciones de acciones con anterioridad al
14 de agosto de 2002, podrán ejercer la
opción, si al presentar la declaración tri-
mestral del 17 de octubre de 2002, decla-
ran el ISR causado por los ingresos
obtenidos en el período del 1o de enero
al 30 de junio de 2002.

En ambos casos podrá acreditarse las
retenciones efectuadas al contribuyente.
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a los artículos 11 del Código Fiscal de la Federación, 10 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta y 5o. de la Ley del Im-
puesto al Valor Agregado, tales impuestos se deben calcu-
lar en forma anual y, por tanto, su revisión por la autoridad
competente también debe realizarse por ejercicios fiscales
completos. Se entiende por éstos los que comprenden un
año de actividad y no se deben considerar en forma parcial
fraccionada a ciertos meses del año, porque la omisión o de-
fecto en el pago provisional de tales contribuciones puede
ser subsanada en declaraciones posteriores o en la declara-
ción anual de ese mismo ejercicio, o bien, puede ser que en
el mismo ejercicio se tenga saldo a favor. Por consiguiente,
la liquidación correspondiente debe llevarse a cabo en los
mismos términos, porque de otra manera carecería de sen-
tido la forma anual de su revisión. CUARTO TRIBUNAL
COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRI-
MER CIRCUITO. Revisión fiscal 1571/2001. Administrado-
ra Local Jurídica del Sur del Distrito Federal, en
representación del Secretario de Hacienda y Crédito Públi-
co, del Presidente del Servicio de Administración Tributa-
ria y de otras autoridades. 22 de noviembre de 2001.
Unanimidad de votos. Ponente: Jesús Antonio Nazar Sevi-
lla. Secretario: Antonio Villaseñor Pérez
En este mismo sentido fue dictada la tesis: FACULTADES DE

REVISIÓN DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚ-
BLICO. DEBE ABARCAR EJERCICIOS FISCALES COMPLETOS
TRATÁNDOSE DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA E IMPUES-
TO AL VALOR AGREGADO, dictada por el Tribunal Colegiado
en Materia Administrativa del Segundo Circuito, la cual aparece
publicada en el Semanario Judicial de la Federación, Novena Épo-
ca, Tomo X, correspondiente a septiembre de 1999, página 801.

Estos criterios revisten particular interés para IDC, porque
refiriéndose a las facultades de revisión y de liquidación de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público en materia de los im-
puestos sobre la renta y al valor agregado, se establece:
● la revisión por la autoridad competente debe realizarse por

ejercicios fiscales completos y no de manera parcial o frac-
cionada a ciertos meses del año,

● la omisión o defecto en el pago provisional de tales contri-
buciones puede ser subsanada en declaraciones posteriores
o en la declaración anual del mismo ejercicio, y

● la liquidación correspondiente debe practicarla la autoridad
fiscal en los mismos términos, porque de otra manera care-
cería de sentido la forma anual de su revisión.
En razón de su experiencia y amplio criterio en materia fis-

cal, nos interesaría conocer su opinión respecto de los cuestio-
namientos que se indican enseguida, y que mucho interés han
causado en nuestro lectores:

Considerando que el impuesto sobre la renta (ISR) e impuesto al va-
lor agregado (IVA) se causan por ejercicios fiscales,¿podrían las auto-
ridades efectuar visitas domiciliarias tendientes a la comprobación
de la correcta determinación y entero de los pagos provisionales?
Indudablemente que el ISR e IVA se causan por ejercicios fiscales;
sin embargo, nuestra legislación fiscal establece la obligacióna car-
go de los contribuyentes de realizar pagos provisionales a cuenta
del impuesto anual, ya que de esta forma es como el Estado Mexi-
cano se allega periódica y regularmente de los recursos suficien-
tes para cumplir con sus fines; tan es así, que el propio Código Fiscal
de la Federación (CFF) establece multas o sanciones a cargo de los
gobernados que incumplan con la citada obligación.

Por consiguiente, es posible y además está totalmente per-
mitido por el CFF, que las autoridades fiscales puedan efectuar
visitas domiciliarias con el fin de comprobar el cumplimiento
de la correcta determinación y entero de los pagos provisiona-
les, sin que lo puedan impedir los criterios de los Tribunales Co-
legiados comentados, pues éstos solamente resolvieron en lo
particular diversas controversias sometidas a su consideración
y por ende, solamente benefician a los gobernados que obtuvie-
ron en su favor las resoluciones jurisdiccionales que dieron ori-
gen a las referidas tesis.  

Nótese: los criterios de los Tribunales pertenecientes al Po-
der Judicial de la Federación no dejan sin efectos las leyes ema-
nadas del Congreso de la Unión y en consecuencia, todos los
demás contribuyentes se encuentran obligados a acatar la le-
gislación correspondiente.

Si la omisión o defecto en los pagos provisionales del ISR e IVA
puede subsanarse en declaraciones posteriores o la declaración
del ejercicio, y las facultades de liquidación de la autoridad deben
realizarse de manera anual y no por períodos menores a un año,
¿será el antecedente para que los contribuyentes dejaran de efec-
tuar pagos provisionales de estas contribuciones?

Juan de la Cruz Higuera
Titular de su propia firma.
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La respuesta es no.  Los contribuyentes no pueden liberarse de la 
obligación de determinar y enterar pagos provisionales por el solo
hecho de que el ISR e IVA se causen de manera anual o por ejercicios.

En efecto, es posible que un particular, desatendiendo sus
obligaciones legales-tributarias, decida no realizar pagos provi-
sionales durante todo el ejercicio y, en su lugar, solamente rea-
lizar el entero de las citadas contribuciones a través de la
declaración anual.  De ser así, el contribuyente estaría hacién-
dose acreedor a diversas sanciones económicas, según lo dis-
pone el CFF, por no haber determinado y enterado debida y
oportunamente sus pagos provisionales y también tendría la
obligación de, en su caso, pagar los recargos y actualización
generados desde la fecha en que debió realizar el pago provi-
sional y hasta aquella en que presentó su declaración anual.

De este modo, no se recomienda por ningún motivo dejar de
cubrir los pagos provisionales de las referidas contribuciones,
ya que de hacerlo existen facultades suficientes en favor de las
autoridades para sancionar y cobrar, cuando menos, recargos
y actualización por la conducta infractora cometida.

Si un contribuyente presenta en tiempo y forma la declaración
anual del ISR e IVA, pero sin haber presentado pago provisional al-
guno en ese mismo ejercicio, y posteriormente éste es revisado

por las autoridades fiscales ¿las autoridades podrían determinar
créditos fiscales a cargo del contribuyente respecto de la falta de
presentación de los pagos provisionales?
La respuesta es sí.  Como hemos mencionado, la ley establece la
obligación a cargo de los contribuyentes de enterar pagos pro-
visionales a cuenta del impuesto anual; luego entonces y en ca-
so de no efectuar tales pagos y ser objeto de revisión por parte
de las autoridades fiscales, indudablemente que con toda certe-
za y en forma totalmente debida y legal, se determinarían a su
cargo créditos fiscales, algunos serían por concepto de multas
por no presentar debida y oportunamente los pagos provisio-
nales y, otros, por concepto de recargos y actualización calcu-
lados desde la fecha en que debió realizarse el pago provisional
correspondiente y hasta aquélla en que se presentó la declara-
ción anual respectiva.

Conclusión
Por todo lo anterior, el entrevistado considera que a pesar de los
criterios de los Tribunales Colegiados mencionados, bajo nin-
guna circunstancia es conveniente que los contribuyentes de-
jen de realizar sus pagos provisionales; pues de hacerlo, se harían
acreedores a, cuando menos, la aplicación de sanciones y ade-
más al cobro de recargos y actualización.

La opinión de nuestros suscriptores es valiosa, sobre todo en tópicos controvertidos.

Sondeo de opinión

Fecha de publicación: 28 de febrero de 2002 
Pregunta: Hasta marzo las declaraciones informativas 

por medios magnéticos,¿tomará este beneficio?
Resultados:

Respuesta  SI Respuesta  NO

Total de participantes: 138 

Fecha de publicación: 1 de abril del 2002 
Pregunta: ¿Presentó en tiempo su empresa la declaración 

fiscal 2001?
Resultados:

Respuesta  SI Respuesta  NO

Total de participantes: 496

86.65%

13.35%

76.08%

23.92%
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Fecha de publicación: 19 de abril del 2002 
Pregunta: ¿Ya recibió su tarjeta electrónica para el pago 

de sus impuestos? (Personas físicas)?
Resultados:

Respuesta  SI Respuesta  NO

Total de participantes: 258

Fecha de publicación: 15 de marzo de 2002 
Pregunta: ¿Debió el Presidente dictar el Decreto de exención

de impuestos?
Resultados:

Respuesta  SI Respuesta  NO

Total de participantes: 397

MOMENTO DE ACUMULACIÓN DE LA FLUCTUACIÓN CAMBIARIA
Tributo en el nuevo régimen de las personas físicas con
actividades empresariales y profesionales; si en él se con-
sidera ingreso acumulable  los intereses derivados de in-
versiones en moneda extranjera, ¿en qué momento debo
acumular la fluctuación cambiaria?
El artículo 9o de la Nueva Ley del Impuesto sobre la Renta
(LISR) da el tratamiento de interés a los ingresos obtenidos
por la fluctuación cambiaria.

Asimismo, los artículos 121, fracción IX y 122 de la misma
Ley, establecen que los ingresos por intereses derivados de la
actividad empresarial o de la prestación de servicios profe-
sionales, se acumularán en el momento en que efectivamen-
te sean percibidos.

Por tanto, considerando que los intereses derivados de in-
versiones en moneda extranjera, están a disposición del
inversionista en forma permanente, y que los recursos gene-

rados son de su propiedad, la fluctuación cambiaria deberá
acumularse conforme se devenguen y durante los períodos
en que exista la inversión correspondiente.

INGRESOS POR ACTIVIDADES AGRÍCOLAS 
¿TOTAL O PARCIALMENTE GRAVADOS?
Dedicado exclusivamente a la agricultura, he obtenido in-
gresos provenientes de dicha actividad por un monto 
superior a los 40 salarios mínimos. Para efectos del im-

puesto sobre la renta ¿se encuentra totalmente gravado
el ingreso o únicamente el excedente a ese monto?
La fracción XXVII, del artículo 109 de la Nueva LISR señala como
exentos de gravamen los ingresos provenientes de actividades
agrícolas, ganaderas, silvícola o pesqueras, siempre que en el
año de calendario no excedan de 40 salarios mínimos.

Ahora bien, la fracción XVIII, del artículo 77 de la LISR abro-
gada, igualmente determinaba exentos dichos ingresos has-
ta por el equivalente a 20 salarios mínimos; pero en un 
segundo párrafo aclaraba que sólo los ingresos que excedie-
ran al monto descrito se encontraban gravados.

Atendiendo a lo anterior, y considerando que en la Nueva
LISR no se incluye un párrafo similar al que contenía el artículo
77, fracción XVIII de la LISR abrogada, en una estricta inter-
pretación puede concluirse que si los ingresos del contri-
buyente rebasan los 40 salarios mínimos, se encontrarán 
totalmente gravados los mismos.

Sin embargo, en ese supuesto se estaría en presencia 
de un tratamiento inequitativo prohibido por la Constitución,
por lo cual pudiera el contribuyente adoptar dos vías: interpo-
ner el juicio de amparo, con el objeto de que no le fueran gra-
vados los ingresos correspondientes a los 40 salarios mínimos,
al presentarse este tratamiento inequitativo; o en su caso con-
sultar a la autoridad fiscal, y de no obtener respuesta favorable,
presentar los medios de defensa procedentes, persiguiendo el
mismo objetivo.

La empresa consulta

80.24%

19.76%

43.03%

56.97%



15 de Septiembre de 2002 11

www.idcweb.com.mx Fiscal IDC45

ENAJENACIÓN DE CASA HABITACIÓN ¿NECESARIO HABER
HABITADO EL INMUEBLE POR LO MENOS DOS AÑOS?
Debido a intereses personales he decidido enajenar una
casa ubicada en el Estado de México.Tengo conocimiento
que dicha enajenación se encuentra exenta del ISR; sin
embargo, el notario que va a llevar a cabo la escrituración
me comenta que es necesario haber habitado el inmueble
por el tiempo previsto en el Código Civil del Estado de
México, ¿es correcta tal apreciación?
Es importante señalar que el impuesto sobre la renta (ISR) es
un impuesto federal, regulado por una ley federal, lo cual im-
plica su aplicación a toda la República Mexicana; en cambio,
el Código Civil del Estado de México es una ley de carácter
local; sin que éste pueda ser supletoriamente aplicable a una
legislación federal.

Por otro lado, la Nueva LISR en su artículo 109, fracción
XV, inciso a) determina exento el ingreso derivado de la ena-
jenación de la casa habitación, sin establecer requisito alguno;
por ende, la persona física que enajene dicho inmueble no
pagará el ISR, sin que para ello se deba comprobar haber ha-
bitado el inmueble por un período determinado.

Al respecto, cabe apuntar el criterio número 13/2002/ISR
de los Criterios de Normatividad del Servicio de Administra-
ción Tributaria (SAT), donde claramente se especifica que no
es necesario cumplir con el requisito de haber habitado la ca-
sa en los dos años anteriores al de su enajenación; en todo
caso, los notarios sólo requerirán la documentación necesa-
ria para acreditar que la persona física se encuentra en el 
supuesto de la exención (artículo 77, fracción I y II del Regla-
mento de la LISR).

REEMBOLSO DE GASTOS AL EXTRANJERO ¿CON IVA?
Nuestra empresa efectúa gastos por cuenta de una corpo-
ración extranjera para promover sus mercancías; gastos
que nos reembolsan posteriormente. Al recibir el reem-
bolso, ¿debemos trasladar el IVA? y en su caso, ¿de qué
manera debemos hacerlo?
El reembolso de gastos no es un acto que se encuentre gra-
vado por la Ley del Impuesto al Valor Agregado (LIVA).

Por otro lado, los actos son celebrados directamente por
el residente en el extranjero, por lo que su empresa no pres-
ta ningún servicio; en todo caso, su empresa sólo es un inter-
mediario para efectuar las erogaciones respectivas.

Por tal motivo, es menester emitir una nota de cargo a la
corporación extranjera, sin que se traslade impuesto alguno,
y será necesario que los comprobantes de los gastos sean a
nombre de dicha corporación.

¿OBLIGACIÓN DE PAGAR EL IVA MEDIANTE CONTRATO?
Mediante contrato elevado a escritura pública, nuestra
sociedad acordó con el comprador que éste asumiera la

responsabilidad solidaria del pago del IVA en la venta de
un inmueble. Sobre el particular, nos surgen las siguientes
dudas: ¿el comprador está realmente obligado a pagar el
impuesto?, en su caso ¿el importe pagado será deducible
para él? y por último ¿la SHCP puede exigirnos el pago de
dicho impuesto?
Al señalarse en la escritura que el adquirente será el respon-
sable solidario del pago del impuesto, en términos de lo esta-
blecido en el artículo 26, fracción VIII del CFF, el comprador se
constituye como responsable solidario; por ello, la autoridad
fiscal podría exigir el pago tanto al enajenante, es decir, a su
empresa, como al comprador, a este último por haber mani-
festado su voluntad de asumir la responsabilidad solidaria.

Por otro lado, el importe pagado por el comprador resul-
taría deducible, si realmente es quien efectúa el pago, y sólo
si puede acreditar la necesidad de haber asumido la respon-
sabilidad solidaria, es decir, demostrar que  realmente se tra-
ta de un gasto estrictamente indispensable.

¿PRESENTACIÓN EXTEMPORÁNEA DE DECLARACIONES 
POR MEDIOS ELECTRÓNICOS?
A través del 142IDC@INFOFLASH conocimos la posibili-
dad de realizar el pago provisional de julio por los medios
electrónicos tradicionales (como lo veníamos haciendo).
Para ello, efectuamos la transferencia electrónica de fon-
dos, pero debido a la saturación de la página del SAT, el
sistema marcaba como error el número 502, y el envío de
la declaración pudo realizarse hasta el día siguiente.¿Exis-
te algún problema fiscal por no haber podido transmitir la
declaración el mismo día en que se efectuó la transferen-
cia electrónica?
En ocasiones, la falla aludida se debe a la saturación de los
servicios del proveedor de Internet del contribuyente y en otras
ocasiones a los servidores del SAT.

En tal sentido, extraoficialmente, la autoridad fiscal ha
indicado el procedimiento a seguir en esa situación, que por 
lo general acontece el día de vencimiento para la presenta-
ción de la declaración: cuando el contribuyente no puede pre-
sentar su declaración vía Internet, por fallas en la página del
SAT, debe esperar y enviarla después de reestablecido el ser-
vicio, o de considerarlo conveniente acudir al Módulo de Asis-
tencia al Contribuyente, a efecto de ser apoyado en el envío
de su declaración por Internet.

Esto último no se recomienda, toda vez que las fallas en
la página del SAT, se deben a la gran demanda de accesos de
los contribuyentes en el último día de la presentación de la
declaración.

En el entendido, de que el pago por transferencia electró-
nica de fondos, fue ingresado en tiempo, no deben actuali-
zarse las contribuciones, ni generarse recargo alguno.



Introducción
Con motivo de las reformas fiscales para 2002, se emitieron una
serie de modificaciones aplicables al impuesto al valor agrega-
do (IVA) a través del artículo séptimo de las disposiciones tran-
sitorias  de la Ley de Ingresos de la Federación (LIF); es decir,
los cambios incorporados por esta Ley sólo tendrán efectos  ex-
clusivamente en el ejercicio de 2002.

La estructura del aludido artículo en lo referente al IVA es la
siguiente:

FRACCIÓN PÁRRAFO MARCO DE REGULACIÓN

I 1o Momento de causación del IVA y regla especial para 
intereses reales

2o Momento en que se considera efectuada la importa-
ción de bienes intangibles   

3o Momento de causación de títulos que incorporan de-
rechos reales  

II Único Requisitos adicionales para el acreditamiento del IVA  
III Único Momento en que procede la retención del IVA 
IV 1o Los anticipos y depósitos forman parte del valor de

los actos en cualquier caso   
2o Regla especial de acreditamiento para los pagos con

cheque   
3o Momento de causación del IVA cuando se negocian

títulos de crédito diferentes al cheque   
4o Momento de causación del IVA y acreditamiento pa-

ra el pago mediante documentos,vales,tarjetas elec-
trónicas o cualquier otro medio  

V Único Aplicación de las reglas de devoluciones,bonifica-
ciones y descuentos a los anticipos y depósitos que 
se reintegren 

VI Diversos Reglas de causación del impuesto en factoraje 
financiero

FRACCIÓN PÁRRAFO MARCO DE REGULACIÓN

VII Diversos Lineamientos para la expedición de comprobantes  
VIII Único Referencias a la LISR abrogada 
XI  Disposiciones que pierden vigencia  
XII 1o Precisión de que los actos que causaron IVA con reglas

de 2001,no lo causarán con motivo de las reglas de
2002   

2o Improcedencia del traslado del impuesto por las 
operaciones señaladas en el párrafo anterior  

XIII 1o Momento de causación en enajenaciones a plazos   
2o Regla especial para la causación del IVA por intereses

exigibles hasta 2001  
XIV  Causación del IVA en exhibiciones por obras ejecuta-

das parcialmente hasta antes de 2002   

El cheque como medio de pago 
en el derecho mercantil
Revisando el marco jurídico del cheque (una orden incondicio-
nal de pago) en la Ley General de Títulos y Operaciones de Cré-
dito (LTOC), es fácil advertir que constituye un medio de
cumplimiento alternativo de las obligaciones de dar dentro 
de cualquier transacción. Así, el artículo 7o de la Ley mencio-
nada dispone: los títulos de créditos dados en pago se presu-
men recibidos bajo la condición “salvo buen cobro”.

Del texto resaltado se observa que la Ley de la materia dis-
pone implícitamente que los títulos de crédito (incluidos los che-
ques), son un medio alternativo de pago. 

Medios de pago en las disposiciones fiscales
Para el ejercicio 2002, dejarán de aplicarse las reglas anteriores
relacionadas con  el momento de causación del impuesto, y és-
te se situara en el preciso período del cobro efectivo de las con-
traprestaciones, tratándose de los contribuyentes que enajenen

Tratamiento fiscal del cheque 
para efectos del impuesto 
al valor agregado
Colaboración del contador público Marco Antonio Flores Santos, en la que
manifiesta su opinión personal sobre el momento en que se causa y acredita 
el impuesto al valor agregado, en las operaciones cuyo pago se efectúa con 
cheque.
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bienes, presten servicios independientes u otorguen el uso o go-
ce temporal de bienes.

Derivado de lo anterior, resulta necesario identificar en el
ámbito fiscal el alcance de la expresión “efectivamente pa-
gado o erogado”.

Dentro del contexto de la Nueva Ley del Impuesto sobre la
Renta (LISR) e incluso de la Ley del Impuesto al Valor Agregado
(LIVA), existen algunas disposiciones que condicionan la deduc-
ción de ciertos conceptos o el acreditamiento del IVA relativo, a su
erogación efectiva; por ello, dichas disposiciones se han encarga-
do de definir qué debe entenderse por efectivamente erogado.

El artículo 4o, inciso “b”, séptimo párrafo de la LIVA, así co-
mo los artículos 31, fracción IX, 125, fracción I y 172, fracción
X de la Nueva LISR, coinciden en la precisión de los conceptos
que tienen la eficacia de pago para efectos fiscales:
● el dinero en efectivo, 
● en cheque girado contra la cuenta del contribuyente (aun

cuando sea título de crédito),
● traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas 

de bolsa, 
● servicios prestados como prestación, y 
● dación de pago en bienes.

De las disposiciones señaladas, una en particular reviste 
especial interés: el citado artículo 172, fracción X, el cual prescri-
be como requisito de las deducciones para las personas físicas, su
erogación efectiva en el ejercicio correspondiente, considerándo-
se como tales cuando el pago haya sido realizado en efectivo, en
cheque girado contra la cuenta del contribuyente, mediante tras-
pasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa, en
servicios o en otros bienes que no sean títulos de crédito.

Es evidente que cuando una de las partes ya pagó, su contra-
parte tuvo la eficacia de cobro, así lo reconoce en su primera
oración el segundo párrafo del artículo 122 de la LISR: “Los in-
gresos se consideran efectivamente percibidos cuando se reci-
ban en efectivo, en cheques, en bienes o en servicios, aun cuando
aquellos correspondan a anticipos, a depósitos o a cualquier otro
concepto, sin importar el nombre con el que se les designe”.

Ésta, sin lugar a dudas, es la interpretación que debe darse
a la primera oración de la  fracción I, del artículo séptimo, de
las disposiciones transitorias de la LIF 2002, destacándose el he-
cho de que al recibir un cheque, se da el efecto de cobro, por lo
tanto, la causación del impuesto.

Sería verdaderamente absurdo que el legislador dejara en
manos de la voluntad de los contribuyentes el monto del IVA
causado, a partir de la manipulación de los depósitos en los úl-
timos días de cada mes.

Abundando sobre esta convicción, existe el siguiente crite-
rio sustentado por el entonces denominado Tribunal Fiscal de
la Federación:

RETIROS BANCARIOS EFECTUADOS MEDIANTE
CHEQUES. DEBEN CONSIDERARSE REALIZADOS

DESDE EL MOMENTO EN QUE SE EXPIDAN ESTOS
MISMOS. De conformidad con lo estatuido en el artícu-
lo 119-D de la Ley del Impuesto sobre la Renta, los con-
tribuyentes que tributen bajo el régimen simplificado,
obligados a llevar un libro de entradas y salidas por las
operaciones que realicen, deberán registrar como entra-
das, los retiros a cuentas bancarias que efectúen, y que se
prevén en la fracción V del precepto legal en cita, desde
el momento en que se lleve a cabo tal sustracción de la
cuenta a su nombre, y en los casos en que tal retiro se lle-
ve a cabo mediante la expedición de un cheque a nombre
de un tercero, debe tenerse como fecha de su realización, y
por lo tanto de su registro, el día en que dicho título de cré-
dito es expedido, toda vez que desde ese momento, el con-
tribuyente transmite el derecho de crédito al tercero, siendo
éste el único acto formal susceptible de integrar a su con-
tabilidad para acreditar la operación financiera, toda vez
que la acción de cobro del cheque, inmiscuye estrictamen-
te a la voluntad de un sujeto ajeno a su situación tributa-
ria, subrayando la idea de que no se tiene la certeza de la
fecha en que procederá a hacerse efectivo el mismo, pero
al preexistir los elementos operantes para tal causa, para
efectos fiscales es procedente tener como fecha de dicho re-
tiro bancario, el día en que el cheque fue librado, con el ob-
jeto de salvaguardar las garantías del contribuyente, en
torno a la forma en que viene tributando. (19)

Juicio No. 20/98-04-02-2.- Sentencia de 7 de octubre de
1999, aprobada por unanimidad de votos.- Magistrada Ins-
tructora: Ana María Múgica y Reyes.- Secretario: Lic. Ma-
nuel Antonio Figueroa Vega.
El pronunciamiento emitido dentro de la resolución antes

mencionada, encuentra eco en el texto del artículo 178 de la Ley
de títulos y operaciones de crédito el cual dispone que el che-
que será siempre pagadero a la vista; cualquier inserción en con-
trario se tendrá por no puesta; el cheque presentado al pago
antes del día indicado como fecha de expedición, es pagadero
el día de la presentación.

A efecto de consolidar el razonamiento apuntado, el mismo
Tribunal ha señalado lo siguiente:

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. SU ACREDITA-
MIENTO RESPECTO DE COMPRAS A CRÉDITO POR
CONTRIBUYENTES SUJETOS AL RÉGIMEN SIM-
PLIFICADO. Si bien el artículo 5o del Código Fiscal de
la Federación establece, que las disposiciones fiscales que
establecen cargas a los particulares, refiriéndose al suje-
to, objeto, base, tasa o tarifa son de aplicación estricta, y
el artículo 4o-A de la Ley del Impuesto al Valor Agrega-
do, que regula el acreditamiento de dicho impuesto, por
los contribuyentes sujetos al régimen simplificado, pre-
visto en el Título II-A o en la Sección II del Capítulo VI
del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, no se-
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ñala expresamente que tratándose de operaciones efec-
tuadas a crédito, deba acreditarse parcialmente el impues-
to al valor agregado conforme a los pagos parciales
efectuados, también lo es que conforme a las reglas de
hermenéutica jurídica, la ley fiscal debe interpretarse 
de manera estricta pero sistemática, es decir, sin ser aje-
na al ordenamiento al cual pertenece, para así dar la in-
terpretación correcta; por lo tanto, atendiendo a lo
dispuesto en el artículo 119-E de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta, que establece los conceptos en efectivo, en
bienes o servicios, que como salidas se podrán restar a las
entradas en el régimen simplificado, se concluye que el
impuesto al valor agregado que podrán acreditar los con-
tribuyentes sujetos al mencionado régimen correspon-
diente a las compras efectuadas a crédito de conceptos
considerados como salidas, será el que corresponda al mon-
to efectivamente erogado, es decir, pagado en efectivo, en
cheque girado contra la cuenta del contribuyente, median-
te traspasos en cuentas bancarias o en otros bienes que no
sean títulos de crédito, en consecuencia, no siendo acredi-
table el impuesto que corresponda al monto total de la com-
pra a crédito, sino conforme efectivamente se vayan
efectuando los pagos a cuenta del mismo. (9)

Juicio No. 1094/99-07-03-4.- Sentencia de 30 de septiem-
bre de 1999, aprobada por unanimidad de votos.- Magistra-
do Instructor: Juan Manuel Terán Contreras.- Secretario: Lic.
Gerardo Flores Báez.
Evidentemente, los argumentos aportados no derivan de la

disposición en estudio, pero es plenamente válido sustentar los
anteriores criterios, al tratarse de una disposición que refiere la
misma razón jurídica.

Abundando sobre este particular, la regla 11.15 de la Resolu-
ción Miscelánea Fiscal 2002 (RMISC 2002), publicada en el Dia-
rio Oficial de la Federación del 30 de Mayo de 2002, señala: “para
los efectos previstos en la fracción I del artículo séptimo transi-
torio de la LIF 2002, se entiende que se han cobrado efectiva-
mente las contraprestaciones cuando el interés del acreedor
queda satisfecho mediante cualquier forma de extinción de las
obligaciones que den lugar a las contraprestaciones”. 

Como se observa, la regla citada no hace más que corrobo-
rar los argumentos antes vertidos, en el sentido de que se da el
efecto de cobro cuando se le entreguen al acreedor efectivo, bie-
nes (incluido el cheque), o servicios que extinguen la obligación
de pago, lo cual se da en plena armonía legislativa como lo sus-
tenta el artículo 133 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos; es decir, confirma que el texto de la LIF 2002
no violenta, ni pretende contravenir de ninguna manera, ni la
LGTOC ni otras Leyes aplicables.

Otros títulos de crédito que hacen efecto de pago
La fracción IV del mismo artículo séptimo transitorio en su ter-
cer párrafo establece: “se presume que los títulos de crédito dis-

tintos al cheque suscritos a favor de los contribuyentes, por quien
adquiere el bien, recibe el servicio o usa o goza temporalmen-
te el bien, constituye una garantía del pago del precio o la con-
traprestación pactados, así como del impuesto al valor agregado
correspondiente a la operación de que se trate. En estos casos
se entenderán recibidos ambos conceptos por los contribuyen-
tes cuando efectivamente los cobren, o cuando los contribu-
yentes transmitan a un tercero los documentos pendientes de
cobro, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración.”

Lo dispuesto en este texto legal, particularmente lo subraya-
do, nos permite afirmar que aun los títulos de crédito como el
pagaré o la letra de cambio constituyen  instrumentos de pago,
cuando son entregados a algún acreedor bajo endoso en propie-
dad. Esta disposición encuentra clara relación con el artículo
125 de la LGTOC., el cual en el párrafo posterior a la fracción I
señala: “se presume que la suscripción de títulos de crédito, por
el contribuyente, diversos al cheque, constituye garantía del pa-
go del precio o de la contraprestación pactada por la actividad
empresarial o por el servicio profesional. En estos casos, se en-
tenderá recibido el pago cuando efectivamente se realice, o cuan-
do los contribuyentes transmitan a un tercero los títulos de
crédito, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración.

Argumento y soporte legal del análisis realizado
Los siguientes argumentos fortalecen la postura de que a tra-
vés del mismo cheque, un sujeto  causa el impuesto al recibir-
lo, y  la otra parte lo acredita hasta su cobro.

REQUISITOS ADICIONALES PARA EL ACREDITAMIENTO
La fracción II, del artículo séptimo de las disposiciones transi-
torias de la LIF 2002 establece que el acreditamiento del im-
puesto será procedente en el momento en que el IVA y las
adquisiciones se hubieren efectivamente pagado.

EXCEPCIÓN EN REQUISITOS PARA EL ACREDITAMIENTO
La única excepción a esta norma lo constituyen  las importacio-
nes de bienes tangibles, ello atentos a lo dispuesto por la regla
de 5.2.11. de la RMISC2002.

PAGOS MEDIANTE CHEQUE 
Ahora bien, cuando los pagos se efectúen con cheque,  es necesa-
rio tener presente el texto de la fracción  IV  del citado artículo
séptimo transitorio, la cual  constituye la regla especial, al tener
la premisa de definir que cuando se pague con cheque se consi-
derara que el valor de la operación, así como el IVA trasladado
correspondiente fueron efectivamente pagados en la fecha de co-
bro del mismo.

La disposición mencionada, a la letra dice lo siguiente: “cuan-
do el precio o contraprestación pactados por la enajenación de
bienes, la prestación de servicios o el otorgamiento del uso o
goce temporal de bienes se pague mediante cheque, se conside-
rara que el valor de la operación, así como el impuesto al va-
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lor agregado trasladado correspondiente, fueron efectivamen-
te pagados en la fecha de cobro del mismo.”

Se observa con claridad que, esta fracción al referir“cuando el
precio o contraprestación se pague mediante cheque”, reconoce
expresamente en plena armonía con el derecho mercantil, que el
cheque es un medio reconocido fiscalmente como de pago, preci-
samente por ello propone que para efectos de la LIVA (incluso 
sólo para efectos del acreditamiento del impuesto, según se des-
prende de la última oración de este párrafo) “se considere” (aun-
que no sea) que el valor de la operación y el IVA, “fueron
efectivamente pagados en la fecha de cobro del mismo”.

Así pues, justo en el momento en que se cubra el cheque al li-
brado (beneficiario del cheque), por parte de la institución de 
crédito, se están cumpliendo los dos requisitos que para el acre-
ditamiento se incorporaron en la LIF2002. Esta puntualización
tiene sentido en virtud de que el legislador quiere evitar la irre-
gular práctica de los contribuyentes, muy recurrente a finales del
año, de emitir un cheque sin fondos, frecuentemente post fecha-
dos o bien la emisión y entrega de cheques en los primeros días
del mes de enero con fecha 31 de diciembre del año anterior.

Obsérvese que la disposición se redactó en una fracción (IV,
segundo párrafo) diferente a las que regulan tanto el momento
de causación como de acreditamiento del impuesto, según lo
precisamos en la parte introductoria del presente estudio.

Resulta evidente: el legislador prefirió  generar esta norma
especial en otra fracción (IV), seguramente para marcar con ma-
yor afán que se trataba de una regla particular, que como es de
explorado derecho debe prevalecer sobre la  regla general.

Por todo lo anteriormente expresado, es evidente de que es-
ta premisa sólo aplica respecto del acreditamiento, pues la dis-
posición comentada, destaca  únicamente los requisitos relativos
al derecho a acreditar el impuesto, y nunca se dictó ni tácita ni
expresamente para efectos de la causación del impuesto. 

A mayor abundamiento, es importante destacar el principio
de derecho: “donde la ley no distingue, no debemos distinguir”.

En este orden, resulta ocioso pretender que esta disposición
tenga aplicación en el caso de la causación del impuesto, tema re-
servado como se ha demostrado a la fracción I del multicitado ar-
tículo séptimo de las disposiciones transitorias de la LIF 2002, para
la cual no se produjo norma legal alguna que así lo dispusiera.

Recuérdese el primer párrafo del artículo 5o del Código Fiscal
de la Federación (CFF): las disposiciones fiscales que establezcan
cargas a los particulares y las que señalan excepciones a las mis-
mas, así como las que fijan las infracciones y sanciones, son de apli-
cación estricta. Se considera que establecen cargas a los particulares
las normas que se refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tarifa.

Conclusiones
Por reiterativo que parezca, resulta prudente establecer las si-
guientes conclusiones: 
● se considera efectivamente cobrada una operación y por con-

secuencia causado el IVA por parte de quien celebra el acto,
cuando se reciba:
◗ dinero en efectivo, 
◗ cheque girado contra la cuenta del contribuyente, en el

preciso momento de su recepción, independientemente
de cuando se cobre,

◗ traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas
de bolsa, 

◗ algún servicio, y 
◗ determinados bienes que no sean títulos de crédito,

● el acreditamiento del impuesto se da en el momento de pa-
go del valor de la operación, así como el IVA trasladado co-
rrespondiente, excepto en el caso de importación de bienes
tangibles, ya que solo requiere se cumpla el segundo de es-
tos requisitos, y

● cuando los pagos se efectúen con cheque el acredita-
miento se da hasta que el cheque expedido por el valor de
la operación incluido el IVA, se cobre, es decir cuando 
se pague.
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Indicadores

Momento de presentación de los pagos 
provisionales del ISR
Derivado de las diversas disposiciones fiscales que regulan la presentación de los pagos provisionales
del ISR, resulta oportuno detallar el momento en el cual deben efectuarse.

RÉGIMEN FISCAL MOMENTO DEL PAGO FUNDAMENTO

Personas morales (Título II) Mensual,día 17 del mes inmediato siguiente Artículo 14 de la Nueva LISR  
Régimen simplificado Mensual,día 17 del mes inmediato siguiente Artículo 81,fracción I,primer 

párrafo de la Nueva LISR  
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OPCIÓN PARA PRESENTAR LOS PAGOS PROVISIONALES (ARTÍCULO CUARTO DEL DECRETO DEL 31 DE MAYO DE 2002)****  
SEXTO DÍGITO NUMÉRICO DE LA CLAVE DEL RFC FECHA LÍMITE DE PAGO  

1 y 2 Día 17 más un día hábil  
3 y 4 Día 17 más dos días hábiles  
5 y 6 Día 17 más tres días hábiles  
7 y 8 Día 17 más cuatro días hábiles  
9 y 0 Día 17 más cinco días hábiles  

* De conformidad con la regla 2.3.27.,Rubro A de la RMISC 2002,están obligados a presentar el aviso al Registro Federal de Contribuyentes a través de la forma oficial R-2 “Avisos al Registro Federal de Con-
tribuyentes.Cambio de situación fiscal”,así como su anexo 3

** Los ingresos a que se refiere la regla 2.3.27.,Rubro C de la RMISC 2002,provienen de las actividades empresariales y profesionales,así como ingresos esporádicos del Capítulo relativo a “Otros ingresos”
*** No resulta legal el contenido de la regla,al variar la disposición legal,pero podría ser más conveniente para el contribuyente aplicarla,con el objeto de no presentar dos pagos provisionales,y de esa ma-

nera, llevar más control administrativo de sus ingresos
**** Esta opción es aplicable a personas físicas y morales,salvo las excepciones previstas en el artículo cuarto del propio Decreto

De actualidad

Resolución miscelánea fiscal
1. Sexta Resolución de Modificaciones a la Resolución
Miscelánea Fiscal para 2002
Se publican los siguientes anexos:
● 16, Instructivo de integración, de características y 

formatos guía para la presentación del dictamen de es-
tados financieros para efectos fiscales emitido por con-
tador público registrado, por el ejercicio fiscal del 2002,
utilizando el sistema de presentación del dictamen 
2002 (SIPRED’2002), aplicable a los tipos de dictámenes
que se mencionan en sus correspondientes instructivos:
◗ Rubro A, Estados financieros general,
◗ Rubro B, Contribuyentes autorizados para recibir do-

nativos,

◗ Rubro C, Contribuyentes del régimen simplificado, y
◗ Rubro D, Establecimientos permanentes de residen-

tes en el extranjero,
◗ Rubro I, Paquete utilizado para la generación del dic-

tamen, y
● 16-A, Instructivo de integración, de características y 

formatos guía para la presentación del dictamen de es-
tados financieros para efectos fiscales emitido por con-
tador público registrado, por el ejercicio fiscal del 2002,
utilizando el sistema de presentación del dictamen 
2002 (SIPRED’2002), aplicable a los tipos de dictámenes
que se mencionan en sus correspondientes instructivos:
◗ Rubro A, Sociedades controladoras y controladas,
◗ Rubro B, Instituciones de crédito,
◗ Rubro C, Instituciones de seguros y fianzas,

RÉGIMEN FISCAL MOMENTO DEL PAGO FUNDAMENTO

Régimen simplificado (actividades agrícolas,ganaderas, Semestrales,día 17 del mes inmediato al semestre Artículo 81,fracción I,segundo párrafo de la
pesqueras o silvícolas) Nueva LISR  
Facilidades administrativas sector primario Semestrales,día 17 del mes inmediato al semestre Regla 1.6.de la Resolución de Facilidades 

Administrativas 2002  
Actividad empresarial y profesional  Mensual,día 17 del mes inmediato siguiente Artículo 127 de la Nueva LISR  
Régimen intermedio Mensual,día 17 del mes inmediato siguiente Artículo 134 de la Nueva LISR  
Pequeños contribuyentes Semestrales (pagos definitivos), julio y enero Artículo 139, fracción VI de la Nueva LISR  
Arrendamiento casa habitación Trimestrales,día 17 del mes inmediato al trimestre Artículo 143,primer párrafo de la Nueva

LISR y regla 2.3.27.de la RMISC 2002  
Arrendamiento uso comercial Mensual,día 17 del mes inmediato siguiente Artículo 143,primer párrafo de la Nueva

LISR y regla 2.3.27.,Rubro B de la RMISC 2002
Arrendamiento con ingresos que no excedan de Sin obligación para efectuar pagos provisionales* Artículo 143,tercer párrafo de la Nueva LISR
10 salarios mínimos y regla 2.3.27.,Rubro A de la RMISC 2002 
Arrendamiento con otros ingresos** Mensual,día 17 del mes inmediato siguiente Regla 2.3.27.,Rubro C de la RMISC 2002*** 
Enajenación de bienes Por cada operación,cinco días siguientes a su Artículo 154 de la Nueva LISR  

causación ó 15 días siguientes si hubiere retención
Adquisición de bienes 15 días siguientes a la obtención del ingreso Artículo 157 de la Nueva LISR  
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◗ Rubro D, Intermediarios financieros no bancarios,
◗ Rubro E, Casas de cambio,
◗ Rubro F, Casas de bolsa,
◗ Rubro G, Sociedades controladoras de grupos finan-

cieros,
◗ Rubro H, Sociedades de inversión de capitales, y
◗ Rubro I, Sociedades de inversión de renta variable y

en instrumentos de deuda.
(Secretaría de Hacienda y Crédito Público,19 y 21 de agosto).

2. Séptima Resolución de Modificaciones a la Resolución
Miscelánea Fiscal para 2002

Se adiciona el artículo Décimo Cuarto Bis, dentro del ca-
pítulo de los artículos transitorios, para permitir a los con-
tribuyentes que venían presentando sus pagos provisiona-
les con los medios electrónicos tradicionales (previa
transferencia electrónica de fondos y a través del portal del
SAT), a presentar el pago provisional del mes de julio por es-
te mismo sistema, aunque también podían llevarlo a cabo
conforme al nuevo esquema electrónico (portal del banco).

La Resolución entró en vigor al día siguiente de su
publicación (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 20
de agosto).

Decretos y acuerdos
3. Decreto por el que se condonan los recargos y multas
correspondientes a los pagos provisionales o definitivos
que se indican, correspondientes al mes de julio de 2002

Por medio de este Decreto se condonan los recargos
causados y las multas impuestas por el entero extemporá-
neo de los pagos provisionales o definitivos, así como de
las retenciones, de los impuestos sobre la renta, al activo,
al valor agregado, especial sobre producción y servicios, a
la venta de bienes y servicios suntuarios y sustitutivo del
crédito al salario, correspondientes al mes de julio de 2002,
que debieron enterarse durante el mes en curso por Inter-
net o mediante pagos electrónicos por ventanilla bancaria.

La condonación únicamente procederá cuando el con-
tribuyente efectúe el pago correspondiente, a más tardar
el 26 de agosto de 2002 (SHCP, 22 de agosto).

4. Anexo número 6 al Convenio de Colaboración Adminis-
trativa en Materia Fiscal Federal que celebran la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público y diversos Estados

Se celebra el presente Anexo, para que los Estados asu-
man las facultades de comprobación en materia del im-
puesto sustitutivo del crédito al salario y del impuesto a
la venta de bienes y servicios suntuarios.

En virtud del ejercicio de dichas facultades, los Estados
podrán determinar las contribuciones omitidas actualiza-

das, sus accesorios e imponer multas, así como llevar a ca-
bo el procedimiento administrativo de ejecución

Asimismo, podrá tramitar las solicitudes de devolución
de contribuciones, autorizar el pago en parcialidades y re-
solver los recursos administrativos que se interpongan.

Quedan excluidos del ejercicio de las facultades seña-
ladas, los siguientes contribuyentes:
● sistema financiero,
● controladoras y las controladas,
● organismos descentralizados y las empresas de partici-

pación estatal mayoritaria de la Federación, sujetas a
control presupuestal, y

● otras entidades y sujetos respecto de los cuales no ten-
gan competencia las Administraciones Locales del Ser-
vicio de Administración Tributaria.
Finalmente, se establecen los porcentajes de participa-

ción para los Estados por el ejercicio de las facultades de
comprobación.

ESTADO DOF  

Chiapas 15 de agosto  
Campeche 15 de agosto  

Colima 16 de agosto  
Sonora 16 de agosto  

Tamaulipas 16 de agosto  

Oficios, circulares y otros
5. Factor aplicable para el cálculo del acreditamiento por
la adquisición de diesel en estaciones de servicio corres-
pondiente al mes de julio de 2002

De conformidad con la regla 11.7. de la RMISC 2002, se
publica el factor aplicable por las adquisiciones de diesel
en estaciones de servicio realizadas en el mes de julio: 0.1060
(Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 14 de agosto).

6. Tasas para el cálculo del impuesto especial sobre pro-
ducción y servicios aplicables a la enajenación de gas na-
tural para combustión automotriz correspondientes al
período del 5 de julio al 4 de agosto de 2002

Se dan a conocer las tasas para el cálculo del impues-
to especial sobre producción y servicios aplicables a la ena-
jenación de gas natural para combustión automotriz du-
rante el período del 5 de julio al 4 de agosto de 2002
(Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 14 de agosto).

7. Tasas para el cálculo del impuesto especial sobre pro-
ducción y servicios aplicables a la enajenación de gasoli-
nas y diesel en el mes de julio de 2002

Se publican las tasas aplicables a la enajenación de gasoli-
nas y diesel en el mes de julio de 2002 (SHCP, 14 de agosto).
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Invita a sus lectores y suscriptores a su magno evento
a celebrarse el viernes 4 de octubre de 2002, conforme a lo siguiente:

La nómina conforme al nuevo Reglamento 
del IMSS y la reciente LISR
Objetivo. Analizar las nuevas disposiciones del Reglamento del
Seguro Social y las disposiciones controvertidas en la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, cuya complejidad de aplicación ocasiona

dificultades en la administración de los recursos financieros y hu-
manos de las empresas. Asimismo, conocer algunos problemas
de constitucionalidad implícitos en varias disposiciones legales.

1. Puntos Controvertidos de la LISR que afectan el pago de la nómina
● Requisitos para la deducción del pago de sueldos y salarios 

◗ Retención y entero de impuestos
◗ Presentación de las declaraciones informativas
◗ Entrega del CAS
◗ Inscripción de los trabajadores al RFC
◗ Obligaciones que pueden no cumplirse

● Impuesto a cargo por modificación de los rangos de la tabla,¿beneficio ex-
clusivo para las personas con mayores ingresos? 

● Determinación del subsidio acreditable 
◗ Encabezado de la tabla del subsidio,¿error mecanográfico?
◗ Límite inferior a restar
◗ Determinación del subsidio:mecánica tradicional vs.mecánica literal

● Crédito al salario 
◗ Mecánica anterior y  nueva

● Impuesto sustitutivo del crédito al salario 
● Efectos de la opción de no pagar el ISCAS 
● Particularidades de la Previsión Social 
● Fondo de ahorro ¿prestación ilimitada? 
● No deducibilidad de la PTU 
● Deducibilidad de la Cuota obrera del IMSS 
● Presentación de la declaración anual ¿Obligación a cargo de la empresa o

del trabajador? 

2.Nueva Reglamentación de Seguridad Social
● Integración de cuatro reglamentos en uno

◗ Afiliación
◗ Pago de Cuotas,
◗ Clasificación de Empresas y Determinación de la Prima del Seguro de

Riesgos de Trabajo,y
◗ Multas por Infracciones a las Disposiciones de la Ley del Seguro Social

y sus Reglamentos
● Puntos relevantes del nuevo reglamento  

◗ Número de identificación electrónica 
◗ Inoperabilidad de avisos de baja de empresas en concurso mercantil
◗ Reglas de ausentismo para trabajadores con jornada y semana redu-

cida
◗ Regulación de convenios de pago diferido o en parcialidades
◗ Integración del programa de autocorrección
◗ Formato único para el dictamen de todos los registros patronales de

una misma empresa
◗ Procedimiento para calcular número de trabajadores promedio para

determinar la obligación de dictaminarse en materia de seguro social
◗ Determinación de la prima del Seguro de Riesgos de Trabajo en esci-

sión de empresas
◗ Número de trabajadores como uno de los elementos a considerar pa-

ra la aplicación de multas 

Lic. Raquel Aguilar Rodríguez
La licenciada Raquel Aguilar Rodríguez es es-
pecialista en materia fiscal con más de 10
años de experiencia y expositora en diversos
foros. Actualmente se desempeña como
Coordinador de Consultoría de la publicación
Información Dinámica de Consulta (IDC)
del Grupo Editorial Expansión,un servicio de
consultoría jurídica a nivel nacional.

Lic. Eréndira Ramírez Vieyra
La licenciada Eréndira Ramírez Vieyra es es-
pecialista en materia fiscal con más de 10
años de experiencia  y expositora en diver-
sos foros.Actualmente se desempeña como
Editor General de la publicación Informa-
ción Dinámica de Consulta (IDC) del Gru-
po Editorial Expansión, un servicio de
consultoría jurídica a nivel nacional.

Expositores:

Lic.Patricia Zumárraga González
La licenciada Patricia Zumárraga González es especialista en materia laboral y de seguri-
dad social con más de 15 años de experiencia en la materia y expositor en diversos foros.
Actualmente se desempeña como Editor Divisional del área Laboral,Seguridad Social y Ju-
rídico Corporativo de la publicación Información Dinámica de Consulta (IDC) del Grupo
Editorial Expansión,un servicio de consultoría jurídica a nivel nacional.

Expositores:

Informes e inscripciones 01 800 2216789 Invitado especial: Funcionario del  Instituto Mexicano
del Seguro Social☞�
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1. Introducción 
Para las personas físicas que no realizan actividades empresa-
riales, el ingreso o contraprestación obtenida por la enajena-
ción es objeto del impuesto sobre la renta (ISR), según lo

establece el artículo 146 de la Ley del Impuesto sobre la Renta
(LISR); por ello, en el siguiente cuadro se muestra el régimen
fiscal aplicable a los diversos ingresos derivados de este tipo de
operaciones.
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Enajenación de bienes 
por personas físicas 
no empresarias

1. INTRODUCCIÓN
2. CASOS PARTICULARES EN LA ENAJENACIÓN DE BIENES

2.1. CÁLCULO DEL IMPUESTO ANUAL
2.2. COSTO PROMEDIO Y DE ADQUISICIÓN,

CASOS ESPECIALES
3. CASOS PRÁCTICOS

3.1. ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES
3.2. ENAJENACIÓN DE BIENES INMUEBLES
3.3. ISR DEL EJERCICIO
3.4. ENAJENACIÓN DE BIENES A PLAZO
3.5. PÉRDIDA EN LA ENAJENACIÓN DE BIENES

4. IMPLICACIONES EN EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
5. COMENTARIOS

Revisión de los procedimientos para determinar el ISR
por la obtención de ingresos por enajenación de bienes
muebles e inmuebles, efectuada por las personas físicas
que no realizan actividades empresariales.

Régimen general de ley

ENAJENACIÓN DE BIENES
INGRESO NO INGRESO INGRESO EXENTO

● el derivado de la transmisión de la
propiedad en los casos previstos
en el Código Fiscal de la
Federación (CFF),

● en los casos de permuta (se
considerarán dos enajenaciones),

● el monto de la contraprestación
obtenida (inclusive en crédito),y

● el valor de avalúo practicado 
por persona autorizada por las
autoridades fiscales (cuando por 
la naturaleza de la transmisión 
no haya contraprestación)

● el derivado de la transmisión de
propiedad por:
◗ causa de muerte,
◗ donación,
◗ fusión de sociedades,

● el derivado de la enajenación de:
◗ bonos,y
◗ valores y otros títulos de 

crédito (cuando el ingreso sea
considerado interés según el
artículo 9o de la LISR)

● el derivado de la enajenación de:
◗ la casa habitación del contribuyente,
◗ bienes muebles,distintos de las acciones,de las partes sociales,títulos

valor e inversiones del contribuyente (*),
● derechos parcelarios,de las parcelas sobre las que hubiera adoptado el

dominio pleno o de los derechos comuneros,siempre y cuando sea la primera
trasmisión que se efectúe por los ejidatarios o comuneros y la misma se
realice en los términos de la legislación de la materia (artículo 109,fracción
XXV de la LISR),y

● acciones emitidas por sociedades mexicanas,en bolsa de valores
concesionada en los términos de la Ley del Mercado de Valores o de acciones
emitidas por sociedades extranjeras cotizadas en dichas bolsas de valores (en
los términos del artículo 109,fracción XXVI de la LISR),

Nota: (*) Cuando en un año de calendario la diferencia entre el total de las enajenaciones y el costo comprobado de la adquisición de los bienes enajenados,no exceda de tres veces el salario mínimo general del
área geográfica del contribuyente elevado al año; por la utilidad excedente se pagará el impuesto (artículo 109,fracción XV de la LISR)

Casos Prácticos

2. Casos particulares en la enajenación de bienes 
2.1.CÁLCULO DEL IMPUESTO ANUAL
Si bien el objeto del ISR es el ingreso o contraprestación que se
obtenga por la enajenación, el impuesto se determina sobre la
ganancia.

Para obtener la ganancia sobre la cual se calculará el im-
puesto anual, se procederá como sigue:

Ingreso por enajenación de bienes
Menos: Deducciones autorizadas (artículo 148 de la LISR)
Igual: Ganancia total
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Determinada la ganancia, se calculará el ISR anual en los
términos del artículo 147 de la LISR, como sigue:

Ganancia total
Entre: Número de años de tenencia del bien (1)

Igual: Ganancia anual promedio y/o ganancia acumulable (2)

ISR por la ganancia no acumulable
Ganancia total

Menos: Ganancia anual promedio y/o ganancia acumulable
Igual: Ganancia no acumulable
Por: Tasa de impuesto
Igual: ISR por la ganancia no acumulable (3)

Donde:
Tasa de impuesto, dos opciones de cálculo:
Opción “A”:
Total de ingresos acumulables obtenidos en el año en que 
se realizó la enajenación (incluida la ganancia acumulable)

Menos: Deducciones autorizadas (4)

Igual: Base gravable
Aplicación de la tarifa del impuesto contenida 
en el artículo 177 de la LISR
Aplicación de la tabla del subsidio contenida 
en el artículo 178 de la LISR

Igual: ISR de los ingresos acumulables obtenidos en el año 
en que se realizó la enajenación

Entre: Base gravable
Igual: Tasa de impuesto

Opción “B”:
Suma de las tasas de impuesto calculadas conforme a la opción “A”,
para los últimos cinco ejercicios (incluido aquél donde se realizó 
la enajenación) (5)

Entre: Cinco
Igual: Tasa de impuesto promedio

Notas: (1) Número de años transcurridos entre la fecha de adquisición y la de enajenación (sin exceder
de 20)
(2) Deberá sumarse a los demás ingresos acumulables del año de calendario de que se trate y se
calculará el impuesto correspondiente a los ingresos acumulables en los términos del Título IV
“De las personas físicas”,
(3) Deberá sumarse al impuesto correspondiente a los ingresos acumulables
(4) Excepto las relativas a los pagos por honorarios médicos y dentales,gastos hospitalarios 
y de funerales,así como los donativos no onerosos ni remunerativos (señaladas en el artículo
176 de la LISR)
(5) Cuando el contribuyente no hubiera obtenido ingresos acumulables en los cuatro ejercicios
previos a aquél en que se realice la enajenación,podrá determinarla con el impuesto que
hubiese tenido que pagar de haber acumulado en cada ejercicio la parte de la ganancia
acumulable referida en la nota (2)

ISR de los ingresos acumulables
Total de ingresos acumulables del ejercicio

Menos: Deducciones personales
Igual: Base gravable
Aplicación: Tarifa del impuesto (artículo 177 de la LISR)

Tabla del subsidio (artículo 178 de la LISR)
Igual: ISR de los ingresos acumulables

ISR a cargo en la declaración del ejercicio 
ISR de los ingresos acumulables

Más: ISR por la ganancia no acumulable
Igual: ISR del ejercicio
Menos: Retenciones
Menos: Pagos provisionales
Igual: Saldo a cargo o (saldo a favor)
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2.2.COSTO PROMEDIO Y DE ADQUISICIÓN, CASOS ESPECIALES

ENAJENACIÓN DE BIENES Y/O COSTO PROMEDIO DE LAS ACCIONES COSTO DE ADQUISICIÓN
TRANSMISIÓN DE LA PROPIEDAD

Acciones

Acciones en fusión o escisión de
sociedades

Bienes en copropiedad

Herencia, legado o donación

Se calculará conforme al procedimiento previsto en el
artículo 24 de la LISR (se recomienda revisar la edición
37,de fecha 15 de mayo de 2002,de esta misma
sección)
Aquel que en los términos del artículo 25 de la LISR
correspondió a las acciones de las sociedades
fusionadas o escindente,al momento de la fusión o
escisión

Será el pagado por el autor de la sucesión o el
donante; tratándose de la donación por la cual se
hubiera pagado el ISR,se considerará como dicho
costo,el valor de avalúo que haya servido para calcular
el citado impuesto

Cada copropietario deberá determinarlo conforme al Capítulo IV
del Título IV de la LISR "De los ingresos por enajenación de bienes"
Será el pagado por el autor de la sucesión o el donante; tratándose
de la donación por la cual se hubiera pagado el ISR,se considerará
como dicho costo el valor de avalúo que haya servido para calcular
el citado impuesto
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3. Casos prácticos
3.1.ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES
El artículo 151 de la LISR, establece el mecanismo para actua-
lizar el costo comprobado de adquisición, tratándose de bienes
muebles distintos de títulos valor y partes sociales, así como de
vehículos de transporte. 
Enseguida se ejemplifica este último, considerando el caso de
Antonio López Tavera, quien desea conocer el ISR a pagar por
el ingreso obtenido en la enajenación de un vehículo con las si-
guientes características:

Inversión VW Pointer modelo 2000
Costo comprobado de adquisición $118,000.00
Precio de venta 82,500.00
Fecha de adquisición 17 de mayo de 2000
Fecha de enajenación 10 de agosto de 2002

Costo comprobado de adquisición
Costo comprobado de adquisición total $118,000.00

Menos: Deducción fiscal ($118,000.00 x 20% x 2) (*) 47,200.00
Igual: Costo comprobado de adquisición neto 70,800.00
Por: Factor de actualización 1.1282
Igual: Costo comprobado de adquisición actualizado $79,876.56
Donde:

INPC del mes inmediato anterior a aquél 
en que se efectúe la enajenación (julio 2002) 100.204

Entre: INPC del mes de adquisición (mayo 2000) 88.816
Igual: Factor de actualización 1.1282

Ganancia en enajenación de bienes
Precio de venta (**) $82,500.00

Menos: Costo comprobado de adquisición actualizado 79,876.56
Igual: Ganancia obtenida en la enajenación $2,623.44

Notas: (*) Tratándose de bienes muebles distintos de títulos valor y partes sociales el costo deberá
disminuirse en razón del 10% anual,y 20% en el caso de vehículos de transporte,por cada año
transcurrido entre la fecha de adquisición y la de enajenación sin exceder de 10,en cuyo caso 
se considerará que no hay costo de adquisición (o 5 en caso de vehículos de transporte)
(**) El monto de la operación es inferior a $227,00.00,por lo cual el adquirente no deberá
efectuar la retención del 20% por concepto de pago provisional del ISR (aplicable a bienes
muebles diversos de títulos valor o de partes sociales)

Cuando el adquirente sea residente en México o en el extran-
jero con establecimiento permanente en el país, deberá retener
el ISR causado en este tipo de operación (y entregar al enaje-
nante constancia de la misma, cuya copia se presentará junto
con la declaración anual), excepto cuando el enajenante mani-
fieste por escrito al adquirente que realizará un pago provisio-
nal menor, siempre y cuando cumpla con los requisitos
contenidos en el Reglamento de la LISR (presentación del dic-
tamen por enajenación de acciones).

La citada retención deberá enterarse a más tardar el día 17
del mes inmediato posterior al de terminación del período de
la misma, en los términos del artículo 6o, fracción I del CFF.

Si el adquirente no fuere residente en el país o residente en
el extranjero sin establecimiento permanente en México, el ena-
jenante enterará el ISR mediante declaración, la cual presenta-
rá ante las oficinas autorizadas dentro de los 15 días siguientes
a la obtención del ingreso.

3.2.ENAJENACIÓN DE BIENES INMUEBLES
Cuando un contribuyente obtenga ingresos por la enajenación
de un bien inmueble, calculará el pago provisional del ISR en los
términos del artículo 154 de la LISR; no obstante, es imprescin-
dible conocer el costo comprobado de adquisición actualizado
de dicho bien, determinándolo conforme al procedimiento con-
tenido en el artículo 151 de la misma Ley. 

Para ejemplificar el citado procedimiento, se considerará el
caso de Alejandra Torres Morales, quien desea conocer el ISR a
pagar luego de haber enajenado un bien inmueble de uso dis-
tinto a casa habitación con las siguientes características:

Costo del terreno $47,850.00
Costo de la construcción 399,625.00
Costo total del inmueble 447,475.00
Fecha de adquisición del inmueble 15 de octubre de 1984
Gastos notariales,derechos y avalúo 1,265.00
Fecha de erogación 15 de octubre de 1984
Inversiones en mejoras al inmueble 88,345.00
Fecha de la inversión 28 de marzo de 1996
Precio de venta del inmueble $35,600,000.00
Fecha de enajenación 22 de agosto de 2002

Costo comprobado de adquisición del terreno
Costo comprobado de adquisición $47,850.00

Por: Factor de actualización 119.5751
Igual: Costo comprobado de adquisición actualizado 

del terreno (*) $5,721,668.54
Donde:

INPC del mes inmediato anterior a aquél en que 
se efectúe la enajenación (julio 2002) 100.204

Entre: INPC del mes de adquisición (octubre 1984) 0.838
Igual: Factor de actualización 119.5751

Costo comprobado de adquisición 
de la construcción
Costo comprobado de adquisición del inmueble $447,475.00

Menos: Costo del terreno (**) 47,850.00
Igual: Costo de la construcción 399,625.00
Menos: Deducción fiscal ($399,625.00 x 3% x 17 años) (***) 203,808.75
Igual: Costo comprobado de adquisición de la construcción 

(no deberá ser inferior al 20% del costo inicial) 195,816.25
Por: Factor de actualización 119.5751
Igual: Costo comprobado de adquisición actualizado 

de la construcción (*) $23,414,747.68
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Actualización de los gastos notariales,
derechos y avalúo
Gastos notariales,derechos y avalúo $1,265.00

Por: Factor de actualización 119.5751
Igual: Gastos notariales,derechos y avalúo actualizados $151,262.50
Donde:

INPC del mes inmediato anterior a aquél en que 
se efectúe la enajenación (julio 2002) 100.204

Entre: INPC del mes en el que se efectuó la erogación 
(octubre 1984) 0.838

Igual: Factor de actualización 119.5751
Costo comprobado de adquisición 
de las inversiones en mejoras al inmueble

Igual: Inversiones en mejoras al inmueble $88,345.00
Menos: Deducción fiscal ($88,345.00 x 3% x 6 años) (***) 15,902.10
Igual: Inversiones en mejoras al inmueble 

(no deberá ser inferior al 20% del costo incial) 72,442.90
Por: Factor de actualización 2.1275
Igual: Inversiones en mejoras al inmueble 

(actualizadas) $154,122.27
Donde:

INPC del mes inmediato anterior a aquél en que 
se efectúe la enajenación (julio 2002) 100.204

Entre: INPC del mes de la inversión (marzo 1996) 47.099
Igual: Factor de actualización 2.1275

Notas: (*) Cuando menos deberá representar el 10% del precio de venta de que se trate
(**) En caso de desconocer el costo del terreno,se considerará el 20% del costo total del
inmueble
(***) Deberá disminuirse a razón del 3%,por cada año transcurrido entre la fecha de adquisición
y la de enajenación

Ganancia en enajenación 
de bienes
Precio de venta del inmueble $35,600,000.00

Menos: Deducciones autorizadas 
según el artículo 148 de la LISR: 29,441,800.99
Costo comprobado de 
adquisición actualizado 
del terreno $5,721,668.54
Costo comprobado de 
adquisición actualizado 
de la construcción 23,414,747.68
Gastos notariales,derechos 
y avalúo actualizados 151,262.50
Inversiones en mejoras 
al inmueble 
(actualizadas) $154,122.27

Igual: Ganancia obtenida 
en la enajenación $6,158,199.01

Ganancia acumulable
Ganancia obtenida en la enajenación $6,158,199.01

Entre: Número de años transcurridos entre 
la fecha de adquisición y la de enajenación 
(sin exceder de 20) 17

Igual: Ganancia promedio anual acumulable 
a los demás ingresos $362,247.00
Ganancia no acumulable
Ganancia obtenida en la enajenación $6,158,199.01

Menos: Ganancia promedio anual acumulable 
a los demás ingresos 362,247.00

Igual: Ganancia no acumulable $5,795,952.01
Pago provisional del ISR (*)

Ganancia promedio anual acumulable 
a los demás ingresos $362,247.00

Menos: Límite inferior 220,667.05
Igual: Excedente del límite inferior 141,579.95
Por: % aplicable sobre el excedente del límite inferior 34%
Igual: Impuesto marginal 48,137.18
Más: Cuota fija 55,539.96
Igual: ISR a cargo promedio anual 103,677.14
Por: Número de años transcurridos entre la fecha de 

adquisición y la de enajenación (sin exceder de 20) 17
Igual: ISR a cargo en el pago provisional $1,762,511.38

Nota: (*) Se aplicó la tarifa a que se refiere la Regla 3.17.3.de la Resolución Miscelánea Fiscal para
2002 (publicada el 12 de agosto de 2002 dentro del Anexo 8 de la citada Resolución)

En el caso de las operaciones consignadas en escritura pú-
blica, el notario, corredor, juez o fedatario (cuando por disposi-
ción oficial tenga función notarial), calculará el pago provisional
del ISR y lo enterará mediante declaración ante las oficinas au-
torizadas, dentro de los 15 días siguientes a la fecha de la firma
de la escritura o minuta.

3.3. ISR DEL EJERCICIO
A continuación se muestra el cálculo del impuesto anual cuan-
do se obtienen ingresos por enajenación de bienes; para el de-
sarrollo del mismo, se utilizaron tarifa y tabla estimadas por
IDC, además de la siguiente información:

Costo del terreno $62,800.00 
Fecha de adquisición 25 de diciembre de 1985
Gastos notariales,derechos y avalúo 950.00
Fecha de enajenación 27 de agosto de 2002
Precio de venta del terreno 6,700,000.00
Deduciones personales (honorarios médicos 
y dentales) $3,850.00 

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC45
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Costo comprobado de adquisición del terreno
Costo comprobado de adquisición $62,800.00 

Por: Factor de actualización 67.7511
Igual: Costo comprobado de adquisición actualizado 

del terreno (*) $4,254,769.08 
Donde:

INPC del mes inmediato anterior a aquél en que 
se efectúe la enajenación (julio 2002) 100.204

Entre: INPC del mes de adquisición (diciembre 1985) 1.479
Igual: Factor de actualización 67.7511

Actualización de los gastos notariales,
derechos y avalúo
Gastos notariales,derechos y avalúo $950.00 

Por: Factor de actualización 67.7511
Igual: Gastos notariales,derechos y avalúo actualizados $64,363.55 

Nota: (*) Cuando menos deberá representar el 10% del precio de venta de que se trate

Ganancia en enajenación 
de bienes
Precio de venta del terreno $6,700,000.00 

Menos: Deducciones autorizadas 
según el artículo 148 de la LISR: 4,319,132.63
Costo comprobado de adquisición 
actualizado del terreno $4,254,769.08 
Gastos notariales,derechos 
y avalúo actualizados $64,363.55 

Igual: Ganancia obtenida 
en la enajenación $2,380,867.37 

Ganancia acumulable
Ganancia obtenida en la enajenación $2,380,867.37 

Entre: Número de años transcurridos entre 
la fecha de adquisición y la de enajenación 
(sin exceder de 20) 16

Igual: Ganancia promedio anual acumulable 
a los demás ingresos (*) $148,804.21 
Ganancia no acumulable
Ganancia obtenida en la enajenación $2,380,867.37 

Menos: Ganancia promedio anual acumulable 
a los demás ingresos 148,804.21

Igual: Ganancia no acumulable $2,232,063.16 
Pago provisional del ISR (**)

Ganancia promedio anual acumulable 
a los demás ingresos $148,804.21 

Menos: Límite inferior 109,411.45
Igual: Excedente del límite inferior 39,392.76
Por: % aplicable sobre el excedente del límite inferior 33%
Igual: Impuesto marginal 12,999.61
Más: Cuota fija 18,825.60
Igual: ISR a cargo promedio anual 31,825.21

Por: Número de años transcurridos entre la fecha 
de adquisición y la de enajenación (sin exceder de 20) 16

Igual: ISR a cargo en el pago provisional $509,203.36 

Notas: (*) Deberá sumarse a los demás ingresos acumulables del año de calendario de que se trate y se
calculará el impuesto correspondiente a los ingresos acumulables en los términos del Título IV
“De las personas físicas”
(**) Se aplicó la tarifa a que se refiere la Regla 3.17.3.de la Resolución Miscelánea Fiscal para
2002 (publicada el 12 de agosto de 2002 dentro del Anexo 8 de la citada Resolución)

ISR del ejercicio 2002
Impuesto de los ingresos acumulables
Ganancia acumulable $148,804.21 

Más: Otros ingresos acumulables 0.00
Total de ingresos acumulables del ejercicio 148,804.21

Menos: Deducciones personales (artículo 176 de la LISR) 3,850.00
Igual: Base gravable $144,954.21 
Aplicación:

Tarifa del impuesto (artículo 177 de la LISR)
Base gravable $144,954.21 

Menos: Límite inferior 108,197.17
Igual: Excedente del límite inferior 36,757.04
Por: % aplicable sobre el excedente del límite inferior 33%
Igual: Impuesto marginal 12,129.82
Más: Cuota fija 18,616.68
Igual: Impuesto según tarifa del artículo 177 de la LISR $30,746.50 

Tabla del subsidio (artículo 178 de la LISR)
Base gravable $144,954.21 

Menos: Límite inferior de la tabla del artículo 178 
de la LISR 108,197.17

Igual: Excedente del límite inferior 36,757.04
Por: % aplicable sobre el excedente del límite inferior 

(tarifa del artículo 177 de la LISR) 33%
Igual: Impuesto marginal para efectos del subsidio 12,129.82
Por: % de subsidio sobre impuesto marginal 40%
Igual: Subsidio sobre impuesto marginal 4,851.93
Más: Cuota fija 9,308.22
Igual: Subsidio total 14,160.15
Por: % de subsidio acreditable (*) 100%
Igual: Subsidio acreditable según tabla del artículo 178 

de la LISR $14,160.15 
Resultado anual sobre la base gravable
Impuesto (artículo 177 de la LISR) $30,746.50 

Menos: Subsidio acreditable (artículo 178 de la LISR) 14,160.15
Igual: ISR a cargo (a favor) de los ingresos acumulables (**) $16,586.35 

Notas: (*) En caso de percibir en el ejercicio ingresos por salarios y en general por la prestación de 
un servicio personal subordinado,deberá restarse al monto del subsidio total,una cantidad
equivalente al subsidio no acreditable contenido en la constancia de retención
correspondiente
(**) Cuando el importe del subsidio del artículo 178 de la LISR sea mayor que el impuesto
determinado en términos del artículo 177 de la misma ley,únicamente se podrá solicitar 
la devolución o efectuar la compensación del impuesto efectivamente pagado o que le 
hubiera sido retenido
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ISR por la ganancia no acumulable
Ganancia no acumulable $2,232,063.16 

Por: Tasa de impuesto 11.66%
Igual: ISR por la ganancia no acumulable (*) $260,258.56 
Donde:

Total de ingresos acumulables obtenidos 
en el año en que se realizó la enajenación 
(incluida la ganancia acumulable) $148,804.21 

Menos: Deducciones autorizadas (**) 0.00
Igual: Base gravable $148,804.21
Aplicación:

Tarifa del impuesto (artículo 177 de la LISR)
Base gravable $148,804.21 

Menos: Límite inferior 108,197.17
Igual: Excedente del límite inferior 40,607.04
Por: % aplicable sobre el excedente 

del límite inferior 33%
Igual: Impuesto marginal 13,400.32
Más: Cuota fija 18,616.68
Igual: Impuesto según tarifa del artículo 177 de la LISR $32,017.00 

Tabla del subsidio (artículo 178 de la LISR)
Base gravable $148,804.21 

Menos: Límite inferior de la tabla del artículo 178 
de la LISR 108,197.17

Igual: Excedente del límite inferior 40,607.04
Por: % aplicable sobre el excedente del límite inferior 

(tarifa del artículo 177 de la LISR) 33%
Igual: Impuesto marginal para efectos del subsidio 13,400.32
Por: % de subsidio sobre impuesto marginal 40%
Igual: Subsidio sobre impuesto marginal 5,360.13
Más: Cuota fija 9,308.22
Igual: Subsidio total 14,668.35
Por: % de subsidio acreditable 100%
Igual: Subsidio acreditable según tabla  

del artículo 178 de la LISR $14,668.35 
Resultado anual sobre la base gravable
Impuesto (artículo 177 de la LISR) $32,017.00 

Menos: Subsidio acreditable (artículo 178 de la LISR) 14,668.35
Igual: ISR a cargo de la base gravable 17,348.65
Entre: Base gravable 148,804.21
Igual: Cociente 0.1166
Por: Cien 100
Igual: Tasa de impuesto 11.66%

Notas: (*) Deberá sumarse al impuesto correspondiente a los ingresos acumulables
(**) Excepto las relativas a los pagos por honorarios médicos y dentales,gastos hospitalarios y de
funerales,así como los donativos no onerosos ni remunerativos (señaladas en el artículo 176
de la LISR)

ISR a cargo en la declaración del ejercicio 
ISR de los ingresos acumulables $16,586.35 

Más: ISR por la ganancia no acumulable 260,258.56
Igual: ISR del ejercicio 276,844.91
Menos: Retenciones 0.00
Menos: Pagos provisionales 509,203.36
Igual: Saldo a cargo o (saldo a favor) ($232,358.45)

En caso de solicitar la devolución del saldo a favor, se reco-
mienda señalar el número de cuenta bancaria para transferen-
cia electrónica y la denominación de la institución de crédito (en
la forma fiscal 6),  a fin de que sea depositado en dicha cuenta.

3.4.ENAJENACIÓN DE BIENES A PLAZO
De conformidad con el último párrafo del artículo 147 de la LISR
y 113 de su Reglamento, cuando la contraprestación se reciba
en parcialidades, el ISR correspondiente a la ganancia no acu-
mulable se podrá pagar en los años de calendario en los que
efectivamente se reciba el ingreso, siempre que el plazo para
obtenerlo sea mayor a 18 meses y se garantice el interés fiscal.

Enseguida se ejemplifica el procedimiento para obtener el
monto del ISR a enterar en cada año de calendario, consideran-
do la información del caso práctico anterior, presumiendo el pa-
go de la contraprestación en dos parcialidades exigibles
conforme a las siguientes fechas:

27 de agosto de 2002 $3,350,000.00
27 de agosto de 2003 $3,350,000.00

ISR a enterar por cada año de calendario
ISR por la ganancia no acumulable $260,258.56

Entre: Ingreso total de la enajenación 6,700,000.00
Igual: Cociente 0.0388
Por: Ingresos efectivamente recibidos en el ejercicio 3,350,000.00
Igual: ISR a enterar por la ganancia no acumulable 

en enajenaciones a plazo $129,980.00
Determinación del ISR a cargo en 
la declaración del ejercicio 
ISR de los ingresos acumulables $16,586.35 

Más: ISR a enterar por la ganancia no acumulable 
en enajenaciones a plazo 129,980.00

Igual: ISR del ejercicio 146,566.35
Menos: Retenciones 0.00
Menos: Pagos provisionales 509,203.36
Igual: Saldo a cargo o (saldo a favor) ($362,637.01)

El procedimiento contenido en el Reglamento se muestra en-
seguida:
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PAGO PROVISIONAL
CONCEPTO ARTÍCULO 154 ARTÍCULO 113 DEL

DE LA LISR REGLAMENTO
DE LA LISR

Ganancia obtenida 
en la enajenación $2,380,867.37 $2,380,867.37

Entre: Número de años 
transcurridos entre 
la fecha de adquisición 
y la de enajenación 
(sin exceder de 20) 16 16

Igual: Ganancia promedio anual 
acumulable a los 
demás ingresos 148,804.21 148,804.21

Menos: Límite inferior 109,411.45 108,197.17
Igual: Excedente del límite inferior 39,392.76 40,607.04
Por: % aplicable sobre 

el excedente 
del límite inferior 33% 33%

Igual: Impuesto marginal 12,999.61 13,400.32
Más: Cuota fija 18,825.60 18,616.68
Igual: ISR a cargo promedio anual 31,825.21 $32,017.00
Por: Número de años 

transcurridos entre 
la fecha de adquisición 
y la de enajenación 
(sin exceder de 20) 16

Igual: ISR a cargo en el pago 
provisional $509,203.36

Garantía del interés fiscal
Pago provisional conforme al artículo 154 
de la LISR $509,203.36

Menos: Pago provisional conforme al artículo 113 del 
Reglamento de la LISR 32,017.00

Igual: Garantía del interés fiscal sin recargos 477,186.36
Por: Posibles recargos correspondientes a un año (*) 36%
Igual: Monto de los posibles recargos 171,787.09
Donde:

Garantía del interés fiscal sin recargos 477,186.36
Más: Monto de los posibles recargos 171,787.09
Igual: Garantía del interés fiscal (**) $648,973.45

Notas: (*) Considerando la tasa del 3% mensual
(**) Cuando la enajenación a plazos se consigne en escritura pública,el fedatario público deberá
presentarla conjuntamente con la declaración del pago provisional

3.5.PÉRDIDA EN LA ENAJENACIÓN DE BIENES
Cuando el contribuyente sufra pérdida por la enajenación de
bienes inmuebles, podrá disminuirla en el año de calendario
de que se trate o en los tres siguientes; no obstante, tratádose de
la pérdida en enajenación de acciones, certificados de aporta-

ción patrimonial emitidos por sociedades nacionales de crédi-
to y partes sociales, deberán cumplirse los requisitos estable-
cidos en el Reglamento de la LISR.

A continuación se muestra el procedimiento para disminuir
y acreditar la pérdida en enajenación de bienes, para tales efec-
tos, se supondrá como pérdida a la ganancia obtenida en el ca-
so práctico del punto “3.2. Enajenación de bienes inmuebles”,
además de la siguiente:

ISR causado en el ejercicio 2001 $406,615.90
Ingresos acumulables del mismo ejercicio $1,904,693.89

Pérdida obtenida en la enajenación $6,158,199.01
Entre: Número de años transcurridos entre la fecha 

de adquisición y la de enajenación 
(sin exceder de 10) 10

Igual: Pérdida disminuible de los demás ingresos  (1) $615,819.90
Pérdida en enajenación de bienes 
no disminuida
Pérdida obtenida en la enajenación $6,158,199.01

Menos: Pérdida disminuible de los demás ingresos  (1) 615,819.90
Igual: Pérdida no disminuida de los demás ingresos (2) $5,542,379.11

Acreditamiento de la pérdida no disminuida
Pérdida no disminuida de los demás ingresos $5,542,379.11

Por: Tasa del impuesto (3) 21.35%
Igual: Monto del ISR acreditable en ejercicios 

posteriores (4) $1,183,297.94
Donde:

ISR causado en el ejercicio 2001 $406,615.90
Entre: Ingresos acumulables del mismo ejercicio 1,904,693.89
Igual: Cociente 0.2135
Por: Cien 100
Igual: Tasa del impuesto 21.35%

Notas: (1) Con excepción de los ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio
personal subordinado,así como aquellos por actividades empresariales y profesionales,que 
el contribuyente deba acumular en la declaración del ejercicio 2002 o en los siguientes tres
años de calendario
(2) Se actualizará por el período comprendido desde el mes del cierre del ejercicio en el que se
sufrió la pérdida o se actualizó por última vez y hasta el último mes del ejercicio inmediato
anterior a aquél en el que se disminuya (excepto en el caso de la enajenación de bienes
inmuebles)
(3) Correspondiente al contribuyente en el año de calendario en que se sufra la pérdida,cuando
no resulte impuesto deberá considerarse la tasa correspondiente al año de calendario
siguiente donde resulte impuesto (sin exceder de tres)
(4) Podrá acreditarse en los siguientes tres años de calendario,contra la cantidad resultante de
aplicar la tasa de impuesto correspondiente al año de que se trate,al total de la ganancia por 
la enajenación de bienes obtenida en el mismo año

Cabe recordar la importancia de disminuir o acreditar las
pérdidas en el año de calendario correspondiente, a fin de 
no perder el derecho a hacerlo en años posteriores hasta por la
cantidad por la cual se pudo haber hecho.

La tarifas y tabla utilizadas en el desarrollo de los casos prác-
ticos, se reproducen enseguida:

IDC45 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx
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PAGO PROVISIONAL

Tarifa del impuesto

LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXC. DEL

$ $ $ LÍM. INF.

0.01 5,270.28 0.00 3.00
5,270.29 44,732.16 158.04 10.00

44,732.17 78,612.72 4,104.24 17.00
78,612.73 91,383.84 9,864.12 25.00
91,383.85 109,411.44 13,056.84 32.00

109,411.45 220,667.04 18,825.60 33.00
220,667.05 643,309.20 55,539.96 34.00
643,309.21 En adelante 199,238.16 35.00

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

Tarifa del impuesto estimada por IDC

LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXC. DEL

$ $ $ LÍM. INF.

0.01 5,211.78 0.00 3.00
5,211.79 44,235.72 156.30 10.00

44,235.73 77,740.26 4,058.70 17.00
77,740.27 90,369.66 9,754.62 25.00
90,369.67 108,197.16 12,911.94 32.00

108,197.17 218,218.08 18,616.68 33.00
218,218.09 636,169.68 54,923.58 34.00
636,169.69 En adelante 197,026.98 35.00

Tabla del subsidio estimada por IDC
LÍMITE LÍMITE CUOTA % SUBSIDIO

INFERIOR SUPERIOR FIJA S/IMPTO.
$ $ $ MARGINAL

0.01 5,211.78 0.00 50.00
5,211.79 44,235.72 78.18 50.00

44,235.73 77,740.26 2,029.44 50.00
77,740.27 90,369.66 4,876.92 50.00
90,369.67 108,197.16 6,456.00 50.00

108,197.17 218,218.08 9,308.22 40.00
218,218.09 343,941.72 23,831.22 30.00
343,941.73 En adelante 36,654.96 0.00

4. Implicaciones en el Impuesto 
al Valor Agregado 
En el caso concreto de las personas físicas no empresarias, el ar-
tículo 8o de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (LIVA) con-
sidera por enajenación de bienes, todos los casos previstos en el
CFF; no obstante, prevé la inexistencia de la misma en el caso

de la transmisión de propiedad por causa de muerte, así como
la donación (con excepción de las realizadas por empresas 
para las cuales el donativo no sea deducible para efectos del ISR).

Existen enajenaciones exentas para las personas físicas no
empresarias, entre las cuales destacan las siguientes:
● suelo (terreno),
● construcciones adheridas al suelo destinadas o utilizadas pa-

ra casa habitación, salvo los hoteles, y
● bienes muebles usados, con excepción de los enajenados por

empresas (personas físicas y morales que realicen activida-
des empresariales)
Se recomienda consultar dentro del Capítulo II de la LIVA,

los pormenores de cada caso particular, a fin de conocer el mo-
mento de causación del impuesto y el plazo para enterarlo an-
te las instituciones de crédito autorizadas.

En relación al pago del impuesto por enajenación de bienes,
la obligación de enterarlo está relacionada con la naturaleza del
acto, como sigue:
● acto accidental (cuando el contribuyente no esté obligado

a presentar declaraciones del ejercicio del IVA), el contribu-
yente lo enterará mediante declaración definitiva que pre-
sentará en las oficinas autorizadas, dentro de los 15 días
hábiles siguientes a aquél en que se obtenga la contrapres-
tación (sin acreditamiento alguno), además estarán a lo si-
guiente:
◗ no será necesaria la formulación de la declaración anual,

el pago provisional, ni se llevará contabilidad, 
◗ deberá expedirse un comprobante con requisitos fiscales

(obligación contraria a las disposiciones contenidas en la
LISR), y conservar la documentación correspondiente du-
rante cinco años, y

◗ en la enajenación de inmuebles celebradas ante notario,
corredor, juez, ..., dichos fedatarios están obligados a efec-
tuar el cálculo y entero del impuesto.

● acto cotidiano (cuando el contribuyente se encuentre obli-
gado a presentar declaraciones del ejercicio del IVA), en es-
te caso se entenderá que la obligación del entero, es a cargo
del propio contribuyente; tratándose de las enajenaciones de
inmuebles, necesariamente se harán constar en escritura pú-
blica, el valor del suelo, construcciones por las que se esté
obligado al pago del IVA, y en su caso, aquéllas exentas del
mismo, así como el monto del gravamen trasladado expre-
samente y por separado del valor del bien, siendo esta escri-
tura pública el comprobante fiscal de la operación.

5. Comentarios
La transmisión de la propiedad en cualquiera de sus modalida-
des, implica obligaciones fiscales a cargo del adquierente, enaje-
nante y terceros (notario, corredor, juez, fedatario, ...), por ello, es
indispensable el conocimiento de los aspectos fiscales más im-
portantes, pues normalmente estas operaciones se realizan entre
personas físicas que no realizan actividades empresariales.

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC45
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El Capítulo IV del Título IV “De los ingresos por enajenación
de bienes”, no prevé la obligación de expedir comprobantes 
con requisitos fiscales, incluso tratándose de las operaciones ce-
lebradas ante notario (en donde se hagan constar en escritura
pública); por lo cual no es necesario que los comprobantes sean
impresos por establecimientos autorizados (Regla 2.4.5. de la
RMISC 2002).

Cabe señalar el caso de las operaciones amparadas bajo es-
critura pública, en donde esta última representa por sí misma
al comprobante fiscal que soporta la operación; de igual  forma,

en las enajenaciones de bienes muebles celebradas bajo un con-
trato de compra venta privado, acompañadas del endoso de la
factura correpondiente (en su caso) y del comprobante de pago,
serán válidas para efectos fiscales a los que haya lugar.

El momento de acumulación de los ingresos por enajenación
de bienes, opera cuando se realiza la operación que le da origen;
no obstante, el pago del ISR por la obtención del ingreso, se en-
tera en los plazos establecidos en la LISR, a partir de la recepción
efectiva del pago de la contraprestación en enajenaciones a pla-
zos, y cuando se obtenga el ingreso en los demás casos.

IDC45 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

VIGENCIA
CONCEPTO 2001 2002

ENERO-DICIEMBRE ENERO-JUNIO JULIO-DICIEMBRE
(DOF 02 03 01) (DOF 12 02 02) (DOF 09 08 02)

Contribuyente obligado a dictaminar para efectos fiscales (artículo 32-A)
Límite de ingresos del ejercicio inmediato anterior 24,965,463.00 26,063,943.00 26,063,943.00
Valor del activo del ejercicio inmediato anterior determinado en términos de la LIA 49,930,926.00 52,127,886.00 52,127,886.00
Reducción de multas (artículo 70)
Límite de ingresos del ejercicio anterior para reducir las multas en 50% 1,239,891.00 1,305,314.00 1,334,944.00
Declaratoria de perjuicio y daño tratándose del delito de contrabando (artículo 102)
Límite del monto de la omisión para no formular declaratoria por perjuicio en contra 14,570.00 15,211.00 15,211.00
del fisco federal
Aplicación de penas en el delito de contrabando (artículo 104)
Límite de contribuciones o cuotas compensatorias omitidas para aplicar pena de prisión 620,525.00 647,828.00 647,828.00
de tres meses a cinco años (1)

Límite cuando la suma de contribuciones y cuotas compensatorias omitidas para aplicar 930,787.00 971,742.00 971,742.00
pena de prisión de tres meses a cinco años (1)

Notas: (1) De exceder aplica pena de tres a nueve años de prisión

Cantidades actualizadas establecidas 
en el Código Fiscal de la Federación
Montos establecidos en el Código Fiscal de la Federación, vigentes a partir del 1o de julio de 2002
mediante el Anexo 5 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2002.

Resolución miscelánea

Indicadores
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I. En relación con el Registro Federal de Contribuyentes (arts.79 y 80)
No inscribirse De 1,765.00 De 1,805.00 De 1,846.00 
No inscribir a terceros,o a 5,295.00 a 5,414.00 a 5,537.00
Señalar domicilio fiscal distinto al que corresponda
No presentar avisos De 2,248.00 De 2,299.00 De 2,351.00 

a 4,496.00 a 4,597.00 a 4,702.00
No presentar avisos, los contribuyentes del Título IV,Capítulo VI,Secciones II (1) y III, De 749.00 De 766.00 De 784.00 
cuyos ingresos en el ejercicio anterior no hubieran excedido de $1,567,184.00 a 1,499.00 a 1,532.00 a 1,567.00
No citar la clave del RFC
● En declaraciones Entre el 2% de las Entre el 2% de las Entre el 2% de las

contribuciones contribuciones contribuciones
declaradas y 3,747.00 declaradas y 3,831.00 declaradas y 3,918.00

sin que en ningún sin que en ningún sin que en ningún
caso sea inferior de caso sea inferior de caso sea inferior de

1,499.00 1,532.00 1,567.00
● En otros documentos De 450.00 De 460.00 De 470.00 

a 1,049.00 a 1,073.00 a 1,097.00
Autorizar actas irregulares De 8,825.00 De 9,023.00 De 9,228.00

a 17,651.00 a 18,046.00 a 18,456.00
No asentar o asentar incorrectamente en actas de asamblea o libros de socios el RFC De 1,756.00 De 1,795.00 De 1,836.00
de los socios a 5,268.00 a 5,386.00 a 5,508.00
No asentar o asentar incorrectamente el RFC de los socios en escrituras públicas en que De 8,780.00 De 8,977.00 De 9,180.00
se hagan constar actas de asamblea o libros de socios a 17,560.00 a 17,953.00 a 18,361.00
No verificar que la clave del RFC aparezca en las escrituras públicas cuando los socios De 8,780.00 De 8,977.00 De 9,180.00 
no concurran a la constitución de la sociedad o a la protocolización del acta respectiva a 17,560.00 a 17,953.00 a 18,361.00
II.Sobre la presentación de las declaraciones, solicitudes y avisos (arts.81 y 82)
No presentar declaraciones,solicitudes,avisos o constancias De 706.00 De 722.00 De 738.00

a 8,825.00 a 9,023.00 a 9,228.00
por cada obligación por cada obligación por cada obligación

No presentar las declaraciones en los medios electrónicos que autorice la SHCP, De 7,233.00 De 7,395.00 De 7,563.00
o presentarlos extemporáneamente a 14,466.00 a 14,790.00 a 15,126.00
Por incumplimiento a requerimientos o por cumplirlos extemporáneamente De 706.00 De 722.00 De 738.00

a 17,651.00 a 18,046.00 a 18,456.00
por cada obligación por cada obligación por cada obligación

VIGENCIA
2001 2002

CONCEPTO JULIO-DICIEMBRE ENERO-JUNIO JULIO-DICIEMBRE
(DOF 30-07-01) (DOF 12-02-02) (DOF 09-08-02)

Multas Actualizadas
Relación comparativa de los importes actualizados y ajustados, expresados en pesos,
de las sanciones sobre las diversas infracciones contenidas en el Código Fiscal de la Federación,
por el período comprendido de julio 2001 a diciembre 2002.Cabe recordar, que el importe 
de la multa corresponderá a la vigente en la fecha en que el contribuyente hubiere incurrido 
en la comisión de la infracción.
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No presentar aviso de compensación De 6,765.00 De 6,917.00 De 7,074.00
a 13,531.00 a 13,834.00 a 14,148.00

En los demás documentos De 723.00 De 740.00 De 756.00
a 2,315.00 a 2,366.00 a 2,420.00

Presentar declaraciones con omisiones o errores en:
● Nombre y domicilio De 530.00 De 541.00 De 554.00

a 1,765.00 a 1,805.00 a 1,846.00
● Por cada dato omitido o erróneo en relaciones de clientes y proveedores en formas fiscales De 26.00 De 27.00 De 28.00

a 44.00 a 45.00 a 46.00
● Por cada dato omitido o erróneo De 88.00 a 176.00 De 90.00 a 180.00 De 92.00 a 185.00
● Clave de actividades De 353.00 a 883.00 De 361.00 a 902.00 De 369.00 a 923.00
● Presentar medios electrónicos con declaraciones incompletas,con errores De 2,170.00 De 2,219.00 De 2,269.00

o fuera de los lineamientos establecidos a 7,233.00 a 7,395.00 a 7,563.00
● Por presentar las declaraciones sin firma del contribuyente o de su representante legal De 638.00 De 653.00 De 667.00

a 1,915.00 a 1,958.00 a 2,002.00
● En los demás casos De 318.00 a 868.00 De 325.00 a 888.00 De 332.00 a 908.00
No pagar contribuciones dentro del plazo legal De 706.00 De 722.00 De 738.00 

a 17,651.00 a 18,046.00 a 18,456.00
No efectuar pagos provisionales De 8,825.00 De 9,023.00 De 9,228.00

a 17,651.00 a 18,046.00 a 18,456.00
Cuando se deban Cuando se deban Cuando se deban

efectuar pagos efectuar pagos efectuar pagos
trimestrales o trimestrales o trimestrales o

cuatrimestrales la cuatrimestrales la cuatrimestrales la
multa será multa será multa será

De 883.00 a 5,295.00 De 902.00 a 5,414.00 De 923.00 a 5,537.00
No presentar declaración informativa de las enajenaciones de máquinas registradoras De 11,276.00 De 11,528.00 De 11,790.00
o equipos electrónicos a 45,102.00 a 46,113.00 a 47,159.00
No presentar aviso de cambio de domicilio o presentarlo fuera del plazo De 1,765.00 De 1,805.00 De 1,846.00 

a 5,295.00 a 5,414.00 a 5,537.00
Presentar más de una declaración en ceros De 250.00 a 333.00 De 256.00 a 341.00 De 262.00 a 349.00
No presentar información de los impuestos:
● sobre automóviles nuevos De 33,478.00 De 34,228.00 De 35,005.00
● de tenencia o uso de vehículos a 100,434.00 a 102,684.00 a 105,015.00
● del IESPS
No presentar otras declaraciones exigidas conforme al último párrafo del artículo 20 del CFF De 5,295.00 De 5,414.00 De 5,537.00

a 17,651.00 a 18,046.00 a 18,456.00
No presentar información de clientes de impresores autorizados De 15.00 a 30.00 por De 15.00 a 31.00 por De 16.00 a 31.00 por

cada comprobante cada comprobante cada comprobante
que impriman. que impriman. que impriman.

En caso de En caso de En caso de
reincidencia,clausura reincidencia,clausura reincidencia,clausura

preventiva de  preventiva de preventiva de
3 a 15 días 3 a 15 días 3 a 15 días

No incluir a todas las sociedades controladas en la solicitud de autorización para determinar De 67,253.00 De 68,760.00 De 70,321.00
el resultado fiscal consolidado (2) a 89,671.00 a 91,680.00 a 93,761.00

VIGENCIA
2001 2002

CONCEPTO JULIO-DICIEMBRE ENERO-JUNIO JULIO-DICIEMBRE
(DOF 30-07-01) (DOF 12-02-02) (DOF 09-08-02)
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No presentar los avisos de incorporación o desincorporación al régimen de consolidación fiscal De 22,946.00 De 23,460.00 De 23,992.00
a 35,301.00 a 36,092.00 a 36,911.00

No proporcionar información de las personas a quienes se hubiera otorgado donativos De 5,295.00 De 5,414.00 De 5,537.00
a 17,651.00 a 18,046.00 a 18,456.00

No informar sobre operaciones a través de fideicomisos De 5,295.00 De 5,414.00 De 5,537.00
a 12,355.00 a 12,632.00 a 12,919.00

No proporcionar información sobre inversiones en acciones de empresas promovidas De 44,127.00 De 45,115.00 De 46,139.00
a 88,253.00 a 90,230.00 a 92,278.00

No presentar declaración informativa de retenciones de IVA o presentarla incompleta De 6,384.00 De 6,527.00 De 6,675.00
o con errores a 12,767.00 a 13,053.00 a 13,349.00
No presentar declaración informativa de las operaciones del año anterior De 39,231.00 De 40,110.00 De 41,020.00
con partes relacionadas residentes en el extranjero (2) a 78,462.00 a 80,220.00 a 82,041.00
No presentar declaración informativa de contribuyentes a los que se efectuó traslado de IEPS, De 5,002.00 De 5,114.00 De 5,230.00
así como el informe trimestral de ventas de bienes objeto del IEPS a 8,337.00 a 8,524.00 a 8,717.00
No proporcionar información en materia de control físico de volumen fabricado, producido o De 8,337.00 De 8,524.00 De 8,717.00
envasado de bebidas alcohólicas fermentadas,cerveza,bebidas refrescantes  y tabacos labrados (3) a 16,674.00 a 17,048.00 a 17,435.00
No proporcionar información en materia de control volumétrico en equipos de producción (4) (4) (4)

o envasamiento,tratándose de alcohol y alcohol desnaturalizado
No proporcionar reportes de muestreo de precios de ventas al detallista de bebidas alcohólicas (4) (4) (4)

No colocar aparatos de control volumétrico en los equipos de producción o envasamiento (4) (4) (4)

de alcohol y alcohol desnaturalizado
No inscribirse a los padrones sectoriales de importadores o exportadores,o en el De 63,836.00 De 65,266.00 De 66,747.00
de contribuyentes de bebidas alcohólicas para la adquisición de marbetes y precintos a 127,672.00 a 130,531.00 a 133,494.00
No proporcionar la información de ventas a maquiladoras y a empresas con Programa PITEX De 7,660.00 De 7,832.00 De 8,010.00 

a 14,044.00 a 14,358.00 a 14,684.00
III.Relacionadas con la obligación de llevar contabilidad (arts.83 y 84)
No llevarla De 770.00 De 787.00 De 805.00

a 7,693.00 a 7,866.00 a 8,044.00
Dejar de llevar algún libro,o no valuar o controlar inventarios,así como llevarla en forma De 164.00 De 168.00 De 172.00
o lugares distintos a 3,847.00 a 3,933.00 a 4,022.00
No hacer asientos o hacerlos incompletos De 164.00 De 168.00 De 172.00 

a 3,077.00 a 3,146.00 a 3,217.00
No conservar la contabilidad por el plazo legal De 469.00 De 479.00 De 490.00

a 6,153.00 a 6,291.00 a 6,434.00
No expedir comprobantes de actividades o hacerlo mal De 8,937.00 De 9,137.00 De 9,345.00

a 51,069.00 a 52,213.00 a 53,398.00
Para personas físicas Para personas físicas Para personas físicas

de régimen de régimen de régimen
simplificado y simplificado y simplificado y

pequeños pequeños pequeños
contribuyentes, contribuyentes, contribuyentes,

con ingresos hasta con ingresos hasta con ingresos hasta
1,276,715.00 1,305,314.00 1,334,944.00

De 894.00 De 914.00  De 934.00 
a 1,787.00 a 1,827.00 a 1,869.00

además de la posible además de la posible además de la posible
clausura preventiva clausura preventiva clausura preventiva

de 3 a 15 días de 3 a 15 días de 3 a 15 días

VIGENCIA
2001 2002

CONCEPTO JULIO-DICIEMBRE ENERO-JUNIO JULIO-DICIEMBRE
(DOF 30-07-01) (DOF 12-02-02) (DOF 09-08-02)
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Expedir comprobantes fiscales asentando nombre distinto del cliente que realmente De 8,937.00 De 9,137.00 De 9,345.00
adquirió el bien,usó el servicio o contrató el uso o goce temporal a 51,069.00 a 52,213.00 a 53,398.00

Para personas físicas Para personas físicas Para personas físicas
de régimen de régimen de régimen

simplificado y simplificado y simplificado y
pequeños pequeños pequeños

contribuyentes, contribuyentes, contribuyentes,
con ingresos hasta con ingresos hasta con ingresos hasta

1,276,715.00 1,305,314.00 1,334,944.00
De 894.00 De 914.00 De 934.00 
a 1,787.00 a 1,827.00 a 1,869.00

además de la posible además de la posible además de la posible
clausura preventiva clausura preventiva clausura preventiva

de 3 a 15 días de 3 a 15 días de 3 a 15 días
Microfilmar o grabar en discos ópticos,sin cumplir requisitos De 1,540.00 De 1,574.00 De 1,610.00

a 7,693.00 a 7,866.00 a 8,044.00
No registrar en máquinas registradoras o equipos electrónicos las operaciones De 3,530.00 De 3,609.00 De 3,691.00
con el público en general a 17,651.00 a 18,046.00 a 18,456.00
No dictaminar estados financieros cuando se esté obligado De 7,060.00 De 7,218.00 De 7,382.00

a 70,603.00 a 72,184.00 a 73,823.00
No cumplir las donatarias autorizadas,con los requisitos de los artículos 24,fracc.I y 140, De 502.00 De 513.00 De 525.00
fracc.IV de la Ley del ISR (5) y expedir los comprobantes correspondientes a 8,369.00 a 8,557.00 a 8,751.00
No expedir o no acompañar la documentación que ampare el transporte de mercancías De 335.00 De 342.00 De 350.00
en territorio nacional a 6,696.00 a 6,846.00 a 7,001.00
Omitir señalar en documentos la clave vehicular que ampare la enajenación de vehículos De 883.00 De 902.00 De 923.00

a 2,648.00 a 2,707.00 a 2,768.00
IV.En las que puedan incurrir las instituciones de crédito (arts.84-A y 84-B)
No anotar en los esqueletos de los cheques el nombre,denominación o razón social De 164.00 De 168.00 De 172.00
y clave del RFC que corresponda al primer titular de la cuenta a 7,693.00 a 7,866.00 a 8,044.00
Pagar en efectivo o abonar en cuenta distinta del beneficiario un cheque 20% del valor 20% del valor 20% del valor 
con la leyenda “para abono en cuenta” del cheque del cheque del cheque
Procesar incorrectamente las declaraciones de contribuciones De 21.00 a 32.00 De 22.00 a 32.00 De 22.00 a 33.00
No proporcionar la información relativa a depósitos,servicios o cualquier tipo de operaciones De 255,343.00 De 261,063.00 De 266,989.00
solicitadas por las autoridades a 510,686.00 a 522,126.00 a 533,978.00
Asentar incorrectamente o no asentar en los contratos respectivos el nombre,denominación De 3,348.00 De 3,423.00 De 3,500.00
o razón social,domicilio y clave del RFC o la que la sustituya,del cuentahabiente a 50,217.00 a 51,342.00 a 52,507.00
Por no transferir a la Tesorería de la Federación el importe de la garantía y sus rendimientos, De 12,767.00 De 13,053.00 De 13,349.00
dentro del plazo que señala el artículo141-A,fracción II del CFF a 38,301.00 a 39,159.00 a 40,048.00
No devolver al librador el cheque nominativo para abono en cuenta del beneficiario De 51.00 a 103.00 De 53.00 a 105.00 De 54.00 a 108.00
en un plazo de dos meses posterior a la fecha en que se pague (3)

Por cada traspaso asentado en estado de cuenta expedido sin requisitos legales (3) De 51.00 a 103.00 De 53.00 a 105.00 De 54.00 a 108.00
V.Usuarios de servicios y cuentahabientes bancarios (arts.84-C y 84-D)
No proporcionar datos de identificación a prestadores de servicios,así como proporcionar 218.00 222.00 228.00
datos incorrectos o falsos
No proporcionar a instituciones de crédito la información que corresponda 649.00 664.00 679.00
o hacerlo incorrectamente

VIGENCIA
2001 2002

CONCEPTO JULIO-DICIEMBRE ENERO-JUNIO JULIO-DICIEMBRE
(DOF 30-07-01) (DOF 12-02-02) (DOF 09-08-02)
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VI.Obligaciones de empresas de factoraje (arts.84-E y 84-F)
No efectuar la notificación de la cesión de crédito De 3,348.00 De 3,423.00 De 3,500.00
Negarse a recibir la notificación de una empresa de factoraje financiero a 33,478.00 a 34,228.00 a 35,005.00
VII. Incurridas por las casas de bolsa (art.84-G y 84-H)
Por cada traspaso asentado en estado de cuenta expedido sin requisitos legales (3) De 51.00 a 103.00 De 53.00 a 105.00 De 54.00 a 108.00
VIII. Infracciones relacionadas con el ejercicio de facultades de comprobación 
(arts.85 y 86)
Oponerse a una visita; no suministrar datos; no proporcionar la contabilidad,y en general De 8,825.00 De 9,023.00 De 9,228.00
documentos para comprobar el cumplimiento de obligaciones propias o de terceros a 26,476.00 a 27,069.00 a 27,684.00
No conservar la contabilidad o correspondencia que los visitadores dejen en depósito De 770.00 De 787.00 De 805.00

a 31,864.00 a 32,578.00 a 33,318.00
No suministrar datos e informes sobre clientes y proveedores o no relacionar las claves De 1,674.00 De 1,711.00 De 1,750.00 
que les correspondan a 41,847.00 a 42,785.00 a 43,756.00
Por divulgar,hacer uso personal o indebido de la información confidencial proporcionada De 67,447.00 De 68,958.00 De 70,523.00
por terceros a 89,930.00 a 91,944.00 a 94,031.00
Por declarar falsamente que se cumplen los requisitos del artículo70-A del CFF De 3,830.00 De 3,916.00 De 4,005.00

a 6,384.00 a 6,527.00 a 6,675.00
IX.Obligación de adherir marbetes (arts.86-A y 86-B)
No adherir marbetes o precintos en envases,en los términos de la Ley del Impuesto Especial De 13.00 a 38.00 por De 13.00 a 39.00 por De 13.00 a 40.00 por
sobre Producción y Servicios cada marbete o cada marbete o cada marbete o

precinto no adherido precinto no adherido precinto no adherido
Hacer un uso de los marbetes o precintos,distinto a su adhesión a los envases de bebidas De 26.00 a 64.00 De 26.00 a 65.00 De 27.00 a 67.00
alcohólicas por cada marbete por cada marbete por cada marbete

o precinto o precinto o precinto
Por poseer bienes que carezcan de marbetes o precinto correspondiente,cuando los mismos De 13.00 a 32.00 De 13.00 a 33.00 De 13.00 a 33.00
deban de contenerlos por cada envase por cada envase por cada envase

o recipiente o recipiente o recipiente
X.Infracciones en relación con el otorgamiento de la garantía del interés fiscal 
(arts.86-C y 86-D)
Solicitar autorización para el pago en parcialidades,cuando se compruebe Entre el 10% del Entre el 10% del Entre el 10% del
que el contribuyente pudo haber ofrecido garantías adicionales crédito fiscal crédito fiscal crédito fiscal

garantizado y garantizado y garantizado y
52,952.00,sin que en 54,138.00,sin que en 55,367.00,sin que en

ningún caso sea ningún caso sea ningún caso sea
inferior a 5,295.00 inferior a 5,414.00 inferior a 5,537.00

XI. Infracciones a fabricantes, productores o envasadores de bebidas alcohólicas,
cerveza y tabacos labrados (arts.86-E y 86-F)
No llevar control físico de mercancías conforme a la Ley del IEPS De 25,011.00 De 25,571.00 De 26,152.00

a 58,359.00 a 59,666.00 a 61,021.00
En caso de En caso de En caso de

reincidencia, reincidencia, reincidencia,
clausura preventiva clausura preventiva clausura preventiva

de 3 a 15 días de 3 a 15 días de 3 a 15 días

VIGENCIA
2001 2002

CONCEPTO JULIO-DICIEMBRE ENERO-JUNIO JULIO-DICIEMBRE
(DOF 30-07-01) (DOF 12-02-02) (DOF 09-08-02)
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FACTORES APLICABLES A LOS ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS
PORCENTAJES MÁXIMOS DE DEDUCCIÓN

AÑO DE 100% 50% 35% 30% 25% 20% 16% 15% 12% 11% 10% 9% 8% 7% 6% 5%

ADQUISICIÓN

2002 0.7500 0.8750 0.9125 0.9250 0.9375 0.9500 0.9600 0.9625 0.9700 0.9725 0.9750 0.9775 0.9800 0.9825 0.9850 0.9875

2001 0.0000 0.2624 0.4985 0.5772 0.6559 0.7346 0.7975 0.8133 0.8605 0.8762 0.8920 0.9077 0.9235 0.9392 0.9550 0.9707

2000 0.0000 0.0000 0.1678 0.2796 0.4194 0.5592 0.6710 0.6990 0.7829 0.8108 0.8388 0.8668 0.8947 0.9227 0.9506 0.9786

1999 0.0000 0.0000 0.0000 0.0612 0.1530 0.3671 0.5384 0.5812 0.7097 0.7525 0.7953 0.8382 0.8810 0.9238 0.9666 1.0095

1998 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.1437 0.4022 0.4669 0.6608 0.7254 0.7901 0.8547 0.9194 0.9840 1.0486 1.1133

1997 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.1988 0.2899 0.5632 0.6543 0.7454 0.8365 0.9276 1.0187 1.1098 1.2009

1996 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0399 0.0997 0.4385 0.5681 0.6977 0.8273 0.9568 1.0864 1.2160 1.3455

1995 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.2628 0.4599 0.6570 0.8540 1.0511 1.2482 1.4453 1.6424

Factores de actualización de activos fijos,
gastos, cargos diferidos y terrenos 
De conformidad con lo dispuesto por el artículo 12, fracción II de la Ley del Impuesto al Activo,
la tabla de factores aplicables en la determinación del valor de los activos por el ejercicio de 2002 
de contribuyentes del régimen simplificado, se contiene en el Anexo 9 de la Resolución Miscelánea
Fiscal para 2002 publicado en el Diario Oficial de la Federación del 9 de agosto de 2002.

XII. Infracciones atribuibles a servidores públicos (arts.87 y 88)
● No exigir el pago total de contribuciones y accesorios; recaudar,permitir y ordenar De 67,447.00 De 68,958.00 De 70,523.00

que se reciban pagos en forma distinta a la señalada en la ley a 89,930.00 a 91,944.00 a 94,031.00
● Asentar que se han cumplido las disposiciones fiscales o que se practicaron 

visitas domiciliarias o incluir en las actas de visitas datos falsos.Exigir una prestación 
no prevista en ley

XIII. Infracciones atribuibles a terceros (arts.89 y 90)
● Asesorar para omitir el pago de una contribución; colaborar a la alteración, inscripción De 17,651.00 De 18,046.00 De 18,456.00

de cuentas,asientos o datos falsos en la contabilidad o documentos que se expidan a 35,301.00 a 36,092.00 a 36,911.00
● Ser cómplice de infracciones
XIV.Infracciones diversas a las previstas (art.91)
La que se cometa en cualquier forma diversa a las ya previstas De 161.00 De 164.00 De 168.00

a 1,614.00 a 1,650.00 a 1,687.00
XV.Gastos de ejecución (art.150)
Por las diligencias de requerimiento de pago al deudor,embargo precautorio,embargo El mayor entre El mayor entre El mayor entre
en la vía administrativa el 2% del crédito el 2% del crédito el 2% del crédito 

y 218.00 y 222.00 y 228.00
Límite de gastos de ejecución sobre diligencias 34,050.00 34,813.00 35,603.00

Notas: (1) La Nueva Ley del Impuesto sobre la Renta no contempla el régimen simplificado para las personas físicas
(2) Cantidades actualizadas al 1o de enero de 2000,según artículo segundo de Disposiciones Transitorias del Código Fiscal de la Federación para 2000
(3) Infracción vigente a partir del 1o de marzo de 2001; no obstante, la regla 2.4.20 adicionada en la Décima tercera Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea fiscal para 2000 (DOF del 2 de
marzo de 2001),señala que “...las instituciones de crédito y las casas de bolsa,durante el período comprendido del 1o de marzo al 30 de junio de 2001,podrán no devolver al librador los cheques
nominativos pagados o no emitir los estados de cuenta a que se refiere el segundo párrafo del artículo 29-C del citado Código,sin que dicha omisión se considere infracción...”
(4) Multa derogada a partir del 1o de enero de 2001
(5) Los artículos no corresponden al contenido de la nueva LISR

VIGENCIA
2001 2002

CONCEPTO JULIO-DICIEMBRE ENERO-JUNIO JULIO-DICIEMBRE
(DOF 30-07-01) (DOF 12-02-02) (DOF 09-08-02)



1994 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0724 0.2352 0.5429 0.8505 1.1581 1.4657 1.7733 2.0809

1993 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0193 0.1934 0.5607 0.9281 1.2954 1.6628 2.0302

1992 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.2337 0.6798 1.1259 1.5720 2.0181

1991 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0246 0.3938 0.9598 1.5258 2.0919

1990 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.1212 0.7574 1.5148 2.2722

1989 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.4202 1.4518 2.4833

1988 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0898 1.1680 2.4708

1987 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 1.4831 4.7671

1986 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.9607 8.4064

1985 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 10.9987

1984 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 10.1251

1983 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 5.6411

1982 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1981 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1980 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1979 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1978 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1977 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1976 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1975 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1974 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

1973 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
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PORCENTAJES MÁXIMOS DE DEDUCCIÓN

AÑO DE 100% 50% 35% 30% 25% 20% 16% 15% 12% 11% 10% 9% 8% 7% 6% 5%

ADQUISICIÓN

2002 1.0000 
2001 1.0494 
2000 1.1184 
1999 1.2236 
1998 1.4365 
1997 1.6564 
1996 1.9934 
1995 2.6278 
1994 3.6190 
1993 3.8670 
1992 4.2486 
1991 4.9220 
1990 6.0591 
1989 7.6409 
1988 8.9846 
1987 21.1869 
1986 48.0367 
1985 87.9895 

1984 135.0011 
1983 225.6438 
1982 479.4855 
1981 716.1815 
1980 915.6359 
1979 1,153.4026 
1978 1,359.4761 
1977 1,599.4191 
1976 2,119.0893 
1975 2,365.0426 
1974 2,757.4083 
1973 3,451.3780 
1972 3,780.5975 
1971 3,963.3956 
1970 4,193.8256 
1969 4,414.5532 
1968 4,497.1197 
1967 4,641.8147 

1966 4,739.4087 
1965 4,751.8972 
1964 4,880.5007 
1963 5,072.7004 
1962 5,101.4003 
1961 5,167.1777 
1960 5,227.0870 
1959 5,506.3969 
1958 5,523.2619 
1957 5,836.0680 
1956 6,061.6639 
1955 6,383.5221 
1954 7,085.8350 
1953 7,909.4079 
1952 7,641.2924 
1951 7,739.6781 
1950 10,159.6901 
1949 10,896.3444 

1948 11,942.6821 
1947 12,973.7050 
1946 13,661.7045 
1945 15,546.0776 
1944 17,339.8558 
1943 20,847.9191 
1942 25,579.3617 
1941 28,177.2656 
1940 30,055.7500 
1939 30,055.7500 
1938 30,055.7500 
1937 30,826.4103 
1936 38,781.6129 
1935 40,985.1136 
1934 40,985.1136 
1933 42,431.6471 
1932

y anteriores 45,083.6250 

AÑO DE FACTOR DE 
ADQUISICIÓN ACTUALIZACIÓN

AÑO DE FACTOR DE 
ADQUISICIÓN ACTUALIZACIÓN

AÑO DE FACTOR DE 
ADQUISICIÓN ACTUALIZACIÓN

AÑO DE FACTOR DE 
ADQUISICIÓN ACTUALIZACIÓN

FACTORES APLICABLES A TERRENOS
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AÑO DE MAQUINARIA Y EQUIPO PARA CONSISTENTES EN PROPIEDAD EQUIPO DE BLINDAJE
ADQUISICIÓN PRODUCCIÓN DE ENERGÍA AVIONES DISTINTOS INDUSTRIAL INSTALADO

ELÉCTRICA Y SU DISTRIBUCIÓN A LOS DEDICADOS A LA EN AUTOMÓVILES
Y PARA TRANSPORTES ELÉCTRICOS AEROFUMIGACIÓN AGRÍCOLA

2002 0.9750 0.9750 0.9625 0.9750
2001 0.8920 0.8920 0.8133 0.8133
2000 0.8388 0.8388 0.6990 0.5872
1999 0.7953 0.7953 0.5812 0.4283
1998 0.7901 0.7901 0.4669 0.3591
1997 0.7454 0.7454 0.2899 0.2485
1996 0.6977 0.6977 0.0498 0.5482
1995 0.6570 0.6570 0.9854 0.0000
1994 0.5429 0.5429 0.0000 0.0000
1993 0.1934 0.1934 0.0000 0.0000
1992 0.0850 1.5507 0.0000 0.0000
1991 2.1411 0.0000 0.0000 0.0000
1990 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1989 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1988 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1987 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1986 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1985 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1984 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1983 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1982 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1981 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1980 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1979 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1978 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1977 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1976 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1975 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1974 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1973 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1972 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1971 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1970 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1969 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1968 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1967 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1966 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1965 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1964 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
1963 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
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Factores diversos

Tipo de cambio del dólar norteamericano
Los tipos de cambio relativos al dólar de los Estados Unidos de América, publicados en las fechas que
se indican a continuación, corresponden al promedio realizado por el Banco de México al día anterior
al de la propia publicación.

(SEPTIEMBRE 2001 – AGOSTO 2002)

DÍA SEPTIEMBRE2001 OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO 2002 FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

1 – 9.5098 9.2542 – – 9.1463 9.1303 9.0160 – – 9.9568 9.7861
2 – 9.5037 9.2892 – 9.1695 – – 9.0049 9.3720 – 9.9283 9.8769
3 9.2000 9.5217 – 9.2681 9.1037 – – 8.9980 9.4170 9.6562 9.9612 –
4 9.1936 9.5273 – 9.2050 9.1142 9.1544 9.0957 9.0398 – 9.6398 9.9670 –
5 9.1957 9.5243 9.2783 9.2197 – – 9.0723 9.0468 – 9.7060 9.9502 9.8412
6 9.2587 – 9.2221 9.2165 – 9.1627 9.0770 – 9.4978 9.7345 – 9.7928
7 9.2898 – 9.2132 9.2401 9.1368 9.1294 9.0797 – 9.4913 9.7760 – 9.7473
8 – 9.5808 9.2088 – 9.1554 9.1381 9.0753 9.0266 9.4828 – 9.9034 9.7348
9 – 9.5666 9.2115 – 9.1678 – – 9.0217 9.4170 – 9.9223 9.7335

10 9.3242 9.5163 – 9.2124 9.2044 – – 9.0422 9.4463 9.7412 9.8552 –
11 9.3716 9.4053 – 9.1865 9.2444 9.1465 9.0728 9.0446 – 9.6993 9.8338 –
12 9.5475 9.3397 9.2318 – – 9.0787 9.0703 9.0771 – 9.6607 9.7979 9.7640
13 9.4447 – 9.2708 9.1819 – 9.0896 9.0753 – 9.5102 9.7035 – 9.8402
14 9.4748 – 9.2519 9.1204 9.2734 9.0607 9.1153 – 9.4933 9.6532 – 9.9512
15 – 9.3538 9.2362 – 9.1923 9.0838 9.1182 9.0749 9.5204 – 9.7072 9.9668
16 – 9.2753 9.2028 – 9.1711 – – 9.1714 9.4717 – 9.7522 9.9292
17 9.4942 9.2350 – 9.0798 9.1993 – – 9.1597 9.4863 9.6684 9.7345 –
18 9.4478 9.2340 – 9.1198 9.1255 9.0652 9.0929 9.1904 – 9.6078 9.6468 –
19 9.4455 9.2310 9.2121 9.1052 – 9.0638 9.0733 9.2345 – 9.6258 9.6462 9.8643
20 9.4185 – – 9.1175 – 9.0690 9.0742 – 9.4710 9.6983 – 9.7747
21 9.4802 – 9.1968 9.1682 9.1190 9.0858 – – 9.4910 9.7676 – 9.7713
22 – 9.1971 9.1409 – 9.1219 9.0757 9.0707 9.2247 9.5133 – 9.7053 9.7854
23 – 9.1977 9.1547 – 9.1521 – – 9.2663 9.5245 – 9.6285 9.8388
24 9.4848 9.2243 – 9.1235 9.1480 – – 9.2698 9.5165 9.9473 9.6130 –
25 9.4315 9.2173 – – 9.1227 9.1061 9.0403 9.2908 – 9.9360 9.7018 –
26 9.4842 9.2469 9.1476 9.0923 – 9.0831 9.0298 9.3528 – 9.8203 9.7158 9.8488
27 9.5258 – 9.1647 9.0957 – 9.0815 9.0243 – 9.5585 – 9.8267
28 9.5542 – 9.2372 9.1423 9.1295 9.0919 – – 9.5700 – 9.8543
29 – 9.2722 9.2762 – 9.1585 – – 9.3196 9.5586 – 9.7652 9.8990
30 – 9.2421 9.2815 – 9.1714 – – 9.3542 9.6134 – 9.6944 9.9193
31 9.2682 9.1692 9.1974 – – 9.7148 9.7410 –
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COSTO DE CAPTACIÓN PORCENTUAL 
PARA PESOS, UDI’S Y DÓLARES
(Últimos 12 Meses)

CPP A PLAZO EN UDI’S (1) EN DÓLARES

Septiembre 2001 7.52 % 8.16 % 5.77 % 4.61 %
Octubre 7.89 % 8.53 % 5.89 % 4.48 %
Noviembre 6.58 % 7.22 % 5.96 % 4.17 %
Diciembre 5.81 % 6.49 % 6.03 % 3.88 %
Enero 2002 5.52 % 6.19 % 6.17 % 3.66 %
Febrero 6.01 % 6.76 % 6.19 % 3.58 %
Marzo 5.82 % 6.54 % 6.46 % 3.37 %
Abril 4.86 % 5.46 % 5.81 % 3.34 %
Mayo 5.02 % 5.71 % 5.78 % 3.33 %
Junio 5.37 % 6.15 % 5.74 % 3.32 %
Julio 5.56 % 6.37 % 5.73 % 3.26 %*
Agosto 5.05 % ø 5.81 % ø 5.72 %

Notas: * Diario Oficial de la Federación del 12 de agosto de 2002
ø  Diario Oficial de la Federación del 26 de agosto de 2002
(1) Según Diario Oficial de la Federación del día 13 de mayo,el Banco de México ha resuelto
continuar con la publicación en el mencionado Diario,de esta tasa a partir de noviembre de
2001.

VALOR DE LAS UNIDADES DE INVERSIÓN

(Del 26 de agosto al 10 de septiembre de 2002)

AGOSTO SEPTIEMBRE

DÍA VALOR DÍA VALOR

26 3.150530 1 3.153450
27 3.151017 2 3.153937
28 3.151503 3 3.154424
29 3.151990 4 3.154911
30 3.152477 5 3.155398
31 3.152963 6 3.155885

7 3.156372
8 3.156860
9 3.157347

10 3.157834

Nota: Pueden denominarse en UDI’s las obligaciones de pago de sumas de dinero en moneda
nacional,sobre operaciones financieras,títulos de crédito (excepto cheques) y,en general, las
pactadas en contratos mercantiles o actos de comercio

TASA GENERAL DE RECARGOS FEDERALES
(Últimos 12 Meses)

MES TIIE PRÓRROGA (1) MORA (1) PUBLICACIÓN
DOF

Octubre 2001 10.3489% 0.85% 1.28% 05 10 2001
Noviembre 8.9000% 0.65% 0.98% 01 11 2001
Diciembre 7.9427% 1.08% 1.62% 04 12 2001
Enero 2002 7.9360% 1.03% 1.55% 21 01 2002
Febrero 8.9876% 1.19% 1.79% 11 02 2002
Marzo 8.5036% 0.41% 0.62% 28 02 2002
Abril 6.8679% 1.48% 2.22% 08 04 2002
Mayo 7.7306% 0.86% 1.29% 30 04 2002
Junio 8.4197% 0.69% 1.04% 02 06 2002
Julio 8.3304% 1.11% 1.67% 02 07 2002
Agosto 0.88% 1.32% 26 07 2002
Septiembre 1.07% 1.61% 26 08 2002

TIIE: Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio (promedio mensual)
DOF: Diario Oficial de la Federación
Nota: (1) Tasa de recargos por prórroga y por mora,determinados de conformidad con el artículo 8 de

la Ley de Ingresos de la Federación 2002,a partir de la tasa base establecida por el Congreso de
la Unión en la citada Ley

TASA DE RECARGOS EN EL DISTRITO FEDERAL
(Últimos 12 Meses)

MES TIIE PRÓRROGA (1) MORA (1) PUBLICACIÓN
GODF

Octubre 2001 10.3489% 0.85% 1.10% 20 09 2001
Noviembre 8.9000% 0.65% 0.85% 23 10 2001
Diciembre 7.9427% 1.07% 1.39% 22 11 2001
Enero 2002 7.9360% 1.03% 1.34% 15 01 2002
Febrero 8.9876% 1.19% 1.54% 29 01 2002
Marzo 8.5036% 0.41% 0.53% 19 02 2002
Abril 6.8679% 1.48% 1.93% 26 03 2002
Mayo 7.7306% 0.86% 1.12% 25 04 2002
Junio 8.4197% 0.69% 0.89% 28 05 2002
Julio 8.3304% 1.11% 1.45% 20 06 2002
Agosto 0.89% 1.16% 30 07 2002
Septiembre 1.07% 1.39% 22 08 2002

GODF: Gaceta Oficial del Distrito Federal
Notas: (1) Tasa determinada conforme al procedimiento establecido en el artículo 3o.de la Ley de

Ingresos del Distrito Federal para el ejercicio fiscal 2001

Legislaciones locales

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor Gene-
ral: Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; Editor Divisional: Lic. José de Jesús González López o 
Editor Titular: L.C. Gerardo García Campa, e-mail: ggarcia@expansion.com.mx,
Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Nuevo teléfono: 9177-4142 (Servicio exclu-
sivo para suscriptores).
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En el pasado número 44, correspondiente al 31 de agosto, se ini-
ció la síntesis del Informe sobre el Empleo en el Mundo 2001.
La Vida en el Trabajo en la Economía de la Información, abor-
dando los principios generales que llevaron a la OIT a analizar
cómo la tecnología ha modificado el mundo laboral, facilitan-
do el entorno productivo, pero generando nuevos problemas cu-
ya solución se ha tornado complicada.

A fin de concluir el breviario de este reporte anual, a conti-
nuación se presentan las consideraciones formuladas por el ci-
tado organismo internacional, en torno al impacto directo que
han provocado los avances técnicos en la salud de los colabo-
radores, cuya lectura resulta recomendable para los directivos
y gerentes de la negociación, a efecto de atenuar los eventuales
riesgos a los que están expuestos los trabajadores durante su
jornada laboral.

La salud y seguridad en el trabajo
Quizá el tema más delicado de este estudio es la salud y seguri-
dad en el afamado “trabajo digital”, el cual si bien es cierto redu-
ce las labores físicas, no implica menos peligro para el bienestar
de los colaboradores, pues el estar sentado frente a un equipo de
cómputo puede acarrear nuevos peligros, entre los cuales se en-
cuentra no solo el estrés psicológico (ocasionado por excesos en
el tiempo e intensidad de la jornada, inestabilidad en el empleo,
y otros factores ya reseñados en la primera parte de esta inves-
tigación), sino también otros de carácter físico, por la utiliza-
ción excesiva de herramientas informáticas en la labor cotidiana.

EL ESTRÉS EN EL TRABAJO
A nivel mundial, el estrés laboral se ha convertido en una de
las más grandes preocupaciones para los factores de la pro-
ducción. Estudios realizados por científicos estadounidenses
revelan que el 40% de los trabajadores manifiestan que su
trabajo es una causa importante o extrema de este padeci-
miento. En el viejo continente, datos de la segunda encuesta

de condiciones de trabajo realizada en la Unión Europea, el
28% de los colaboradores opinaban lo mismo; mientras en
Japón, la proporción de empleados afectados por esta anoma-
lía se incrementó de un 53% en 1982, a 63% en 1997, situa-
ción similar a Corea, en donde el karoshi (muerte por exceso
de trabajo) es hoy un problema grave de carácter social.

Causas probables de este problema
Son múltiples los motivos generadores de este inconveniente
en el mundo laboral. Algunos de ellos tienen que ver con la in-
teracción ocasionada por la globalización de las actividades em-
presariales, mientras otros se refieren a la fragmentación de
trayectorias profesionales por parte de los trabajadores, quié-
nes actualmente han abandonado la idea de realizar una carre-
ra permanente en un solo establecimiento.

Las circunstancias que acentúan o mitigan el estrés psicoló-
gico en el trabajo presentan las siguientes observaciones fun-
damentales:
● la evolución de los puestos de trabajo ha sido muy rápida en

los últimos años: la experiencia laboral es una causa muy
poderosa de estrés, en especial si no puede ser controlada por
el propio empleado;

● los factores que pueden provocar o acentuar la satisfacción
en el trabajo, ocasionan también preocupaciones, las cuales
pudieran generar este problema: a mayor autoridad y res-
ponsabilidad, mayor estrés, y

● la globalización de las actividades de una empresa trae con-
sigo un aumento del número de personas que trabajan en
multinacionales: al exportarse a otros países nuevos mode-
los de gestión diseñados en una nación distinta, los conflic-
tos transculturales provocan mayores dificultades y nuevos
brotes de estrés.
Por lo anterior, para los expertos de la OIT, los riesgos psi-

cosociales que pueden provocar estrés en el trabajo, son los 
siguientes: 
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El impacto de la tecnología en la calidad de vida 
y del trabajo
(Segunda de dos partes)
Conclusiones del reporte anual de la Organización Internacional del Trabajo (OIT),referentes a los daños
ocasionados a la salud de los trabajadores que utilizan medios tecnológicos de vanguardia durante su
actividad cotidiana.

De trascendencia
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CATEGORÍA ELEMENTOS QUE DEFINEN EL RIESGO

Contexto
Función y cultura ● Mala calidad de la comunicación
de la organización ● Ausencia de apoyo a la resolución 

de problemas y desarrollo personal
● Falta de una definición de los objetivos 

de la organización
Función y cometido en ● Ambigüedad de los cometidos,o bien,
la organización objetivos contradictorios

● Responsabilidad ajena
Progresión ● Incertidumbre y estancamiento de la 

trayectoria profesional
● Ascensos inmerecidos o rechazados
● Remuneración insuficiente
● Inseguridad del empleo
● Bajo valor social del trabajo

Margen de decisión ● Pobre participación en la adopción 
y control de decisiones

● Falta de control del trabajo
Relaciones interpersonales ● Aislamiento físico o social
en el trabajo ● Malas relaciones con los superiores

● Conflictos interpersonales
● Falta de apoyo social

Duplicidad hogar-trabajo ● Exigencias contrapuestas
● Poco apoyo en el hogar
● Problemas de doble actividad profesional

CATEGORÍA ELEMENTOS QUE DEFINEN EL RIESGO

Contenido
Ambiente y material ● Problemas de fiabilidad
de trabajo ● Disponibilidad, idoneidad y mantenimiento 

o reparación del material de trabajo 
e instalaciones

Concepción de tareas ● Falta de variedad o ciclos de trabajo cortos
● Trabajo fragmentado o sin sentido
● Desaprovechamiento de las calificaciones
● Alto grado de incertidumbre

Carga/ritmo de trabajo ● Trabajo excesivo o insuficiente
● Falta de control en el ritmo laboral
● Plazos excesivos

Horas de trabajo ● Horario inflexible
● Trabajo en turnos
● Jornadas de trabajo:

◗ imprevisibles;
◗ excesivas,o
◗ difíciles para la vida social o familiar

Aumento:

● Empresas pequeñas
y medianas

● Servicios

Tecnología

Variables contextuales

Legislación

Cambios de
organización

Condiciones
de trabajo

Economía
globalizada

Empresa,hogar,etc.

Condiciones
de trabajo

Condiciones 
sanitarias

Capacidad
de trabajo

Individuo

Variables contextuales

Empresa,hogar,etc.

Aumento de los riesgos
psicosociales:

● Intensidad del trabajo
● Información (insumos,

instrumentos,contexto)
● Inseguridad del empleo 

(autonomía)

INSTITUCIONES Y CONDICIONES DE TRABAJO
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El estrés en la negociación colectiva
Pese a ser un problema muy importante en el ámbito laboral,
hoy en día empleadores y sindicatos no saben como afrontar el
estrés en las negociaciones colectivas, tendencia que afortuna-
damente comienza a cambiar, al empezarse a considerar ese fac-
tor dentro de las mismas, realizándose una planeación a futuro.

Entre los trabajadores cunde ahora una sensación de insegu-
ridad, provocada por diversos factores: mayor responsabilidad
asumida en el rol productivo, dificultades para amoldar exigen-
cias contrapuestas de tiempo y energía, o bien, coincidencia del
tiempo de trabajo con el de ocio. Adicionalmente, la dinámica
en el mundo laboral está provocando unas largas horas de tra-
bajo, difuminando la distinción entre categorías laborales.

Por ello, la tendencia actual para evitar los problemas re-
lacionados con el tiempo de trabajo y el estrés laboral son las
negociaciones colectivas flexibles. El modelo propuesto por el
Consejo Económico y Social de Holanda, ampliamente recomen-
dable por su optimización, proponeun esquema de elección múl-
tiple, el cual permite a cada trabajador amoldar sus preferencias
a las condiciones de trabajo, pues si éstos tienen la oportuni-
dad de fijar estas últimas de manera más libre, puede mitigar-
se en parte el padecimiento en comento.

EL DAÑO FÍSICO PROVOCADO POR LAS COMPUTADORAS
En líneas anteriores se hizo mención respecto a las repercusio-
nes positivas en la salud de los colaboradores, provocadas por
el uso de procedimientos de vanguardia en el ámbito laboral.
Si bien la automatización ha eliminado muchas tareas peligro-
sas, reduciendo los riesgos para su integridad, ello no es unifor-
memente positivo.

El impacto en manos y brazos
Las largas jornadas laborales frente a una computadora pueden
provocar a los trabajadores esguinces repetitivos en las manos
y brazos. Asimismo, la utilización intensiva de este equipo in-
formático ocasiona también tendinitis, bursitis, tenosinovitis,
síndromes DeQuervain y el de recorrido torácico, dedos o pul-
gares disparados, dolores miofasciales y otras molestias graves,
las cuales, en casos extremos, terminan en la invalidez perma-
nente de los colaboradores (el estudio reporta inclusive que quie-
nes padecen estas dolencias, no pueden vestirse solos o conducir
un automóvil).

Otros factores que provocan lesiones en las manos son:

● teclados planos y ligeros;
● punteros de ratón y de bola, y
● técnicas de escritura.

Una posición inadecuada del cuerpo, que tense innecesariamen-
te los tendones y nervios de las manos, muñecas, brazos e inclu-
so hombros y cuello, ocasionan también problemas similares.

Daños oculares
Es sabido que el uso de una computadora exige mucho el uso
de la vista. Hoy en día son muy comunes los problemas y sín-
tomas de cansancio de ese sentido, aunado a la visión borrosa
y dolores de cabeza.

Pese a que empleadores y trabajadores están conscientes de
los daños ocasionados por este instrumento, cada año en Esta-
dos Unidos, más de 1’000,000 de personas buscan ayuda profe-
sional por padecer el llamado Síndrome Visual de Computadora
(Computer Vision Syndrome –CVS–), cuyos índices ya pueden
considerarse como una crisis en el lugar de trabajo, al ser una
de las quejas más frecuentes en los riesgos para la salud de las
oficinas.

Por otra parte, en opinión de múltiples especialistas en la ma-
teria (oftalmólogos, ergónomos, y otros médicos), uno de los fac-
tores más importantes relacionado con los problemas visuales
por la utilización de computadoras es una buena iluminación, la
cual se consigue al distribuir adecuadamente la luz para propor-
cionar la misma brillantez a los objetos ubicados en el campo de
visión (situación que ordinariamente no ocurre en una oficina).

Corolario
Como puede observarse, la utilización de nuevas tecnologías es-
tá provocando cambios en los paradigmas que habían estado
vigentes en el entorno productivo. Sin embargo, pese a las múl-
tiples ventajas brindadas por la implantación de estos mecanis-
mos, hoy en día trabajadores y empleadores han modificado sus
patrones de comportamiento para adaptarse a una nueva rea-
lidad en la cual, el manejo indebido de los esquemas laborales
podría desembocar en la pérdida del aspecto humano de la re-
lación de trabajo.

Por ello, resulta conveniente atender las recomendaciones
formuladas por la OIT en el informe de referencia, a fin de evi-
tar la insensibilización en los trabajos realizados en el estable-
cimiento, en aras de elevar los niveles de ganancia, en perjuicio
de la calidad de vida de los colaboradores.
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Indemnización de 20 días por año: sólo por períodos cumplidos
Si bien las prestaciones legales se entre-
gan a los trabajadores en función con el
tiempo efectivamente laborado (permi-
tiendo con ello cubrirlas en forma propor-
cional de no agotar un ciclo anual), en el
caso de esta indemnización, el artículo 50
de la Ley Federal del Trabajo refiere que

la misma se entregará por año cumpli-
do, sin hacer mención alguna respecto a
su pago fraccionado, como ocurre con las
vacaciones (artículo 79), aguinaldo (artícu-
lo 87) y prima de antigüedad (artículo 162).

Por otra parte, y a diferencia de los con-
ceptos ya mencionados, hasta la fecha los

tribunales federales no han sustentado
criterio alguno ordenando se cubra pro-
porcionalmente esta indemnización, por
lo cual, se sugiere tomar en cuenta esta
observación a efecto de evitar una eroga-
ción adicional de recursos al momento de
pagar esta prestación a los trabajadores.

Para tomarse en cuenta

Obligaciones patronales ante la muerte del trabajador

SUPUESTO ENFERMEDAD GENERAL RIESGO DE TRABAJO

Prima de antigüedad Sí (artículo 162,fracción V) Sí (artículo 162,fracción V)
Prestaciones devengadas Sí Sí
Otros En caso de no haber afiliado al trabajador al IMSS,el patrón estará obligado a cubrir dos

meses de salario,por concepto de gastos funerarios,más una indemnización por el
equivalente a  730 días de salario,topados a dos veces el salario mínimo general vigente
en donde haya laborado el empleado (artículos 486,500 y 502)
En ambos casos, la base para el cálculo será la cuota diaria,topada al doble del salario
mínimo general vigente en donde se ubique el establecimiento (artículo 486)

Cabe señalar que no se cubren indemnizaciones (tres meses y 20 días por año), por no tratarse de un despido injustificado.

Ante el deceso de un trabajador, la empresa deberá asumir di-
versas responsabilidades laborales frente a sus beneficiarios,

dependiendo de la causa del fallecimiento (enfermedad general
o riesgo de trabajo), como se detalla a continuación:

Contenido del formato de descripción de puestos
Cuando las empresas deciden crear una nueva plaza, la prime-
ra cuestión a resolver es determinar las funciones y actividades
inherentes a la misma, a efecto de establecer un perfil que será el
determinante para contratar a la persona idónea para ocuparlo.

Por lo anterior, antes de elaborar un documento de esta ín-
dole, resulta conveniente considerar los aspectos sugeridos por
la Asociación Mexicana en Dirección de Recursos Humanos, A.C.
(AMEDIRH), como son:
● aspectos generales: nombre del puesto y clave del mismo,

área de adscripción (dirección, división o departamento), je-
fe inmediato;

● descripción genérica: breve narración de las actividades pri-
mordiales y resultados esperados de esa plaza;

● especificación: contiene los datos relacionados con los co-

nocimientos requeridos y  experiencia necesaria;
● responsabilidad: personal que le reportará directa o indirec-

tamente y la forma de entablar relaciones interpersonales
con los colaboradores y clientes;

● solución de problemas: situaciones a las cuales ordinaria-
mente se enfrentará el titular de la plaza, capacidad de ra-
zonamiento y análisis necesario para su atención, y recursos
utilizados para solventarlos;

● libertad de actuación, iniciativa y decisión: grado de autono-
mía y autoridad inherentes al puesto, señalando los límites
y métodos de control en la toma de decisiones importantes
para la compañía, y

● finalidades esenciales: descripción breve de lo que se espera
aporte el puesto a la organización.
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Responsabilidades patronales en la mudanza de la empresa
El otorgamiento de estímulos fiscales o
mejores condiciones para la operatividad
del negocio está provocando que las com-
pañías analicen la posibilidad de trasla-
darse a otras entidades en el interior del
territorio nacional, a efecto de enfrentar
la difícil época económica en la cual se ve
inmerso nuestro país.

Sin embargo, generalmente esta deci-
sión no es recibida con buen agrado por
los trabajadores, quienes en algunos ca-
sos deciden no trasladarse a la nueva ubi-
cación de la compañía, ya sea por no
querer asumir un cambio total en su for-
ma de vida (especialmente cuando tienen
hijos menores), o bien, por no resultarles
atractiva o rentable la posibilidad de mu-
darse a otra localidad.

En este supuesto, y tomando en consi-

deración que la empresa está modifican-
do unilateralmente una de las condicio-
nes generales de trabajo (como es el lugar
en donde se debe prestar el servicio), el
empleado podrá invocar la causal de res-
cisión imputable al patrón prevista en el
artículo 51, fracción IX, de la Ley Federal
del Trabajo, y en consecuencia, solicitar
el pago de las indemnizaciones: constitu-
cional (tres meses de salario) y 20 días por
año de servicio, prima de antigüedad y
prestaciones devengadas -aguinaldo, va-
caciones y prima vacacional- (artículos
48, 52, 79, 80, 87 y 162, fracción III).

Respecto a los colaboradores que sí de-
seen trasladarse a la nueva localidad, si
ésta se encuentra más allá de 100 kilóme-
tros de su residencia habitual, la empre-
sa estará obligada a sufragar los gastos

de transporte y alimentación de los em-
pleados y sus familias originados por
este movimiento, debiendo cubrir íntegra-
mente su salario sin poder realizar des-
cuento alguno por este concepto –con
excepción de las deducciones fiscales, de
seguridad social y alimentarias decreta-
das por la autoridad judicial, en su caso-
(artículo 30, en relación con el 28, fracción
I, inciso b, del ordenamiento legal en
cita).

Por lo anterior, resulta conveniente re-
servar recursos económicos suficientes
para asumir las obligaciones antes men-
cionadas al tomar esta decisión, a efecto
de evitar conflictos laborales con los tra-
bajadores, que pudieran generar mayores
costos en perjuicio de los intereses de la
negociación.

La empresa consulta

¿OBLIGATORIO FUNGIR COMO FIADOR DE LOS TRABAJADORES?
Trasladamos a uno de nuestros trabajadores de nuestra
oficina matriz (en el Distrito Federal) a una sucursal ubica-
da en la ciudad de Mérida, pidiéndonos por ello seamos
sus fiadores para poder rentar la casa en donde habrá de
vivir con su familia,aduciendo estar obligados a hacerlo al
ser nuestra decisión su mudanza. ¿Nos pueden dar su opi-
nión al respecto?
Como el traslado referido ocurre por necesidades del patrón,
estimamos procedente la solicitud del colaborador, en espe-
cial si tomamos en consideración que este movimiento impli-
ca un cambio radical en su forma de vida, al transferirlo a
una localidad a más de 100 kilómetros de distancia de su re-
sidencia habitual, razón por la cual el otorgamiento de esta
fianza pudiera considerarse como una modalidad del cum-
plimiento de la obligación emanada del artículo 30, en relación
con el numeral 28, fracción I, inciso “d”, de la Ley Federal del
Trabajo: proporcionar habitación higiénica o decorosa al tra-
bajador, en arrendamiento o cualquier otra forma.

PROCEDENCIA DE LA AMPLIACIÓN DE EMBARGO EN JUICIO
LABORAL
Hace aproximadamente un año prescindimos de los servi-
cios de un colaborador,quién inconforme con su separación
promovió un juicio laboral en nuestra contra, obteniendo

un fallo favorable a sus intereses. Como carecíamos de li-
quidez para el pago de las cantidades determinadas en
esa resolución, nos fue embargado un vehículo, el cual re-
cientemente fue rematado en un precio que no cubrió to-
talmente dicho adeudo, razón por la cual el trabajador so-
licitó a la Junta de Conciliación y Arbitraje nos embargara
nuevamente a fin de obtener el remanente pendiente.
¿Resultará procedente esta petición?
Desafortunadamente sí, porque los adeudos laborales deben
cubrirse en su totalidad, por ello, el artículo 965, fracción I, de la
Ley Federal del Trabajo, establece la posibilidad de solicitar
la ampliación del embargo a la Junta de Conciliación y Arbi-
traje, criterio confirmado por los tribunales en la siguiente
jurisprudencia:

EMBARGO EN MATERIA LABORAL. EL ACTOR ESTÁ
EN APTITUD DE SOLICITAR SU AMPLIACIÓN EN
CUALQUIER TIEMPO, SIEMPRE Y CUANDO NO
PRESCRIBA LA ACCIÓN PARA SOLICITAR LA EJECU-
CIÓN DEL LAUDO. El artículo 965 de la Ley Federal del
Trabajo dispone que la parte actora en el juicio laboral es-
tá en aptitud de pedir la ampliación del embargo cuando
no basten los bienes embargados para cubrir las cantida-
des por las que se despachó ejecución, después de rendido
el avalúo que de ellos se haga o en los casos en que se pro-
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mueva tercería. Por tanto, de la interpretación lógica y con-
gruente de dicho precepto y atendiendo al sistema protec-
cionista de la clase trabajadora que se halla inmerso en el
artículo 123 constitucional y en la ley antes citada que lo
reglamenta, necesariamente debe concluirse que el dere-
cho del trabajador para solicitar la ampliación del em-
bargo, en el supuesto de que los bienes embargados
inicialmente sean insuficientes para cubrir el total de la
condena, no precluye con el remate y adjudicación de los
mismos, sino que subsiste hasta en tanto se logre el cum-
plimiento total del laudo, siempre y cuando no prescriba
la acción para pedir su ejecución, atendiendo a la jurispru-
dencia que lleva por rubro: "LAUDOS. PRESCRIPCIÓN
DE LA ACCIÓN DE EJECUCIÓN." (2a./J. 9/2000), ya que
considerar lo contrario implicaría que se coartara el de-
recho del trabajador a obtener el pago total de las presta-
ciones con que se vio favorecido en el laudo.

Contradicción de tesis 38/2001-SS. Entre las sustenta-
das por el Primer Tribunal Colegiado del Décimo Primer
Circuito y el Primer Tribunal Colegiado del Décimo No-
veno Circuito. 12 de septiembre de 2001. Unanimidad de
cuatro votos. Ausente: Sergio Salvador Aguirre Anguiano.
Ponente: Mariano Azuela Güitrón. Secretario: José 
Manuel Quintero Montes. Tesis de jurisprudencia 43/2001.
Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en
sesión privada del veintiuno de septiembre de dos mil uno.
Nota: La tesis de jurisprudencia 2a./J.9/2000 citada, apa-
rece publicada en el Semanario Judicial de la Federación
y su Gaceta, Novena Época, Tomo XI, febrero de 2000, pá-
gina 130.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Ga-
ceta, Novena Época, Tomo: XIV, septiembre de 2001, Ins-
tancia: Segunda Sala, Tesis: 2a./J. 43/2001, página 466,
Materia: Laboral, Jurisprudencia.

COPIAS FOTOSTÁTICAS EN JUICIOS LABORALES ¿VÁLIDAS?
En días pasados nuestro director jurídico nos informó que
debemos exhibir ante la Junta de Conciliación y Arbitraje
diversos documentos de nuestra contabilidad, los cuales
nos son esenciales e imprescindibles en la empresa. ¿Po-
demos presentar copias simples de esos legajos, a efecto
de no correr el riesgo de perderlos o dañarlos?
Si bien es cierto el artículo 798 de la Ley Federal del Trabajo
contempla a las copias fotostáticas como medios de prueba
en los juicios laborales, éstas carecen de valor probatorio ple-
no, al ser susceptibles de alteración por cualquier medio de
carácter técnico, por lo cual generalmente se les da el valor
de indicio, carente de eficacia para motivar el sentido de la
resolución del tribunal laboral, como lo refiere el siguiente cri-
terio jurisprudencial:

DOCUMENTOS OFRECIDOS EN FOTOCOPIAS SIM-
PLES, VALOR PROBATORIO DE. No se puede otorgar
valor probatorio aun cuando no hayan sido objetadas en
cuanto a su autenticidad, las copias simples de un docu-
mento, pues al no tratarse de una copia certificada, no es
posible presumir su conocimiento, pues dichas proban-
zas por sí solas, y dada su naturaleza, no son suscepti-
bles de producir convicción plena sobre la veracidad de
su contenido, por la facilidad con la que se pueden con-
feccionar, por ello, es menester adminicularlas con algún
otro medio que robustezca su fuerza probatoria, razón
por la que sólo tienen el carácter de indicio al no haber
sido perfeccionadas. Tercer Tribunal Colegiado del Cuar-
to Circuito.

Amparo directo 717/92. Comisión de Contratos de la
Sección Cuarenta del S.T.P.R.M., S.C. 3 de marzo de 1993.
Unanimidad de votos. Ponente: Juan Miguel García 
Salazar. Secretario: Angel Torres Zamarrón.

Amparo en revisión 27/93. Arix, S.A. de C.V. 28 de abril
de 1993. Unanimidad de votos. Ponente: Juan Miguel 
García Salazar. Secretario: Angel Torres Zamarrón.

Amparo directo 851/94. Eduardo Reyes Torres. 1o. de
febrero de 1995. Unanimidad de votos. Ponente: Juan 
Miguel García Salazar. Secretario: Angel Torres Zamarrón.

Amparo directo 594/94. Fidel Hoyos Hoyos y otro. 16
de marzo de 1995. Unanimidad de votos. Ponente: Enrique
Cerdán Lira. Secretario: Raúl Fernández Castillo.

Amparo directo 34/96. Servicios Programados de Se-
guridad, S.A. de C.V. 27 de marzo de 1996. Unanimidad
de votos. Ponente: Enrique Cerdán Lira. Secretario: Raúl
Fernández Castillo.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Ga-
ceta, Novena Época, Tomo: III, mayo de 1996, Instancia:
Tribunales Colegiados de Circuito, Tesis: IV.3o. J/23, pá-
gina 510.

Por lo anterior, la empresa deberá exhibir los originales de
esos documentos, pudiendo acompañar también copias sim-
ples de los mismos, para su cotejo, certificación y devolución
inmediata por parte de la autoridad laboral, evitando con ello
la permanencia de estos ejemplares en los archivos de la Jun-
ta, como lo señala el artículo 723.

CONSECUENCIAS DE LA TRANSFERENCIA ELECTRÓNICA
DE PENSIÓN ALIMENTICIA
Recibimos un oficio de un Juez de lo Familiar en el cual se
nos ordena retener el 40% de las percepciones de uno de
nuestros trabajadores por concepto de pensión alimenti-
cia.A fin de evitar que la beneficiaria acuda a las instalacio-
nes de la compañía a recibir los recursos correspondientes,

www.idcweb.com.mx Laboral IDC45
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por encontrarse a una distancia considerable de su resi-
dencia habitual, deseamos depositárselos a su cuenta de
cheques a través de una transferencia electrónica. ¿Ten-
dría alguna repercusión legal hacerlo de esta manera?
En nuestra opinión ninguna, siempre y cuando la compañía
tome la precaución de recabar por escrito la solicitud de la
citada beneficiaria, para la realización del depósito respecti-
vo a su cuenta bancaria, y a su vez, conserve la documenta-
ción necesaria para demostrar el abono de tales recursos, sien-
do recomendable especificar al momento de su transferencia,
que ésta se realiza en cumplimiento al mandato judicial ci-
tado, a fin de contar con elementos para justificar la imple-
mentación de esta medida ante el Juez de lo Familiar en ca-
so de alegarse algún incumplimiento u observación en ese
sentido por el colaborador o la interesada.

Por otra parte, consideramos conveniente se comunique a
la autoridad judicial la adopción de esta medida, a efecto de
que ésta tenga conocimiento de la forma en la cual la em-
presa está cumpliendo su mandato, y en caso de existir in-
conformidad por el juez respectivo, éste la manifieste.

CÉDULA DE NOTIFICACIÓN CON DATOS ERRÓNEOS
¿OBLIGATORIO RECIBIRLA?
Recientemente se presentó en nuestras oficinas corporati-
vas un funcionario de la Junta de Conciliación y Arbitraje,con
objeto de notificar la demanda laboral de un extrabaja-
dor en contra de una de las compañías del grupo, sin em-
bargo, nos negamos a recibirla, pues detectamos errores
en el contenido de la cédula correspondiente, situación
que no fue del agrado del notificador, quién insistió en
practicar la diligencia argumentando estábamos obliga-
dos a admitirla pese a las deficiencias señaladas. ¿Qué
consecuencias puede generar esta decisión para la em-
presa demandada?
Ninguna, porque conforme al texto del artículo 751 de la Ley
Federal del Trabajo la cédula de notificación de las resolucio-
nes de la Junta de Conciliación y Arbitraje debe contener como
datos específicos de la persona a quien se dirige: fecha, núme-
ro de expediente, nombre, domicilio, entre otros, los cuales en
caso de no asentarse correctamente provocarían la nulidad de
la actuación artículo –752–, por ello no resulta sancionable la
negativa de recepción de una notificación cuando ésta no con-
tiene los detalles correctos de la persona a notificar.

En este orden de ideas, se sugiere revisar cuidadosamente
cualquier cédula de notificación emitida por una autoridad,
a efecto de verificar si la misma cumple con los requisitos ge-
nerales exigidos por la ley respectiva para esta clase de actos

jurídicos, pues de no ser así, la resolución a notificar no de-
berá ser recibida al no surtir efectos legales en contra de la
empresa.

¿INDEMNIZACIÓN CONSTITUCIONAL A TRABAJADORES
CON MENOS DE UN AÑO DE ANTIGÜEDAD?
Vamos a despedir algunos empleados, pero varios de
ellos cuentan con una antigüedad inferior a un año al ser-
vicio de la compañía, razón por la cual pues tenemos en-
tendido que la Ley Federal del Trabajo nos exime de cubrir
la indemnización de tres meses de salario. ¿Podrían con-
firmarnos este criterio?
Conforme a los artículos 123 Constitucional, apartado “A”, frac-
ción XXII, y 50 de la Ley Federal del Trabajo, el patrón tiene la
obligación de cubrir esta indemnización a aquéllos trabajado-
res que son privados injustificadamente de su empleo (es de-
cir, cuando el empleado no incurre en ninguna de las causales
previstas en el artículo 47 de la ley laboral), sin señalarse en
ninguna de las disposiciones excepción alguna para su pago
en función a la antigüedad al servicio de la empresa, criterio
confirmado por el Poder Judicial Federal en la siguiente tesis:

INDEMNIZACIÓN CONSTITUCIONAL. SU PAGO A
LOS TRABAJADORES POR TIEMPO DETERMINADO.
El artículo 123, fracción XXII de la Constitución Federal,
deja al trabajador que ha sido despedido injustificadamen-
te, la decisión de elegir entre exigir al patrón que cumpla
el contrato o exigir la indemnización del importe de tres
meses de salario, sin distinguir entre trabajadores por
tiempo determinado o por tiempo indeterminado. A su
vez, el artículo 50 de la Ley Federal del Trabajo, en su frac-
ción I, alude expresamente al pago de indemnizaciones
cuando se trata de trabajo por tiempo determinado me-
nor de un año, indemnizaciones éstas a las que deberá
agregarse la fracción III del mismo precepto legal. En con-
secuencia, si en el presente caso el trabajador despedido
sin causa justificada optó por la indemnización consti-
tucional, es evidente que tiene derecho a su pago, aun
cuando su relación laboral con la negociación demanda-
da sólo haya sido por un tiempo fijo de dos meses. Primer
Tribunal Colegiado del Décimo Quinto Circuito.

Amparo directo 262/89. José Sánchez Sandoval. 19 de
octubre de 1989. Unanimidad de votos. Ponente: Raúl 
Molina Torres. Secretaria: María del Rosario Parada Ruíz.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación, Octava
Época, Tomo: VIII, julio de 1991, Instancia: Tribunales
Colegiados de Circuito, página 172.
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NEGOCIACIONES
RAMO TOTAL DE SALARIALES CONTRACTUALES INCREMENTO INCREMENTO INCREMENTO POR INCREMENTO A

DE ACTIVIDAD NEGOCIACIONES SALARIAL (%) A PRESTACIONES (%) RETABULACIONES (%) PRODUCTIVIDAD (%)

Alimentaria 80 42 38 6.8 1.7 1.8 3.0
Automotriz 37 25 12 6.7 1.8 2.0 -
Autopartes 
y autotransportes 74 43 31 6.8 0.80 - 2.0
Cerámica 2 1 1 5.3 1.0 - 6.0
Comercializadora 
y distribución 40 26 14 5.9 1.9 - -
Comunicaciones 
y medios 13 8 5 4.9 2.0 - 3.0
Construcción 11 9 2 7.2 1.0 - -
Cuero y calzado 2 1 1 6.5 1.0 - -
Editoriales 3 3 0 7.0 - - -
Educativo 1 1 0 4.0 - - -
Eléctrica-
electrónica 19 9 10 4.7 1.3 - 1.0
Embotelladora 14 9 5 6.6 1.9 - -
Farmacéutica 18 7 11 7.5 1.6 - -
Financiero 12 12 0 6.8 - - -
Hulera 2 2 0 4.0 - - -
Maderera-papelera 18 10 8 5.8 1.3 - -
Maquiladoras 9 6 3 6.5 0.6 - 1.0
Metal mecánica 50 28 22 6.5 1.9 1.5 -
Metal siderúrgica 11 5 6 7.1 1.2 - -
Minera 1 1 0 5.5 - - -
Otros ramos 12 11 1 6.5 - - -
Petroquímica 20 9 11 6.8 1.6 - -
Plásticos 7 2 5 6.4 1.2 - -
Productos consumo 11 8 3 6.4 2.3 - 8.0
Química 40 17 23 6.0 0.9 - -
Sector salud 9 4 5 6.1 1.5 - -
Servicios 5 3 2 5.8 4.0 - -
Textil y confección 22 17 5 5.5 1.1 - -
Transporte 7 3 4 5.9 1.5 - -
Turismo 12 7 5 6.8 0.3 - -
Vidrio 15 12 3 6.8 1.8 - -
Vinícola licorera 13 11 2 6.3 1.7 - -

Reporte de negociaciones colectivas 
del período Enero-Julio’2002
Indicador elaborado por Intergamma de México, S.C., consultores en recursos humanos, el cual señala
las tendencias en los incrementos a las prestaciones y remuneraciones contenidas en contratos colectivos
de trabajo,de empresas de diversas ramas de la actividad productiva.

Indicadores
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De actualidad

1. Convocatoria para la celebración de la Convención
Obrero Patronal a fin de revisar en forma salarial el Con-
trato Ley de la Industria Textil del Ramo de Géneros de
Punto

Se convoca a los patrones y trabajadores de esta fac-
toría, a la revisión salarial del citado contrato ley, cuyos 
trabajos iniciarán el próximo 27 de septiembre, debiendo
acreditar los interesados a sus delegados ante la autoridad
laboral, a más tardar el día 20 del mismo mes (Secretaría
del Trabajo y Previsión Social, 23 de agosto).

2. Convocatoria para la Convención Obrero Patronal para
la Revisión Integral del Contrato Ley de las Industrias Azu-
carera, Alcoholera y Similares de la República Mexicana

Se cita a los trabajadores sindicalizados y empleadores
de esta rama industrial, a los trabajos para revisar integral-
mente el citado contrato ley, a iniciar el próximo 17 de 
octubre, para lo cual las partes deberán acreditar a sus re-
presentantes ante la autoridad laboral, a más tardar el día
11 del mes referido (Secretaría del Trabajo y Previsión So-
cial, 28 de agosto).

Normas oficiales

Relación de disposiciones dictadas por diversas Secretarías de Estado en materia laboral y de seguridad
e higiene,cuya publicación se produjo en el Diario Oficial de la Federación en el período comprendido
del 14 al 28 de agosto.

Secretaría del Trabajo y Previsión Social

NOM Y SU PUBLICACIÓN EN EL DOF CAMPO DE APLICACIÓN

NOM-020-STPS-2002,Recipientes sujetos a presión y calderas-Funcionamiento- Centros de trabajo ubicados en territorio nacional en donde funcionen recipientes 
Condiciones de seguridad (28 de agosto) sujetos a presión externa o interna,calderas o recipientes criogénicos 

(ver más detalles en el próximo número)  

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor 
General: Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Divisional: Lic. Eda Patricia Zumárraga 
González o Editor Titular: Lic. Rubén Fierro Velázquez, e-mail: rfierro@expansion.com.mx,
Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Nuevo teléfono: 9177-4143 (Servicio 
exclusivo para suscriptores).
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¿Qué acciones ha implementado el Infonavit para ayudar a las em-
presas a regularizarse en el cumplimiento de sus obligaciones en
esta materia?
Con cierta regularidad se han puesto en marcha programas, por
ejemplo, el relativo a las Facilidades para el Pago de los Adeu-
dos al Infonavit por concepto de aportaciones al Fondo Nacio-
nal de la Vivienda, cuyo espíritu fue precisamente incentivar la
autocorrección, aun cuando los beneficios previstos también se
extendían a los patrones ya fiscalizados. Este Programa se apli-
có a los patrones que acudieron espontáneamente al Instituto a
regularizar su situación del 10 de enero al 30 de junio. 

Se realizó una campaña publicitaria muy intensa en la radio de
las 14 ciudades más importantes de la República, donde se trasmi-
tieron spots, entrevistas a funcionarios del propio Instituto, también
se mandaron invitaciones personalizadas a todo el universo objeti-
vo del programa (patrones), donde se les explicaba detalladamen-
te en qué consistía dicho Programa, se elaboraron trípticos, posters
e invitaciones a las 350 asociaciones empresariales más importan-
tes del país, con el propósito de dar a conocer sus bondades.

Lamentablemente no se tuvo la aceptación esperada, y la cau-
sa es muy simple: por prácticas anteriores, los empresarios es-
peran anualmente que el Infonavit emita un programa de
facilidades de pago, tan cierto es, que al inicio de año pregun-
tan abiertamente la manera en que va a operar, ello significa
que los patrones ven la implementación de estos programas co-
mo una obligación del Instituto, práctica con la que se desea ter-
minar, porque a largo plazo producen consecuencias nocivas
para la Institución, en virtud de que fomentan la morosidad de
los patrones.  Además, es injusto para los patrones cumplidos
el que se les otorguen facilidades de pago a los incumplidos.

Por lo anterior, se ha planteado la no instrumentación de es-
te tipo de programas a futuro, sino instaurar acciones que per-

mitan fortalecer la fiscalización del Instituto, así como identifi-
car más oportunamente a quienes no están cumpliendo con sus
obligaciones en materia de vivienda.

¿Qué porcentaje del sector empresarial tiene problemas de incum-
plimiento de obligaciones en material habitacional?
De las aproximadamente  800,000 empresas, registradas ante
el Instituto, el 95% realizan sus aportaciones oportunamente,
es decir, son cumplidas, y el 5% son los que tienen retrasos, tal
vez por falta de liquidez, sin embargo, aún hay un cierto por-
centaje de patrones omisos no cuantificado. 

¿Cómo respondieron ante el Programa de facilidades de pago el
universo de patrones incumplidos?

Se adhirieron menos de mil empresas al mencionado pro-
grama de facilidades de pago, este resultado se originó princi-
palmente porque las expectativas eran mayores, y esto fue
porque en dicho programa se cuidó mucho el principio de equi-
dad, prueba de ello es que bajo ninguna circunstancia, el patrón
incumplido recibió más beneficios que el cumplido, por lo cual
el máximo beneficio al que pudieron acceder los patrones es-
pontáneos y dictaminados fue un 60% de descuento sobre 
accesorios, porcentaje que en el pasado era hasta del 100%.

El grupo de patrones que más respondieron fueron los ya fis-
calizados,  quienes en un 80% solicitaron el pago de adeudos
en una sola exhibición, y el otro 20% el pago en parcialidades.

Por lo que se refiere a los adeudos por concepto de amortizaciones ¿qué
facilidades le ha otorgado el Infonavit a los patrones incumplidos?
Al tener las amortizaciones retenidas el carácter de fiscal, el In-
fonavit no está facultado para otorgar alguna facilidad de pago,
por este concepto, el patrón debe cumplir con la instrucción que

IDC45 Seguridad Social www.idcweb.com.mx

Acciones del Infonavit para la recuperación 
de su cartera vencida
Entrevista en exclusiva para IDC del Titular de la Gerencia de Fiscalización del Infonavit, licenciado 
Guillermo Amado Yañez, en torno a las actividades que esta gerencia está llevando a cabo para 
facilitar el cumplimiento de obligaciones a los patrones, así como para recuperar los créditos 
fiscales pendientes de cobro.
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le da el Instituto de retener y enterar cierta cantidad del salario
del trabajador al Instituto, de no hacerlo, además de la respon-
sabilidad fiscal, puede configurarse un delito penal, porque real-
mente los patrones con o sin dolo se están quedando con parte
del sueldo de los trabajadores, lo que nos lleva a pensar que se
están financiando con estos recursos.

Uno de los requerimientos que recientemente han recibido mu-
chos patrones son por amortizaciones de trabajadores que han rea-
lizado sus pagos directamente al Infonavit por haber celebrado un
convenio de pago directo, ¿dicho convenio no los libera de efectuar
las retenciones señaladas en los avisos de retención notificados?
Si partimos de la base de que el Instituto es quien comunica a
los patrones el inicio de su obligación de retención y entero de
descuentos, sólo el propio Instituto puede dar las instrucciones
para suspender dicha retención (vía aviso).

Por lo anterior, el patrón tiene necesariamente que seguir ta-
les instrucciones, al ser responsable solidario del pago de las
amortizaciones de los créditos de sus trabajadores. 

¿Qué acciones está tomando el Instituto en materia de fiscaliza-
ción para disminuir su cartera vencida?
Estamos llevando una intensa campaña de visitas domiciliarias,
en más de un 100% en comparación a los cuatro años anterio-
res, las cuales principalmente derivan de las denuncias especí-
ficas de los trabajadores, por amortizaciones retenidas y no
enteradas al Instituto, o bien, cuando el entero es menor al real.

Otro criterio para ordenarlas, es la impugnación constante
de todos y cada uno de los actos emitidos y notificados por el
Instituto, a sabiendas que a largo plazo dichos actos son proce-
dentes legalmente. 

Sobre este punto, cabe aclarar que esta práctica no es una
represalia para los patrones que ejerciten algún medio de de-
fensa, sino únicamente es una medida preventiva para aquellos
que sin tener razón impugnan cualquier acto del Instituto con
el objeto de diferir el cumplimiento de alguna obligación. He-
mos observado que en muchas ocasiones, estas prácticas  son
previas a la desaparición de una empresa. 

Ante la desconfianza que se tiene sobre la actuación de los funcio-
narios que realizan diligencias en el domicilio de las empresas ¿qué
acción o acciones ha tomado el Instituto para dar certidumbre a los
patrones en la realización de estas diligencias? 
Recientemente editamos un folleto que ha sido enviado a los pa-
trones objeto de visitas domiciliarias o de requerimientos, el cual
también está a su disposición en las diversas Delegaciones. Di-
cho documento contiene los derechos que tienen los patrones, así
como las obligaciones de los visitadores, o en su caso ejecutores,
por ejemplo, en él se detalla que estos últimos están obligados a:
● identificarse con una carta de acreditación expedida a su fa-

vor por la autoridad competente del Instituto. El patrón de-
be verificar la vigencia de dicha carta;

● solicitar la presencia del deudor, o de su representante legal,
y atender la diligencia con él. Si no se encuentra ninguno de
los dos, deberán dejar citatorio para que esperen al ejecutor
a una hora determinada del día hábil siguiente;

● notificar al deudor el mandamiento de ejecución suscrito por
la autoridad competente del Instituto; adjuntando la copia
del requerimiento de pago;

● solicitar al patrón únicamente la comprobación de haber efec-
tuado el pago de las cantidades especificadas en el manda-
miento de ejecución notificado. Los ejecutores no deben
recibir dinero por ningún motivo, los pagos deberán reali-
zarse ante la entidad receptora;

● dar a conocer al patrón, el derecho que la Ley le confiere, pa-
ra nombrar a dos testigos que deben presenciar la diligen-
cia de embargo, y en caso de no hacerlo, el nombramiento
quedará a cargo de los ejecutores;

● señalar a los patrones que tienen derecho a designar los bie-
nes objeto del embargo, debiendo sujetarse al orden previs-
to en el artículo 155 del Código Fiscal de la Federación, y de
no hacerlo, los bienes se señalarán por los ejecutores; y

● entregar copia al deudor de la diligencia de embargo, donde
conste el nombre del depositario de los bienes embargados
y el lugar de depósito.

En cuanto al dictamen de obligaciones en materia habitacional,
¿qué respuesta ha tenido el Instituto por parte de los patrones, en
virtud de ser éste optativo  y representar un costo para ellos?
Un gran número de patrones se está dictaminando, aun cuan-
do no es obligatorio.
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Guillermo Amado Yañez
Titular de la Gerencia de la Fiscalización de Infonavit
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Para quienes no lo practican, el Instituto pretende que lo vean
como un seguro, porque como resultado de la revisión de 
los contadores públicos, se resuelven ciertos problemas admi-
nistrativos que los llevan a incumplir sus obligaciones, los cua-
les sin la aplicación de esta herramienta, pueden ser conocidos
por los empresarios hasta la recepción de algún requerimiento
de la autoridad.

Ahora que el Seguro Social en sus recientes reformas ha estableci-
do el dictamen en esa materia como obligatorio para ciertos pa-
trones, ¿el Infonavit ha pensando en hacer la misma reforma?
No, en este momento nuestra pretensión es que las empresas
entiendan el dictamen como un instrumento que los protege,
aun cuando ninguna empresa está exenta de una revisión por
parte del Instituto.

Para tal efecto, en el portal de internet tenemos una página
específicamente para orientar a los patrones sobre el dictamen,
sus beneficios y  los formatos para su elaboración.

¿El Instituto ha emitido y difundido reglas complementarias a
cumplir por los contadores independientes para elaborar el dicta-
men de obligaciones de vivienda?
Desde luego que sí, el Instituto tiene una relación muy estrecha
con el Colegio de Contadores Públicos, quienes a través de co-
misiones permanentes definen esas reglas, por ejemplo, actual-
mente se está trabajando para darle un giro al dictamen, en
cuanto a la entrega de sus resultados al Infonavit a través de
medios magnéticos, lo cual facilitará el trabajo tanto a los con-
tadores independientes como al propio Instituto.

Para finalizar ¿qué servicios está implementando el Instituto pa-
ra facilitarle a los patrones el cumplimiento de sus obligaciones
en esta materia?
Recientemente el Infonavit realizó una inversión importante, y
se seguirá haciendo, en la expansión de medios alternos de aten-
ción a los contribuyentes, cuyo propósito es evitar que los pa-
trones acudan a las diversas oficinas del Instituto para plantear
dudas, recibir asesoría o efectuar cualquier tipo de aclaración,
de ahí que se cuente con el Infonatel, servicio de atención tele-
fónica que mediante el reconocimiento de voz inteligente atien-
de a los patrones en un sin fin de aclaraciones o dudas.

Además en breve se va a liberar,  el sistema de aclaraciones
en línea denominado ACLARANET, donde los patrones podrán
hacer sus aclaraciones sobre requerimientos, en la dirección:
aclaranet@infonavit.gob.mx con tan sólo incorporar los datos
del requerimiento y los relativos a la aclaración con base a for-
matos electrónicos, el Instituto al recibir esta información la ana-
lizará y por el mismo medio notificará al contribuyente sobre
el resultado de la aclaración.

Adicionalmente se cuenta con una dirección electrónica lla-
mada “Asesor fiscal”, servicio que se encuentra en el sitio: 
www.infonavit.gob.mx, y proporciona ayuda a los patrones den-
tro de las 24 horas hábiles siguientes a la recepción del plantea-
miento en particular. También en breve liberaremos dos
direcciones más: dictamenes@infonavit.gob.mx y auditorías@
infonavit.gob.mx 

Como se puede apreciar, el objetivo de estos medios es evitarle
pérdidas de tiempo a los patrones por traslado a nuestras oficinas,
representando un avance significativo para la Institución.
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Criterios administrativos

Criterios del Infonavit para la atención a patrones
por requerimientos de amortizaciones 
El Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajado-
res, a través de la Subdirección General Jurídica y de Fiscalización,
emitió el pasado 10 de abril, a todos sus delegados regionales, el
Oficio SGJF/GF/SNC/0324/02, para darles a conocer ciertas mo-
dificaciones a los criterios de atención a los requerimientos de pa-
go a patrones y avisos de falta de pago por concepto de abonos a
los créditos de vivienda de los trabajadores.

Este documento tiene como propósito unificar el proceso de
aclaración de cédulas de diferencias de amortizaciones no en-
teradas, que ha notificado a los patrones, de acuerdo a cada su-
puesto por el que fueron emitidas. Los lineamientos adoptados
son los siguientes: 
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Por trabajadores acreditados que celebraron ● Convenios de acreditados:
convenio por períodos en los cuales tenían relación Se liberará al patrón del pago de los períodos requeridos  por los cuales los acreditados tengan celebrado
laboral o que efectuaron pago directo (Régimen convenio,sean con anterioridad o posterioridad a la fecha de emisión o notificación del requerimiento.
Especial de Amortización-REA-) ● Tratándose de los pagos que hubiere efectuado directamente el acreditado aún con  relación laboral (REA),

se dará validez a dichos pagos de cualquier período, y:
◗ si los pagos efectuados por el trabajador fueron oportunos, liberará al patrón de los períodos requeridos
◗ si los pagos fueron  extemporáneos, se le requerirá el pago de la actualización y recargos

correspondientes, desde la fecha en que el trabajador debió efectuar el pago hasta que se hubiere
realizado. Las cantidades se enterarán a través del Sistema Único de Autodeterminación (SUA) en el
Módulo de Diferencias (del cuarto bimestre de 1997) 

Por trabajadores marcados en la Cédula del IMSS a Dará validez a la recepción de los Avisos para  de estos acreditados, siempre y cuando el patrón 
partir de ciertos bimestres, y por los cuales  reciben acredite no haber efectuado ninguna retención a sus salarios
con posterioridad el Aviso para Retención de Descuentos
Por supuesto trabajador acreditado Se le solicitará al patrón acudir a la Delegación correspondiente,con el acta  de nacimiento del trabajador 
homónimo de otro trabajador verdaderamente para requerir la expedición del “Aviso de Suspensión a la Retención”respectivo,con el fin de cancelar su 
acreditado responsabilidad solidaria.

Obtenido dicho aviso,se le liberará de los requerimientos realizados 
Por diferencias en el cálculo de los descuentos Previa comprobación del criterio adoptado,otorgará válidez a los cálculos efectuados
efectuados, por haber considerado únicamente el (Ver Sección Seguridad Social de IDC No. 16, del 30 de junio de 2001, apartado Criterios Administrativos)
salario diario integrado al inicio del bimestre, sin
considerar las modificaciones de salario en el
transcurso del mismo, o por confusión en los criterios
de disminución de porcentajes 
Por  diferencias en el cálculo del importe de la Dará validez a los cálculos realizados para la retención de los acreditados,conforme a la  periodicidad del pago de
retención por considerar una periodicidad conforme nómina,si se comprueba que los cortes efectuados se compensan con el siguiente período,y que al término
al pago de nómina (semanal o catorcenal) del ejercicio,el total de días pagados coincide con el total de días del año de calendario
Por trabajadores con Avisos de Suspensión a la Recabará copia fotostática de dichos avisos para turnarlos al área de Cartera de la Delegación correspondiente,
Retención emitidos con anterioridad para inhibir el registro de los trabajadores correspondientes de la Cédula de Determinación del IMSS
Por trabajadores dados de baja con posterioridad Si los pagos de los períodos solicitados aún no son cubiertos, requerirá al patrón el pago del principal y los
a los períodos requeridos accesorios respectivos, observando lo siguiente:

● si el trabajor acreditado efectuó directamente sus pagos aun con relación laboral,se considerarán como
válidos dichos pagos,de cualquier período, liberando al patrón omiso,

● si el pago realizado por el trabajador fue extemporaneo,al patrón se le requerirá el pago de la 
actualización y recargos correspondientes,desde la fecha en que debió efectuarse el pago hasta la  fecha
en que surtió efectos la baja de dicho trabajador.Las diferencias deberán enterarse mediante el SUA en el
Módulo de Diferencias (períodos a partir del cuarto bimestre de 1997)

TIPO DE REQUERIMIENTO CRITERIO A SEGUIR POR EL ÁREA DE FISCALIZACIÓN AL MOMENTO 
DE LA ACLARACIÓN POR LOS PATRONES 

Recomendaciones
Si le han sido notificadas por parte del Infonavit cédulas de di-
ferencias de amortizaciones no enteradas, revise las causas que
las generaron y ubíquelas en los supuestos del cuadro anterior,

a efecto de que acuda lo más pronto posible a las oficinas de fis-
calización del Instituto correspondientes a su domicilio, a rea-
lizar las aclaraciones pertinentes a fin de evitar gastos
innecesarios.
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Documentación jurídica

Control individual de trabajadores acreditados
Modelo del registro detallado de los datos base para cumplir cabalmente con la obligación de
retención y entero de las amortizaciones de los créditos de vivienda de los trabajadores.

Se recomienda que este registro contenga los siguientes apartados:

DATOS GENERALES:

Nombre de la empresa:________________________________________________________________________________.
RFC:__________________________. Registro patronal:___________________________________.
Domicilio del centro de trabajo:______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________.

DATOS DEL TRABAJADOR:

Nombre del trabajador:_________________________________. RFC:__________________________________.

NSS:__________________________________. Número de crédito:_________________________________.

% de amortización:____________________. ó Cuota fija monetaria o en VSDF:__________________________.

Fecha de recepción del aviso para retención o
cédula de determinación:______________________. Fecha de inicio de retención:___________________________.
Fecha de aviso de baja:____________. Presentación oportuna o extemporánea:_________ fecha de presentación:________________.
Fecha de aviso del Infonavit de suspensión de retención:_____________________________________________________________.

HISTORIAL:

BIMESTRE DÍAS DE SALARIO AMORTIZACIÓN
INCAPACIDAD O  BASE DE  IMPORTE FECHA BANCO

INCIDENCIAS APORTACIÓN DETERMINADO PAGADO DE PAGO

Primero
Segundo
Tercero
Cuarto
Quinto
Sexto        
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Para tomarse en cuenta

Porqué se paga actualización y recargos al IMSS e Infonavit
Recuérdese que las consecuencias por no
pagar oportunamente las cuotas al IMSS,
aportaciones y amortizaciones al Infona-
vit, es cubrir el monto de la actualización
y recargos correspondientes, cargas finan-
cieras cuyo objeto es:

● actualización: lograr que dichas canti-
dades no pierdan su valor o poder ad-
quisitivo por el transcurso del tiempo,
o bien, por el cambio de precios en el
país. De ahí que se aplique a la canti-
dad adeudada el factor de actualización
correspondiente (artículos 17-A y 21

del Código Fiscal de la Federación), y
● recargos: sancionar el retraso en el

cumplimiento oportuno de las obliga-
ciones de pago, así como resarcir el
posible daño causado a ambos Insti-
tutos por el incumplimiento (artículo
21 del Código Fiscal de la Federación).

Cómo se integra el registro patronal
De conformidad con los artículos 15, fracción I de la Ley del Seguro So-
cial y 10 del Reglamento de Afiliación, el obtener un número de regis-
tro patronal ante el Instituto Mexicano del Seguro Social, es una
obligación que deben cumplir todas aquellas personas físicas o mora-
les que tengan contratados trabajadores y demás sujetos obligados, den-
tro de los cinco días hábiles siguientes a aquél en que inicien:
● una relación laboral;
● operaciones una sociedad cooperativa, o
● la vigencia de un convenio celebrado con el Instituto, o de un Decre-

to expedido por el Ejecutivo Federal.
Mediante este registro, el IMSS identifica individualmente a cada pa-

trón y comprueba el cabal cumplimiento de sus obligaciones en mate-
ria de Seguridad Social respecto a los trabajadores que tiene a su servicio.

De ahí que resulte interesante conocer que este número es:
● una clave alfanumérica asignada por el Instituto;
● es accesado al catálogo de patrones del IMSS, y
● se encuentra conformado de la siguiente manera:

Y68 13217 10 3 
⇓ ⇓ ⇓ ⇓
1 2 3 4 

1.- clave alfanumérica del municipio de ubicación del patrón;
2.- número progresivo de dicho municipio (cuyo rango es de 10001 al

99999);
3.- modalidad de aseguramiento en el cual cotizará el patrón, ésta por

ejemplo, corresponde al “patrón con trabajadores permanentes y
temporales de la ciudad”, y

4.- dígito verificador determinado por el IMSS, con el cual se valida
la correcta estructura del registro patronal.

De conformidad con los artículos 69 y 71 de la Ley
Federal del Trabajo, todo trabajador tiene el dere-
cho de disfrutar de un día de descanso (de preferen-
cia, el domingo) con goce de salario íntegro, por cada
seis días de trabajo.

Por tanto, los trabajadores en ese día de asueto
no están obligados a prestar a sus servicios, salvo en
circunstancias extraordinarias, supuestos en los cua-
les, los patrones tienen la obligación de cubrirles un
salario doble, independientemente del salario que
les corresponda por el descanso (artículo 73 de la Ley
Federal del Trabajo).

Para efectos del IMSS, al recibir esta compensa-
ción a cambio de su labor, resulta integrante del salario
base de cotización, en términos del concepto que del
mismo contiene el artículo 5-A, primer párrafo de la
Ley del Seguro Social y oficios número 692 del 3 de
mayo de 1985, de la Jefatura de Auditoría a Patrones
y Verificación, y 39437 del 8 de noviembre de 1984
de la Jefatura de Servicios Legales del IMSS.

En estos casos se recomienda identificar en la nó-
mina, así como en los recibos de la misma el pago
de este concepto, con el objeto de facilitar la integra-
ción del análisis anual de las remuneraciones al per-
sonal necesario para el requisitado del anexo D de
la forma 2, Desgloce de las remuneraciones a los tra-
bajadores de la Declaración Anual del ISR.

Integración de los días 
de descanso pagados 
y no disfrutados
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Cancelación de cédulas de diferencias de RCV de 1997
emitidas por el IMSS

Como resultado del proceso del Sistema de Verificación de Pa-
gos, el Instituto Mexicano del Seguro Social recientemente emi-
tió y notificó a los patrones las llamadas cédulas de liquidación
por diferencias de cuotas relativas al Seguro de Retiro, Cesan-
tía en Edad Avanzada y Vejez (COB-03) correspondientes al 4o,
5o y 6o bimestre del ejercicio 1997, las cuales en su mayoría son
por montos muy pequeños.

Estas emisiones provocaron una serie de problemas admi-
nistrativos tanto para el Instituto como para las empresas, en
virtud de que la mayoría son improcedentes debido a que fueron
ya pagadas vía dictamen o autocorrección de obligaciones en
materia de seguridad social.

Por lo anterior, la Dirección de Afiliación y Cobranza del
IMSS, a través del Oficio Circular 0952179900/41, ordenó a
las diversas subdelegaciones del país a:
● dejar sin efectos las cédulas emitidas por los bimestres cuar-

to, quinto y sexto, de aquellos patrones que se dictaminaron
voluntariamente para efectos de seguro social, o bien, se ad-
hirieron al programa de autocorrección implementado por
el propio Instituto, y

● suspender el procedimiento administrativo de ejecución, de
aquellas cédulas emitidas a los demás patrones, cuyo impor-

te sea inferior a 15 veces el salario mínimo general del DF,
hasta en tanto el Consejo Técnico del IMSS, resuelva sobre
su cancelación o cobro.
Al respecto, se debe comentar que estas acciones son ade-

cuadas, porque:
● por una parte los patrones dictaminados y los que se auto-

corrigieron, pueden demostrar fehacientemente el pago de
las diferencias requeridas con la exhibición de las carátulas
de pago, así como el detalle de diferencias por trabajador ge-
nerados por la revisión llevada a cabo, de ahí que el propio
Instituto emitierá el oficio número 0952179500/5711, refe-
rencia 33.322/1243, para comunicar formalmente al Presi-
dente del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, AC., 
la decisión de cancelar dichas cédulas, con base en el conte-
nido del oficio primeramente citado, y por otra,

● los demás patrones, pueden aclarar e incluso cancelar dichas
diferencias con la presentación de las nóminas, certificados
de incapacidad y recibos de nóminas de los trabajadores ob-
jeto de aclaración.
Para conocer el texto íntegro de los oficios citados, se reco-

mienda accesar a la página www.idcweb.com.mx.

La empresa consulta

PRESENTACIÓN DE AVISO DE BAJA DE TRABAJADOR
FALLECIDO DURANTE INCAPACIDAD MÉDICA
Un trabajador víctima de un accidente automovilístico,
fue intervenido quirúrgicamente por el IMSS, falleciendo
repentinamente durante el período de incapacidad otor-
gado por el propio Instituto. ¿Cuándo debemos presentar
el aviso de baja respectivo?
Si bien es cierto que los artículos 21 de la Ley del Seguro So-
cial y 27 del Reglamento de Afiliación señalan que todo avi-
so de baja presentado por el patrón durante el período en
que el trabajador se encuentre en estado de incapacidad, no
surte efectos legales ni administrativos, el caso en comento
es una excepción a esta regla, en virtud de que la muerte de
un trabajador da por terminada la relación laboral tanto 
de hecho como de derecho.

En tal supuesto, el patrón deberá presentar ante los Servi-
cios de Afiliación-Vigencia de la subdelegación correspondien-
te, el aviso de baja de dicho trabajador, dentro de los cinco
días hábiles siguientes a su muerte, aún cuando no haya con-
cluído el período señalado en el certificado de incapacidad,

asentando como fecha de baja, la del deceso del trabajador
y adjuntando a dicho aviso, una copia fotostática del acta de
defunción respectiva.

PLAZO PARA CONSERVAR DOCUMENTOS
EN MATERIA DE SEGURO SOCIAL
Actualmente estamos depurando nuestros archivos, y de-
seamos saber, ¿si existe alguna disposición en la Ley del 
Seguro Social que señale el número de años que debemos
conservar la documentación comprobatoria del cumplimien-
to de nuestras obligaciones en materia de seguro social?
La Ley del Seguro Social y sus reglamentos al no contemplar
este supuesto, en términos del artículo 9o, segundo párrafo
de la Ley del Seguro Social, debe aplicarse supletoriamente lo
dispuesto en el Código Fiscal de la Federación, el cual en sus
artículos 30 y 67, señalan que toda la documentación rela-
cionada con el cumplimiento de las disposiciones fiscales (co-
mo lo es la Ley del Seguro Social) y la contabilidad (nóminas,
recibos de nómina, comprobantes de pago de las cuotas, etc),
deberán conservarse durante el plazo de cinco años, conta-
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dos a partir del día siguiente a aquél en que se paguen o se
debieron pagar las cuotas correspondientes.

Lo anterior, en virtud de que durante el plazo citado, el Ins-
tituto puede ejercer sus facultades de fiscalización y compro-
bación para determinar, en su caso, el monto de créditos fis-
cales omitidos, así como los accesorios respectivos.

¿SEMANAS COTIZADAS PARA RECIBIR ATENCIÓN MÉDICA?
Una de nuetras trabajadoras de reciente ingreso, acudió
en su primer día de labores a la Unidad Médica Familiar
(UMF) respectiva, con el propósito de recibir atención mé-
dica, servicio que le negaron por no contar con las sema-
nas de cotización requeridas para tal efecto. ¿Es válido el
argumento citado?
Definitivamente no, porque no existe disposición alguna en
la Ley del Seguro Social o en el Reglamento de Servicios Mé-
dicos (RSM) que condicione el acceso a los servicios médicos
institucionales, a contar con cierto número de semanas coti-
zadas ante el IMSS, por el contrario, el artículo 30 del RSM,
dispone que cuando un trabajador tenga necesidad de reci-
bir atención médica institucional, bastará con acudir a la UMF
correspondiente, dentro de los horarios establecidos, exhibir
los documentos que acrediten su adscripción a tal unidad
(AFIL-02, Aviso de inscripción del trabajador, credencial del
IMSS, y carnet correspondiente) y solicitar el otorgamiento de
dichos servicios, los cuales se proporcionarán por padecimien-
to, hasta por un término de 52 semanas, lapso prorrogable
por 52 semanas más, previo dictamen médico (artículos 91 y
92 de la Ley del Seguro Social).

Cabe precisar, que sólo para recibir el pago de subsidios
por enfermedad general, es necesario, que el asegurado ten-
ga por lo menos cuatro semanas cotizadas, si es trabajador
permanente, o de ser eventual, seis semanas cotizadas en los
últimos cuatro meses anteriores a la enfermedad, en térmi-
nos del artículo 97 de la Ley del Seguro Social.

REQUISITOS PARA ACCEDER A LA AYUDA
PARA GASTOS DE MATRIMONIO
Uno de nuestros colaboradores recientemente contrajó
nupcias y desea recibir la ayuda para gastos de matrimonio
otorgada por el Instituto Mexicano del Seguro Social.
¿Qué requisitos debe satisfacer para tal efecto?
De conformidad con el artículo 165 de la Ley del Seguro So-
cial, el interesado para que tenga derecho a retirar de su cuen-
ta individual, el equivalente a 30 días de salario mínimo ge-
neral vigente en el DF, por concepto de ayuda para gastos de
matrimonio, deberá cumplir con lo siguiente:
● haber cubierto y acreditado por lo menos 150 semanas de

cotización en el Seguro de Retiro, Cesantía en Edad Avan-
zada y Vejez, a la fecha de celebración del matrimonio;

● que su cónyuge no haya sido registrada como esposa an-
teriormente en el IMSS;

● si registró a una esposa con anterioridad, demostrar, en 
caso, con documentos fehacientes, la muerte de dicha 

persona, y
● de estar divorciado, exhibir el acta de divorcio corres-

pondiente.
Cabe señalar que, este derecho sólo podrá ejercerse una

sola vez, por tanto el asegurado no accederá a este benefi-
cio, en matrimonios posteriores y de proporcionar datos fal-
sos en relación con su estado civil, pierde el derecho a esta
prestación.

SOLICITUD DE INFORMACIÓN POR CORREO CERTIFICADO
¿PROCEDENTE?
Recientemente recibimos vía correo certificado, un reque-
rimiento por parte del IMSS, donde nos solicita la exhibi-
ción en sus oficinas de la documentación relativa a la inte-
gración de los salarios base de cotización de nuestros
trabajadores así como las nóminas y recibos de nómina
correspondientes al ejercicio 2000. ¿El Instituto está facul-
tado para requerir este tipo de documentación a través
de este medio?
Sí, porque el IMSS en su carácter de organismo fiscal autóno-
mo puede ejercer sus facultades de comprobación y fiscaliza-
ción en términos del Código Fiscal de la Federación, legislación
que en su artículo 134, fracción I, señala: los actos administra-
tivos relativos a citatorios, requerimientos, solicitudes de in-
formes o documentos y demás actos que pueden ser recurri-
dos, deberán notificarse personalmente o por correo
certificado, de ahí la obligación de solventar dicho requeri-
miento dentro del plazo señalado en el mismo documento.

INCLUSIÓN DE DÍAS SUBSIDIADOS POR RECAÍDA
EN EL CÁLCULO DE LA PRIMA DE RIESGOS DE TRABAJO
Al comparar la determinación de nuestra siniestralidad
laboral de 2001 contra la calculada por el IMSS en la recti-
ficación de prima que acabamos de recibir, tenemos una
diferencia de 20 días subsidiados, los cuales fueron otorga-
dos a un trabajador víctima de un riesgo de trabajo que
fue dado de alta en el 2000 como consecuencia de una re-
caída. ¿Es válida la inclusión de estos días en el cálculo
de la prima?
Lamentablemente sí, porque en términos de los artículos 2o,
fracción VI, último párrafo y 23, antepenúltimo párrafo del Re-
glamento para la Clasificación de Empresas y Determinación
de la Prima en el Seguro de Riesgos de Trabajo, las recaídas
repercuten únicamente en el cómputo de los días subsi-
diados utilizados para la determinación de la prima en el
Seguro de Riesgos de Trabajo, en el caso en comento, para la
siniestralidad del 2001.

Lo anterior, en virtud de que no se trata de un nuevo ries-
go de trabajo, sino una continuación del ya ocurrido.
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Nueva legislación

El pasado 20 de agosto, el Instituto Mexicano del Seguro Social
publicó en el Diario Oficial de la Federación, el Acuerdo 385/2002
mediante el cual se reforma el Reglamento de Servicios Médi-
cos. De los aspectos más importantes de este documento están
los siguientes:

Dictámenes de invalidez
(Artículos 86 y 88)

EXPEDICIÓN
Previo a la emisión del dictamen, los servicios médicos corres-
pondientes identificarán al asegurado mediante documento ofi-
cial con fotografía, con el propósito de asentar los datos de éste
en el cuerpo del dictamen expedido.

VALIDEZ
Los equipos médicos interdiciplinarios de salud en el trabajo
del IMSS serán los encargados de verificar la procedencia e im-
procedencia de la invalidez, comprobando que los dictámenes
correspondientes hayan sido elaborados de conformidad con la
normatividad establecida para tal efecto, lo mismo ocurre en
casos de controversias requeridos por el Consejo Técnico del
Instituto.

REVALORACIÓN MÉDICA
Cuando el IMSS emita dictámenes por invalidez temporal, so-
meterá a los pensionados a revaloración médica, dentro de los
dos años siguientes a la fecha de su expedición, para determi-
nar si el dictamen:
● sigue teniendo el mismo carácter, por lapsos renovables de

dos años, o bien,
● lo convierte en definitivo.

Certificados de incapacidad temporal
para el trabajo
(Artículos 112, 113, 123 y 125)

EXPEDICIÓN
● Deben incluir los datos del documento de identificación ofi-

cial con fotografía exhibido por el derechohabiente, previo a
la recepción de los servicios médicos del Instituto;

● para determinar los días que amparará el certificado inicial
de incapacidad, se tomarará como límite máximo, el señala-
do en el catálogo de tiempos de recuperación por padeci-
miento, el cual es de aplicación general y obligatoria. 
Si se rebasa el lapso determinado en dicho catálogo, se au-
torizará la emisión de un certificado subsecuente o de recaí-
da, previa evaluación clínica del caso, del médico tratante
con su jefe inmediato, con el fin de determinar los días adi-
cionales de incapacidad, así como las acciones a seguir para
la recuperación del paciente, y

● en caso de riesgos de trabajo, ya sea por accidente o por en-
fermedad de trabajo:
◗ si el siniestro es reclamado como de trabajo, el certifica-

do inical se expedirá como “probable riesgo”, y será de
uno a tres días, para su calificación.

DEFINICIÓN DE CERTIFICADO DE INCAPACIDAD POR RECAÍDA
Es el certificado expedido a un asegurado posterior a ser dado
de alta por riesgo de trabajo que requiere atención médica, qui-
rúrgica, rehabilitación, o un incremento en su incapacidad par-
cial permanente otorgada por secuelas del siniestro sufrido.

Reformas al Reglamento de Servicios Médicos
Tópicos relevantes sobre las recientes adecuaciones al Reglamento de Servicios Médicos del IMSS,
referentes a los dictámenes de invalidez emitidos por su personal y procedimientos de expedición
de certificados de incapacidad.
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REGISTRO EN EXPEDIENTES CLÍNICOS
Se asentarán en los expedientes clínicos, además de las notas
de referencia y contrareferencia respectivos, los siguientes da-
tos de los certificados de incapacidad iniciales, subsecuentes
y recaídas:
● diagnóstico;
● folio;
● ramo;
● fecha de inicio;
● fecha de expedición;
● días probables para su recuperación;
● días de incapacidad acumulados;
● nombre del puesto específico de trabajo y centro de trabajo, y
● nombre, firma y matrícula del médico que prescribe y, en su

caso, de su jefe inmediato superior, y en su ausencia a quien
funja como tal. Si el certificado es expedido por otra unidad
médica distinta a la de la adscripción del asegurado, se in-
cluirá la nota respectiva, donde se haga constar la expedi-
ción de la incapacidad.

Certificados de incapacidad por maternidad
(Artículo 115)
● Necesariamente se anotará si existió, o no control médico

institucional, el cual considera el otorgamiento de por lo me-
nos cinco consultas prenatales;

● cuando el período de prepartum excede de 42 días, la expe-
dición del primer certificado de incapacidad de enlace por
enfermedad general será por períodos renovables de uno has-
ta siete días, pero se necesitará autorización del jefe inme-
diato del médico tratante, en la emisión del segundo
certificado por siete días, y

● en caso de muerte fetal, el certificado será por enfermedad
no profesional, y los días de recuperación se determinarán
por el médico tratante.

Lineamientos internos
(Artículo 124)
Los servicios médicos turnarán a los de prestaciones económi-
cas correspondientes, los certificados de incapacidad expedidos,
observando lo siguiente:
● dentro de las 24 horas posteriores, los emitidos por las Uni-

dades Médicas de 1o. Nivel, y 
● hasta en un máximo de 48 horas, los extendidos por las Uni-

dades Médicas de 2o. y 3o. Nivel.

Vigencia
Estas reformas entraron en vigor desde el pasado 12 de agosto
(día de su aprobación).

www.idcweb.com.mx Seguridad Social IDC45

1.Circular S-22.4 por la que se da a conocer a las institucio-
nes de seguros autorizadas para la práctica de los seguros
de pensiones, la documentación contractual para los be-
neficios básicos de los seguros de pensiones, derivados
de las leyes de seguridad social

Como resultado de la participación conjunta del Institu-
to Mexicano del Seguro Social, la Asociación Mexicana de
Instituciones de Seguros, A.C. y la Comisión Nacional de Se-
guros y Fianzas, con fundamento en las Reglas de Opera-
ción para los Seguros de Pensiones, derivados de las 
Leyes de Seguridad Social, se da conocer la documentación
contractual obligatoria a utilizar por esas instituciones de
seguros, los formatos son:
● carátula del seguro de renta vitalicia por incapacidad

permanente total o parcial por riesgos de trabajo y se-
guro de sobrevivencia;

● carátula del seguro de sobrevivencia por muerte del pen-
sionado incapacitado a causa de un riesgo de trabajo;

● carátula del seguro de renta vitalicia por muerte del
asegurado a causa de un riesgo de trabajo;

● carátula del seguro de renta vitalicia por invalidez defi-
nitiva y seguro de sobrevivencia;

● carátula del seguro de sobrevivencia por muerte del pen-
sionado por invalidez;

● carátula del seguro de renta vitalicia por muerte del ase-
gurado por un riesgo no profesional, y

● condiciones generales del contrato de seguro, el cual se
integra por:
◗ carátula de la póliza, que en su caso corresponda de-

pendiendo del tipo de pensión;
◗ condiciones generales;
◗ oferta de la institución de seguros;
◗ documento de elegibilidad, y
◗ resolución que consigne los derechos a favor del pen-

sionado, emitida por el IMSS.
Esta circular entró en vigor desde el pasado 15 de agos-

to y sustituye a la circular S-22.4 del 31 de marzo de 1997
(Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 14 de agosto).

2. Acuerdo 385/2002 mediante el cual se reforma el Regla-
mento de Servicios Médicos

Ver apartado Nueva Legislación de este mismo núme-
ro (Instituto Mexicano del Seguro Social, 20 de agosto).

De actualidad
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Invita a sus lectores y suscriptores a su magno evento
a celebrarse el viernes 4 de octubre de 2002, conforme a lo siguiente:

La nómina conforme al nuevo Reglamento 
del IMSS y la reciente LISR
Objetivo. Analizar las nuevas disposiciones del Reglamento del
Seguro Social y las disposiciones controvertidas en la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, cuya complejidad de aplicación ocasiona

dificultades en la administración de los recursos financieros y hu-
manos de las empresas. Asimismo, conocer algunos problemas
de constitucionalidad implícitos en varias disposiciones legales.

1. Puntos Controvertidos de la LISR que afectan el pago de la nómina
● Requisitos para la deducción del pago de sueldos y salarios 

◗ Retención y entero de impuestos
◗ Presentación de las declaraciones informativas
◗ Entrega del CAS
◗ Inscripción de los trabajadores al RFC
◗ Obligaciones que pueden no cumplirse

● Impuesto a cargo por modificación de los rangos de la tabla,¿beneficio ex-
clusivo para las personas con mayores ingresos? 

● Determinación del subsidio acreditable 
◗ Encabezado de la tabla del subsidio,¿error mecanográfico?
◗ Límite inferior a restar
◗ Determinación del subsidio:mecánica tradicional vs.mecánica literal

● Crédito al salario 
◗ Mecánica anterior y  nueva

● Impuesto sustitutivo del crédito al salario 
● Efectos de la opción de no pagar el ISCAS 
● Particularidades de la Previsión Social 
● Fondo de ahorro ¿prestación ilimitada? 
● No deducibilidad de la PTU 
● Deducibilidad de la Cuota obrera del IMSS 
● Presentación de la declaración anual ¿Obligación a cargo de la empresa o

del trabajador? 

2.Nueva Reglamentación de Seguridad Social
● Integración de cuatro reglamentos en uno

◗ Afiliación
◗ Pago de Cuotas,
◗ Clasificación de Empresas y Determinación de la Prima del Seguro de

Riesgos de Trabajo,y
◗ Multas por Infracciones a las Disposiciones de la Ley del Seguro Social

y sus Reglamentos
● Puntos relevantes del nuevo reglamento  

◗ Número de identificación electrónica 
◗ Inoperabilidad de avisos de baja de empresas en concurso mercantil
◗ Reglas de ausentismo para trabajadores con jornada y semana redu-

cida
◗ Regulación de convenios de pago diferido o en parcialidades
◗ Integración del programa de autocorrección
◗ Formato único para el dictamen de todos los registros patronales de

una misma empresa
◗ Procedimiento para calcular número de trabajadores promedio para

determinar la obligación de dictaminarse en materia de seguro social
◗ Determinación de la prima del Seguro de Riesgos de Trabajo en esci-

sión de empresas
◗ Número de trabajadores como uno de los elementos a considerar pa-

ra la aplicación de multas 

Lic. Raquel Aguilar Rodríguez
La licenciada Raquel Aguilar Rodríguez es es-
pecialista en materia fiscal con más de 10
años de experiencia y expositora en diversos
foros. Actualmente se desempeña como
Coordinador de Consultoría de la publicación
Información Dinámica de Consulta (IDC)
del Grupo Editorial Expansión,un servicio de
consultoría jurídica a nivel nacional.

Lic. Eréndira Ramírez Vieyra
La licenciada Eréndira Ramírez Vieyra es es-
pecialista en materia fiscal con más de 10
años de experiencia  y expositora en diver-
sos foros.Actualmente se desempeña como
Editor General de la publicación Informa-
ción Dinámica de Consulta (IDC) del Gru-
po Editorial Expansión, un servicio de
consultoría jurídica a nivel nacional.

Expositores:

Lic. Patricia Zumárraga González
La licenciada Patricia Zumárraga González es especialista en materia laboral y de seguri-
dad social con más de 15 años de experiencia en la materia y expositor en diversos foros.
Actualmente se desempeña como Editor Divisional del área Laboral,Seguridad Social y Ju-
rídico Corporativo de la publicación Información Dinámica de Consulta (IDC) del Grupo
Editorial Expansión,un servicio de consultoría jurídica a nivel nacional.

Expositores:

Informes e inscripciones 01 800 2216789 Invitado especial: Funcionario del  Instituto Mexicano
del Seguro Social☞�
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Como se desprende del cuadro esquemático sobre el Sistema Fi-
nanciero Mexicano, publicado en el número pasado de esta misma
sección, además de las instituciones de crédito existen otros orga-
nismos capaces de otorgar apoyos financieros a las negociaciones
que lo requieran para enfrentar su competencia en el mercado.

En esta oportunidad se presenta el análisis de una de las
figuras financieras a las que se puede acceder, regulada por
la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares
del Crédito, en sus artículos 45-A al 45-T, preparado por el
Presidente de la Asociación Mexicana de Factoraje Financie-
ro y Actividades Similares, A.C.,  a través de los principales
cuestionamientos planteados sobre dicha figura, y en forma
gráfica su funcionamiento, mostrando sus bondades y con-
veniencia.

¿Qué es el factoraje ?
El factoraje es una operación de financiamiento a corto plazo
por medio de la cual las empresas y personas físicas con activi-
dad empresarial pueden tener acceso a capital de trabajo para
impulsar su crecimiento, a partir de la cesión de sus cuentas por
cobrar vigentes (facturas, contrarecibos, títulos de crédito) a una
empresa de factoraje.

¿Cuántas clases de factoraje financiero existen? 
● Factoraje a clientes;
● factoraje a proveedores, y
● factoraje internacional (exportación).

IDC45 Jurídico-Corporativo www.idcweb.com.mx

De trascendencia

Factoraje financiero:
opción de financiamiento para las empresas
Estudio de esta figura legal,elaborado en exclusiva para IDC por el licenciado Guillermo Lagos Espinosa,
Presidente de la Asociación Mexicana de Factoraje Financiero y Actividades Similares, A.C., el cual
incluye los requisitos a cumplir y el procedimiento a seguir por las empresas para acceder a esta
fuente de financiamiento.

Lic.Guillermo Lagos Espinosa
Presidente de la Asociación Mexicana de Factoraje Financiero
y Actividades Similares A.C.
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Proveedor
(su empresa) Comprador

Empresa de factoraje

1. Vende bienes o servicios

2. Emite documento

3.Cede sus cuentas por cobrar

4.Anticipa el pago
6. Paga al vencim

ien
to

5. Notific
a la cesió

n

FACTORAJE A CLIENTES

Es un producto diseñado para
que las empresas cedan sus
cuentas por cobrar vigentes a
una empresa de factoraje y
cuenten con el flujo  de efectivo
necesario para su operación.

Existen dos modalidades:
factoraje con recurso o sin recurso.

En el primer caso la empresa
se encuentra solidariamente
obligada con el comprador a
responder por el pago de los
derechos de crédito.

En el factoraje sin recurso dada
la calidad de los compradores,
su empresa no está obligada
a responder por el pago, la
empresa de factoraje asume
el riesgo del cobro.

Proveedor
(su empresa) Comprador

Empresa de factoraje

1. Vende bienes o servicios

2.Cede sus cuentas por cobrar

3.Anticipa el pago
5. Paga al vencim

ien
to

4. Notific
a la cesió

n

FACTORAJE A PROVEEDORES

Es un producto creado para que las
cadenas comerciales pueden pagar
anticipadamente a sus proveedores
los adeudos por concepto de la
proveeduría de bienes o servicios a
través de la empresa de factoraje.

¿Cómo funciona cada uno de ellos ?



¿Cuáles son las ventajas de contratar el factoraje financiero?
Las ventajas son: financieras, económicas, administrativas y
estratégicas.

FINANCIERAS
● Proporciona liquidez en función de sus ventas;
● nivela flujos de efectivo en caso de ventas estacionales;
● permite una operación revolvente;
● reduce el apalancamiento financiero, y
● optimiza costos financieros.

ECONÓMICAS
● Reduce el ciclo operativo de su empresa;
● mejora la posición monetaria, no genera pasivos ni endeu-

damiento;
● disminuye costos en áreas de crédito y cobranza;
● cubre el riesgo de cuentas incobrables, y
● apoya la recuperación de su cartera y el pago puntual de sus

clientes.

ADMINISTRATIVAS
● Mediante el respaldo de un equipo profesional y experto,

hace eficiente la cobranza de sus cuentas;

● informa periódica y continuamente las operaciones y cobranza, y
● evalúa la situación crediticia de sus clientes y prospectos.

ESTRATÉGICAS
● Amplía la posibilidad de atención a nuevos sectores y mer-

cados geográficos;
● fortalece vínculos entre su empresa y sus clientes;
● favorece la imagen institucional de su empresa, y
● permite a su empresa dedicarse al desarrollo de su negocio.

¿Qué requisitos deben reunirse para acceder al factoraje?
Para tener acceso a una línea de factoraje es necesario propor-
cionar la siguientes información legal y financiera, con el fin de
realizar el estudio de crédito. 
● la solicitud de Línea de Factoraje;
● el Registro Federal de Contribuyentes -copia de alta ante la

Secretaría de Hacienda y Crédito Público-;
● el acta constitutiva, sus reformas y aumentos de capital;
● los poderes conferidos para actos de administración, domi-

nio, y suscripción de títulos de crédito, adjuntando la identi-
ficación oficial de los apoderados;

● los estados financieros dictaminados de los dos últimos ejer-
cicios fiscales, así como la declaración del último ejercicio;
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7. Transfiere fondos

(su empresa)
FACTORAJE INTERNACIONAL

Con la globalización de la economía
este producto le brinda la opción de
exportar,a nuevos mercados y así
incrementar sus ventas.
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● los datos de sus clientes, referencias bancarias y comer-
ciales, y

● la relación patrimonial del aval.
Una vez autorizada la línea, se establecen las condiciones ge-

nerales de operación y se formula el contrato respectivo.

¿Cuál es el alcance de la responsabilidad de las empresas de
factoraje financiero frente a cualquiera de los servicios que le son
contratados?
● Adquiere las cuentas por cobrar a través de un contrato de

cesión de derechos de crédito o por endoso, pagándolas an-
ticipadamente conforme a las condiciones establecidas;

● evalúa las condiciones crediticias de los deudores (compra-
dores de los productos o servicios) e informa a sus clientes
de los cambios en la solvencia de los mismos;

● custodia, administra y lleva a cabo las gestiones de cobran-
za de la cartera adquirida;

● reembolsa al cliente el remanente en caso de que no existan
descuentos, devoluciones de mercancía o ajustes en el pago, e

● informa a sus clientes sobre todas las operaciones, movimien-
tos y cobranza de sus cuentas.

¿En qué supuestos recomienda usted hacer uso de esta figura ?
El factoraje en México, se presenta como una opción atracti-
va de apoyo al pequeño y mediano empresario, presentándo-
le la oportunidad de acceder a un financiamiento ágil y a tasas
competitivas.

Su principal activo son sus cuentas por cobrar. Si su empre-
sa y  sus clientes cuentan con reconocida calidad crediticia,
moral, financiera y económica las posibilidades de autoriza-
ción de línea se incrementan.

La flexibilidad, dinamismo y creatividad de las empresas de
factoraje hacen posible la creación de productos de acuerdo a
las necesidades específicas de los clientes.
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Para tomarse en cuenta

Dada la existencia de los múltiples trámites en materia ambien-
tal en el Distrito Federal, –licencias, autorizaciones y permisos–,
que deben realizar los titulares de fuentes generadoras de con-
taminantes tales como: establecimientos industriales, mercan-
tiles, de servicios y espectáculos públicos, la Secretaría del
Medio Ambiente del Distrito Federal estableció un mecanismo
de mejora regulatoria simplificando la tramitología ambiental,
a efecto de concentrar en un sólo instrumento las obligaciones
establecidas por las normas ambientales en el Distrito Federal:
la Licencia Ambiental Única (LAUDF), con la cual se cumplen
las siguientes obligaciones:
● registro de fuente fija;
● permiso de descarga de aguas residuales;
● licencia local de funcionamiento de fuentes fijas;
● registro de bitácora de operación;
● estudios trimestrales y anuales;
● inventario de emisiones;
● autorización como generador de residuos no peligrosos, y
● registro de emisión y transferencia de contaminantes.

A partir del 21 de agosto la obtención de este documento es
obligatoria para los establecimientos de nueva creación o cons-
titución, y para todos aquellos que deseen regularizar su situa-
ción por no contar con la licencia, permiso o autorización
requeridos por la legislación ambiental; y será voluntaria para
los establecimientos que ya cuenten con los documentos corres-
pondientes a su actividad.

Para obtener este documento, los interesados deberán pre-
sentar la solicitud correspondiente ante la Dirección General de
Regulación y Gestión Ambiental del Agua, Suelo y Residuos
(DGRGA), acompañándola de la siguiente información:
● emisiones a la atmósfera;
● descarga de aguas residuales;
● generación de residuos no peligrosos;
● ruido, y
● cualquier otra necesaria conforme a la legislación ecológica

local.
Al recibir la solicitud, la DGRGA integrará el expediente res-

pectivo con la documentación exhibida, y la remitirá a la Secre-
taría del Medio Ambiente, la cual valorará dicha petición y
expedirá, en caso de ser procedente, la licencia respectiva, den-
tro de un plazo no mayor a 30 días hábiles.

Es importante mencionar que quienes obtengan esta autori-
zación, deberán revalidarla dentro del primer cuatrimestre de
cada año para poder seguir operando, presentando para ello
ante la DGRGA, no sólo la información actualizada de los
agentes descritos con anterioridad, sino también el registro de
emisión y transferencia de contaminantes.

Finalmente, queda pendiente de publicarse en la Gaceta Ofi-
cial del Distrito Federal, el listado de las actividades que, por su
capacidad, no estarán obligadas a obtener este documento, así
como los formatos oficiales a requisitar para su gestión ante la
autoridad ambiental.

Simplificación de trámites ambientales en el DF
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En ocasiones, la persona a cuyo favor se encuentra constitui-
do un adeudo se niega a recibirlo, generando con ello dificul-
tades para el deudor, especialmente cuando en el contrato
correspondiente se acordó alguna pena convencional en ca-
so de incumplimiento. 

A fin de evitar consecuencias adversas a los intereses 
de la compañía y liberarla de esa obligación, se sugiere rea-
lizar la consignación del pago no recibido, tal y como lo es-
tablece el artículo 2098 del Código Civil para el Distrito
Federal (CC), tramitando las Diligencias Preliminares 
de Consignación previstas en el artículo 224 del Código de
Procedimientos Civiles para el Distrito Federal ante la Di-
rección de Consignaciones del Tribunal Superior de Jus-
ticia, exhibiendo el certificado de depósito correspondiente
por la cantidad pendiente, y proporcionando los datos para
la localización del acreedor, a fin de notificarle la existencia
de una remesa en su favor, la cual podrá ser retirada en días
y horas hábiles.

Es importante mencionar que una vez recogido el certi-
ficado aludido, la empresa podrá solicitar a la DCDF, le ex-
pida –previo pago de los derechos respectivos– copias
certificadas de las constancias integrantes del legajo de
esas diligencias, con el objeto de contar con documento fe-
haciente del cabal cumplimiento de la obligación referida,
con la cual podrá demostrarse en cualquier momento el
pago puntual (artículo 2102 CC).

Facturas: no son títulos
de crédito
Una práctica muy común en el sector comercial es el cobro di-
ferido de facturas, en el cual en muchas ocasiones el deudor se
ve imposibilitado a cubrirlas, provocando controversias entre
las partes al no recibirse puntualmente el pago.

Ante esta circunstancia, la primera opción valorada por los
representantes legales de la sociedad acreedora, es reclamar ju-
dicialmente el adeudo en comento. Al respecto, recuérdese que
conforme al artículo 1238 del Código de Comercio, las facturas
expedidas por los comerciantes se consideran como documen-
tos privados, los cuales no tienen aparejada ejecución –exigi-
bilidad inmediata– en contra del deudor (como ocurre con los
títulos de crédito), a menos de que sean reconocidos judicial-
mente por éste (artículo 1391).

En tal virtud, para perfeccionar estas documentales, la em-
presa deberá promover ante el Juez de lo Civil correspondien-
te, los denominados Medios preparatorios a juicio ejecutivo
mercantil, exhibiendo los originales de las facturas vencidas, y
solicitando se cite al insolvente, con el propósito de reconocer
ante el tribunal la cantidad adeudada y el origen de la misma
(artículo 1165), apercibido que en caso de no comparecer sin
justa causa, se tendrá por reconocido el pasivo.

Es importante mencionar que al darse el reconocimiento ju-
dicial de las facturas, el juzgador expedirá copias certificadas de
todo lo actuado en el expediente, para que el acreedor pueda
demandar en la vía ejecutiva mercantil al deudor, procedimien-
to cuya característica fundamental es el embargo de bienes bas-
tantes para cubrir el débito al momento de practicar el
emplazamiento correspondiente (notificar la demanda).

Qué hacer cuando
un acreedor se niega
a recibir el pago

La empresa consulta

CONSECUENCIAS LEGALES DE FUNGIR COMO FIADOR
Uno de nuestros ejecutivos arrendará un departamento
cerca de nuestras instalaciones, y nos pide suscribamos
el contrato respectivo como sus fiadores, al carecer de
persona alguna que pueda hacerlo. Cómo nunca he sido
fiador ¿podrían señalarme los alcances legales  de este
compromiso?
Conforme al texto del artículo 2794 del Código Civil para el
Distrito Federal y sus correlativos en las demás entidades fe-
derativas, el fiador se obliga y compromete con el acreedor a
pagar por el deudor, si éste no lo hace en los términos con-
venidos, por lo que en el caso planteado, si el ejecutivo deja
de cubrir en tiempo las mensualidades correspondientes, el
arrendador (acreedor propietario) podrá demandar indistin-

tamente al inquilino o a la negociación fiadora el pago de
las pensiones rentísticas omitidas, las cuales en caso de exce-
der de dos, podrían motivar el embargo preventivo de bienes,
propiedad del deudor o del fiador, para garantizar el adeudo
reclamado (artículo 962 del Código de Procedimientos Civiles
del Distrito Federal, y disposiciones similares en el interior de
la república), sin perjuicio de que, de emitirse sentencia favo-
rable a los intereses del promovente, se procedería al remate
de los bienes asegurados para cumplimentar ese fallo.

Por lo anterior, se sugiere analizar detenidamente la posi-
bilidad de convertirse en fiador de cualquier persona y tipo
de contrato, por la responsabilidad de pago que conlleva, to-
da vez que el contrato de fianza no se limita a la responsa-
bilidad del pago, sino al cumplimiento del contrato.
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VALIDEZ DE FACTURAS DE EMPRESA
EN SUSPENSIÓN DE PAGOS
Al revisar las copias de las facturas a pagar, nos percata-
mos de que una de ellas fue emitida  por una empresa que
nos había prestado un servicio a pesar de encontrarse en
suspensión de pagos. ¿Es legalmente válido el contrato
celebrado con este tipo de empresas y las facturas que
emiten?
Conforme a los artículos 394, 408 y 410 de la antigua Ley de
Quiebras y de Suspensión de Pagos, las empresas que acudían
ante un juez concursal a solicitar la declaración de suspensión
de pagos, tenían como propósito que los créditos que tuvie-
sen hasta la fecha de la solicitud no pudiesen ser exigibles; no
obstante durante el procedimiento, la empresa deudora con-
servaba la administración de los bienes y continuaba sus ope-
raciones ordinarias bajo la vigilancia del síndico.

Por lo anterior, si la empresa contratada se encuentra aún en
este supuesto, los servicios que presta son totalmente válidos y
en consecuencia, también las facturas que emita para su cobro.

¿EMISIÓN DE NUEVAS ACCIONES
EN EMPRESA FUSIONANTE?
Recientemente efectuamos una fusión de empresas, y nos
encontramos en la adecuación de los libros corporati-
vos relativos al registro de accionistas y del capital so-
cial. En relación al capital de la empresa fusionada, ¿deben
emitirse nuevos títulos accionarios? 
Como se desprende del planteamiento, al trasmitir –la fusio-
nada– todo su patrimonio a la sociedad fusionante, ésta au-
mentará su capital, el cual deberá representarse mediante la
emisión de nuevos títulos accionarios a favor de los socios
que las hubiesen adquirido, ya sea como una nueva serie o
continuando la existente, los cuales según lo previsto en el ar-
tículo 125 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, tam-
bién deberán contener:
● nombre, nacionalidad y domicilio del accionista;
● denominación, domicilio y duración de la sociedad;
● fecha en la cual el contrato de fusión fue elevado a escri-

tura pública;
● el importe del capital social, –suma del patrimonio de la

fusionada y de la fusionante–, el número total y el valor
nominal de las acciones;

● las exhibiciones realizadas para el pago de la acción;
● la serie y el número de la acción, indicando el número to-

tal de acciones que correspondan a la serie, y
● los derechos y obligaciones del tenedor del título acciona-

rio, y en su caso, limitaciones.

DISOLUCIÓN DE SOCIEDAD ¿POR ADMINISTRADOR ÚNICO?
La sociedad de la cual soy administrador único y por ello re-
presentante legal, se constituyó con dos socios, ambos ex-
tranjeros. En su inicio la empresa operó normalmente y

realizó todos los actos a que estaba obligada por ley. Sin
embargo, hace dos años estas personas se fueron de viaje,
sin que a la fecha tenga alguna noticia de ellos. Bajo esta si-
tuación, ¿puedo  solicitar la disolución de la sociedad?
Lamentablemente no, pues aun cuando el administrador úni-
co cuenta con facultades suficientes para representar a la so-
ciedad, la decisión de su disolución corresponde exclusiva-
mente a los socios, mediante asamblea extraordinaria, como
lo establecen los artículos 182, fracción II, y 229, fracción III,
de la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM).

Por lo anterior, y dadas las circunstancias descritas, lo que
sí podría hacer es iniciar, ante el Juez de lo Civil correspon-
diente, el procedimiento previsto en el artículo 649 del Códi-
go Civil Federal, aplicado supletoriamente a la LGSM, a 
efecto de que dicho juzgador designe un depositario provi-
sional de los bienes de las personas ausentes, y agotado el trá-
mite de citación mediante edictos, señalado en ese numeral,
se nombre un representante, el cual será considerado como
el legítimo administrador de su patrimonio, quien podrá so-
licitar a esa autoridad la autorización correspondiente para
la disolución y liquidación de la compañía en comento 
(artículos 654 y 660, este último en relación con los precep-
tos 561 y 563 del mismo ordenamiento legal).

¿FIRMA DE CONTRATO POR AUSENCIA?
Nos urge la prestación de servicios de una empresa, y el
representante legal de la misma se encuentra fuera de la
ciudad y regresará dentro de un mes. ¿Podría otra perso-
na firmar el contrato “por ausencia”?
Definitivamente no, toda vez que para la celebración de un
contrato, acto generador de derechos y obligaciones (artícu-
lo 1793 del Código Civil Federal, y sus correlativos en los es-
tados de la república), es necesaria la manifestación de la
voluntad de quienes participen en el mismo, como uno 
de los elementos de existencia del contrato, la cual puede
otorgarse en forma oral o escrita y, en el caso de que las
partes contratantes sean personas morales, dicha manifes-
tación de voluntad sólo podrá hacerse por los representan-
tes legales de las mismas.

¿SOCIEDAD CIVIL O MERCANTIL?
Estamos por constituir una empresa cuyo objeto principal
es la prestación de servicios de revisión de libros y revis-
tas, considerando tener un local para su venta. Algunas
personas nos comentan que debemos constituir una so-
ciedad civil y otras una sociedad anónima. ¿Podrían seña-
larnos las características distintivas de una y otra?
La sociedad civil es regulada por los artículos 2688 al 2735 del
Código Civil Federal y sus correlativos en la República Mexicana,
los cuales la definen como la unión de dos o mas personas, sean
físicas o morales, para realizar un fin común cuyo objeto es pre-
ponderantemente económico, con las siguientes características:



● se formalizará a través de un acta constitutiva, otorgada
ante notario público, misma que deberá ser inscrita en el
Registro Público de la Propiedad del lugar en donde se en-
cuentre la sociedad;

● se constituirá con aportaciones de los socios, sean en bie-
nes o servicios, sin requerir un mínimo para ello;

● las aportaciones se representan en partes sociales;
● los socios responderán hasta por el monto de su aportación;
● respecto de la toma de decisiones, cada socio tendrá de-

recho a un voto, sin importar la aportación realizada, y
● la administración de la sociedad será ejercida por uno o

varios socios.
Por su parte, la sociedad anónima es regulada por los ar-

tículos 87, 89, 90 y 91 de la  Ley General de Sociedades Mer-
cantiles, en los cuales se define como la unión de dos o más
personas físicas o morales, cuyo objetivo primordial es econó-
mico y de especulación comercial –conocidos como actos de

comercio–, previstos en el artículo 75 del Código de Comercio;
● esta unión deberá formalizarse a través de escritura cons-

titutiva o póliza otorgada ante notario o corredor público,
y ser inscrita en el Registro Público de Comercio del domi-
cilio social de la sociedad;

● se constituye con un capital mínimo de $50,000.00;
● el capital se representa con títulos accionarios, los cuales

serán nominativos;
● los accionistas serán responsables hasta por el valor de sus

acciones;
● la toma de decisiones de los accionistas se realizará con-

forme al número de acciones y capital aportado, y
● la administración de la sociedad estará a cargo de un Con-

sejo de Administración o Administrador Único.
En virtud de que las actividades que desean realizar conlle-

van actos de comercio, consideramos que la forma de constitu-
ción que les corresponde es la de una sociedad anónima.
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5,Lic.Alfonso Zermeño 6,Lic.Fausto Rico Álvarez
Infante   56 61 69 88
55 21 24 24
7,Lic.Jaime Romero 9,Lic.José Ángel 
Anaya Villalobos Magaña
55 33 40 50 y 55 33 40 51 55 07 00 97
10,Lic.Tomás Felipe 11,Lic.Arturo Pérez 
de Jesús Lozano Molina Negrete
52 77 83 55 55 28 09 64 y 55 28 09 73
13,Lic.Ignacio Soto 15,Lic.Eduardo 
Sobreyra y Silva Alejandro Francisco 
5592-14-20 y 05 García Villegas

55 40 20 15
18 ,Lic.Alejandro 19,Lic.Miguel Alessio 
González Polo Robles Landa
5519 73 25 52 50 93 17
31,Lic.Alfonso González 35,Lic.Eutiquio López 
Alonso Hernández
52 50 93 17 55 21 85 34

36,Lic.Jorge Fernando 37,Lic.Carlos Flavio 
Caraza Pinto Orozco Pérez 
55 80 30 74 y 55 80 29 52 56 58 24 25 y 55 54 86 71
49,Lic.Arturo Sobrino 56,Lic.Eduardo Agustín 
Franco Martínez Urquidi
55 59 29 33 y 55 59 82 76 56 87 28 11
57,Lic.David Figueroa 58 ,Lic.Íñigo Xavier 
Márquez Reynoso de Teresa
55 36 01 58 52 60 26 09 y 52 60 72 48
64,Lic.Luis Gonzalo 65,Lic.Pedro del Paso 
Zermeño Maeda Regaert
55 77 21 67,55 77 23 08 52 72 78 55
y 55 77 23 30
69,Lic.Heriberto Castillo 81,Lic.María Guadalupe 
Villanueva Ordóñez y Chávez
55 54 26 53 55 25 47 27 
84,Lic.Víctor Hugo 85,Lic.Rodrigo Vargas 
Gómez Arnáiz y Castro
52 50 34 45 52 02 49 98 y 55 20 45 66

86,Lic.José Daniel 87 ,Lic.Francisco Lozano
Labardini Schettino Noriega
55 31 05 05 y 55 31 94 61 52 77 83 55
89,Lic.Gerardo Correa 91,Lic.Moisés Farca 
Echegaray Charabati
52 07 76 22 52 80 47 47
92 ,Lic.José Visoso 96,Lic.Mauricio
del Valle Martínez Rivera
55 75 44 09 y 55 75 44 13 556 87 60 25
102,Lic.José María 104,Lic.José Ignacio 
Morera González Sentíes Laborde
55 20 43 34 55 34 10 23
105,Lic.Fermín Arturo 112,Lic.José Higinio 
Fulda y Fernández Núñez y Bandera
58 13 70 05 y 58 13 70 06 56 11 98 60
117,Lic.Francisco D. 119,Lic.Jesús Torres 
Sánchez Domínguez Gómez
55 15 56 53 56 77 12 21 y 56 77 12 22

Indicadores

Fedatarios autorizados en el DF 
para tramitar el RFC vía electrónica
Listado de notarios públicos ante los cuales las empresas podrán solicitar su inscripción en el RFC y
obtener su Cédula de Identificación Fiscal provisional, actualizada al 10 de julio.

NOTARÍA NOTARÍA NOTARÍA NOTARÍA NOTARÍA NOTARÍA
DISTRITO FEDERAL
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129,Lic.Ignacio Soto 130,Lic.Vinicio 
Borja y Anda Hernández Villarreal
56 59 65 90 54 24 00 70 
136,Lic.José Manuel 139,Lic.Adrián Rogelio 
Gómez del Campo Iturbide Galindo
52 07 54 88 y 55 25 54 58 52 07 54 88 y 55 25 54 58
140,Lic.Jorge Alfredo 142,Lic.Daniel Luna 
Domínguez Martínez Ramos 
5682 46 21 55 59 76 11 y 55 75 85 00
151,Lic.Cecilio González 158,Lic.Ma.Cristina 
Márquez Cerrillo Álvarez
57 26 90 77 5 54 43 39 y 56 59 83 86
159,Lic.Juan Guillermo 164 ,Lic.Antonio Velarde 
Domínguez Meneses Violante 
56 80 79 77 52 03 25 75

168 ,Lic.Jorge Alfredo 174,Lic.Víctor Rafael 
Ruíz del Río Escalante Aguilar Molina
52 71 80 99 56 64 00 64
176,Lic.Carlos Fernández 186,Lic.Juan Manuel 
Flores Asprón Pelayo 
55 59 99 91 y 55 75 94 68 55 93 26 54 y 56 64 00 32
190,Lic.David Filemón 194,Lic.Beatriz Eugenia 
Dávila Gómez Calatayud Izquierdo
55 54 9858 55 49 11 89
198,Lic.Enrique Almanza 201,Lic.Héctor Manuel 
Pedraza Cárdenas Villareal 
56 89 82 77 y 56 55 49 07 56 16 61 00
207,Lic.Georgina Schila 212 ,Lic.Francisco I.
Olivera González Hugues Vélez
52 77 83 55 768 41 76,764 07 86

217 ,Lic.José Ángel 218,Lic.José Luis 
Fernández Uría Villavicencio Castañeda
55 93 26 54 56 16 42 49
222,Lic.Ponciano López 227,Lic.Carlos Antonio 
Juárez Morales Montes de Oca
56 58 70 12 56 66 09 39,56 66 05 97 

y 56 06 42 15
230,Lic.Alfredo Bazúa 233,Lic.Ángel Gilberto 
Witte Adame López
56 62 02 06 55 40 65 87 con 7 líneas
234,Lic.Héctor Trejo Arias 237,Lic.Alfredo Ayala 
56 74 09 34 y 32 Herrera

56 84 56 30

Los fedatarios públicos –notarios y corredores públicos– auto-
rizados en todos los estados de la república para tramitar el Re-
gistro Federal de Contribuyentes, puede consultarse en nuestra

página de internet: http://www.idcweb.com.mx, o en la del Ser-
vicio de Administración Tributaria (SAT): http://www.sat.gob.mx.

NOM Y FECHA DE PUBLICACIÓN CAMPO DE APLICACIÓN

PROY-NOM-007-SCT2-2002,Marcado de envases y embalajes  A los expedidores,transportistas y destinatarios de los materiales,sustancias 
destinados al transporte de sustancias y residuos peligrosos y residuos peligrosos; fabricantes responsables de la construcción y 
(14 de agosto) reconstrucción de los envases y embalajes que se utilizan para su transportación
PROY-NOM-024-SCT2/2002,Especificaciones para la  construcción A los expedidores,transportistas, fabricantes de envases y embalajes,y responsables de la
y reconstrucción,así como los métodos de prueba  de los envases  y construcción,reconstrucción o reacondicionamiento de los envases y embalajes,destinados
embalajes de las sustancias,materiales  y residuos peligrosos al transporte de sustancias,materiales y residuos peligrosos,que transitan por las vías generales
(21 de agosto) de comunicación terrestre 

Secretaría de Energía
NOM-012-NUCL-2002,Requerimientos y calibración de   Aclaración a la publicada el 19 de junio de 2002
monitores de radiación ionizante
(15 de agosto)
PROY-NOM-011-SECRE-2000,Gas natural comprimido para uso  Respuesta a los comentarios respecto de este proyecto que cancela y sustituye,en la parte 
automotor.Requisitos mínimos de seguridad en instalaciones correspondiente,a la NOM-031-SCFI-1994,Gas natural comprimido para uso automotor.
vehiculares - Requisitos de seguridad para estaciones de servicio e instalaciones vehiculares,
(19 de agosto) publicada el 22 de octubre de 2001

Secretaría del Medio Ambiente y Recursos Naturales
NOM-EM-138-ECOL-2002,Que establece los límites máximos A la empresas y/o personas cuyas actividades causen los derrames de
permisibles de contaminación en suelos afectados por hidrocarburos, hidrocarburos,sus mezclas y/o sustancias derivadas de los mismos,o a las
la caracterización del sitio y procedimientos para la restauración empresas contratadas con el propósito de restaurar los sitios afectados
(20 de agosto)

Relación de disposiciones dictadas por las Secretarías de Estado en materia de Normalización,cuya
publicación en el Diario Oficial de la Federación se produjo del 14 al 28 de agosto.

Secretaría de Comunicaciones y Transportes

Normas oficiales

NOTARÍA NOTARÍA NOTARÍA NOTARÍA NOTARÍA NOTARÍA
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De actualidad

Secretaría de Hacienda y Crédito Publico
DISPOSICIÓN CONTENIDO 

Listado de entidades paraestatatales de la Se presenta por dependencia,está actualizado al pasado 1 de agosto y no incluye:entidades consideradas
Administración Pública Federal constitucionalmente como autónomas; universidades y demás instituciones de educación  superior  autónomas;

organismos aeroportuarios, y empresas con participación accionaria del Gobierno Federal
(15 de agosto)

Secretaría de Economía
Proyecto de regiones y giros industriales,conforme Se convoca a los interesados a emitir sus comentarios respecto a la conveniencia de incluir los giros
a las cuales se autorizará la creación de cámarás industriales  de:harina, naturista y autotransporte urbano y suburbano, a las “Listas de actividades,giros  y
industriales regiones comerciales e industriales,conforme a las cuales la Secretaría de Economía  autorizará la constitución

de cámaras empresariales”
(23 de agosto)

Secretaría de Energía
Manual de Organización General de la Establece el organigrama,estructura y funciones de esta dependencia,en relación a sus objetivos 
Secretaría de Energía (26 de agosto)  

Secretaría de Relaciones Exteriores
Reglamento Interior de esta dependencia Fe de erratas al publicado el pasado 31 de julio

(21 de agosto)

Instituto para la Protección al Ahorro Bancario
Procedimiento de pago de obligaciones Procedimiento para efectuar el pago de las obligaciones garantizadas de una institución de banca múltiple
garantizadas por el IPAB en liquidación o sea declarada en concurso mercantil.Ver mayor información en nuestro próximo número.

Con esta resolución  se deroga la publicada el 4 de marzo pasado 
(23 de agosto) 

Modificaciones a las Reglas generales para el Los puntos relevantes de estas modificaciones son:
tratamiento de cuentas mancomunadas o que ● se limita la obligación de pago por  el IPAB a los titulares de cuentas colectivas,ya no de las solidarias (regla 
tengan más de un titular a que se refiere el artículo Tercera);
14 de la Ley de Protección al Ahorro Bancario, ● respecto del procedimiento de pago de las cuentas colectivas con obligaciones garantizadas; la regla Quinta,
publicadas el 27 de noviembre de 2001 numeral 1,establece que el monto total de la cuenta colectiva debe ser dividido,antes de la fecha en que

el IPAB publique la resolución  relativa a la liquidación o concurso mercantil de la institución de banca múltiple
respectiva; y

● tratándose del pago de obligaciones garantizadas –regla octava–,en caso del fallecimiento de alguno de los 
cotitulares de las cuentas colectivas,el monto total se dividirá entre el número total de beneficiarios.
Las modificaciones entraron en vigor el pasado 24 de agosto
(23 de agosto) 

GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL

Administración Pública del Distrito Federal
Concentración de diversas obligaciones ambientales Se crea este nuevo documento para algunas actividades productivas.Ver apartado
en la Licencia Ambiental Única para el Distrito Federal Para Tomarse en Cuenta de este mismo número

(20 de agosto)  

Relación de Decretos,Leyes,Reglamentos,Acuerdos,Resoluciones,Reglas y demás disposiciones emitidas
por las Secretarías de Estado,publicados en el Diario Oficial de la Federación del 14 al 28 de agosto.
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Debido a que la importación es una actividad que tiene una 
alta repercusión en la balanza comercial, y considerando que 
la introducción de mercancía extranjera implica el desplaza-
miento productos nacionales, el artículo 59, fracción IV de la
Ley Aduanera establece la obligación de que los importadores
previamente a la importación de mercancía obtengan su regis-
tro en el Padrón de Importadores.

De esta forma, las autoridades cuentan con la información
relativa a importadores, mercancías que se importan, proceden-
cia y origen de los bienes, cantidades, tipo de mercancías im-
portadas y el domicilio donde se almacenarán.

Contribuyentes sujetos a inscripción 
Podrán solicitar la inscripción en el Padrón de Importadores, de
conformidad con el artículo 71 del Reglamento de la Ley 
Aduanera (RLA), los contribuyentes, personas físicas o morales,
que:
● tributen bajo el régimen general de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta (LISR),
● efectúen importaciones al amparo de los Decretos por los

que se establece el esquema arancelario de transición al 
régimen comercial general del país, de región o franja fron-
terizas, publicados el 31 de diciembre de 1998, 

● realicen exclusivamente actividades agrícolas, ganaderas,
pesqueras, silvícolas y de autotransporte terrestre de carga o
de pasajeros, tributando por ello conforme al régimen sim-
plificado de la LISR, y sus ingresos en el ejercicio inmedia-
to anterior hubieran excedido de $500,000.00, y

● personas morales no contribuyentes.

Contribuyentes liberados de la inscripción
Se libera de la inscripción en el Padrón de Importadores a los
contribuyentes distintos de los señalados en el punto anterior
(es decir, que no tributen en la LISR como personas morales o
físicas con actividades empresariales en régimen general o in-
termedio), cuando dichas mercancías:
● se destinen a sus actividades, o
● no sean objeto de comercialización.

Sin embargo, para realizar la importación, estarán obligados
a solicitar autorización ante la Administración Local Jurídica
correspondiente a su domicilio, mediante el formato Solicitud de
autorización para importar mercancía sin estar inscrito en el Pa-
drón de Importadores, conforme a la regla 2.2.6. (regla 2.2.6.), en

la que se indicará la descripción y datos de identificación de la
mercancía, y justificará la necesidad o razón para dicha importa-
ción, señalando asimismo, el valor y aduana de ingreso. 

A la solicitud se deberá anexar, según se trate, copia de:
● personas físicas o morales inscritas en el RFC:

◗ Cédula de identificación fiscal o del formulario de regis-
tro en el RFC, y los movimientos al mismo, 

◗ declaraciones anuales del ISR, IVA e IA de los dos últi-
mos ejercicios,

◗ declaraciones de pagos provisionales del ISR, IVA e IA del
último ejercicio y del ejercicio en curso, y

◗ declaración bajo protesta de decir verdad, de que la mer-
cancía no será objeto de comercialización, o acreditar que
será destinada a las actividades propias de su objeto so-
cial o de su giro.

● personas físicas no inscritas en el RFC:
◗ identificación oficial vigente, con fotografía y firma del 

interesado, y
◗ declaración bajo protesta de decir verdad, de que la mer-

cancía será destinada a su uso personal y no como obje-
to de comercialización.

Asimismo, en ambos casos, dichos contribuyentes deberán
anexar:
● comprobantes de domicilio fiscal, y
● factura o documento que justifique la propiedad de la mer-

cancía o, en su caso, declaración bajo protesta de decir ver-
dad de que es su legítimo propietario.
Es importante señalar que en un mismo ejercicio fiscal no se

otorgará más de una autorización en el caso de mercancía idén-
tica o similar.

Otras facilidades para la inscripción
INCORPORACIÓN AUTOMÁTICA
Como una facilidad más a las empresas con programas de fomen-
to a las exportaciones autorizadas por la Secretaría de Economía
(SE), las empresas Maquiladoras, PITEX, ECEX y ALTEX cuentan
con la incorporación automática al Padrón de Importadores.

Para ello, aprobado un programa, la SE enviará a la auto-
ridad aduanera copia del oficio de autorización otorgada para
su incorporación al Padrón, consignando en dicha copia el 
Registro Federal de Contribuyentes, el domicilio fiscal y la de-
nominación o razón social del contribuyente.
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ENTIDADES PÚBLICAS
También podrán ser objeto de incorporación, las dependencias
del Ejecutivo Federal, los Poderes Legislativo y Judicial y las en-
tidades que integren la Administración Pública Paraestatal de
la Federación, Estados y Municipios, previa presentación de la
solicitud de inscripción, copia de la cédula de identificación fis-
cal y copia del documento que acredite su naturaleza.

EMPRESAS CONTROLADAS O CONTROLADORAS
Las empresas controladas o controladoras que consolidan su
resultado fiscal, para obtener la inscripción deben presentar la
solicitud de inscripción, anexando únicamente copia de la cé-
dula de identificación fiscal y del oficio de autorización de con-
solidación.

CONTRIBUYENTES QUE DICTAMINAN ESTADOS FINANCIEROS
Para su inscripción en el Padrón de Importadores, los contribu-
yentes que dictaminen sus estados financieros entregarán úni-
camente solicitud de inscripción y la copia de la carta de
presentación del dictamen del último ejercicio o del aviso de pre-
sentación del mismo.

Importaciones que no requieren de inscripción 
al Padrón, ni autorización
Se permite la importación libre del trámite de inscripción al 
Padrón o de autorización, cuando se trate de: 
● importaciones efectuadas por pasajeros,
● importaciones de aparatos ortopédicos o prótesis para uso

de personas discapacitadas, así como vehículos especiales o
adaptados para su uso personal, cuando obtengan la autori-
zación de la SHCP,

● importaciones de medicamentos con receta médica, 
● importaciones de menajes de casa, 
● importaciones efectuadas por misiones diplomáticas, consu-

lares, especiales del extranjero acreditadas ante el Gobierno
Mexicano y oficinas de organismos internacionales represen-
tados o con sede en territorio nacional, 

● insumos y mercancías del sector agropecuario, listadas en el
Anexo 7 de la Reglas Generales de Comercio Exterior 2002
(RMISC2002), cuando el importador sea ejidatario o esté ins-
crito en el RFC,

● realizadas por empresas de mensajería y paquetería, cuyo va-
lor no exceda de 1,000 dólares, así como las realizadas por
personas físicas mediante pedimento, cuyo valor no exceda
de 5,000 dólares, siempre que en este último caso no se efec-
túe más de una operación en cada mes de calendario,

● importadas temporalmente, para permanecer en México por
tiempo limitado y con una finalidad específica, para retor-
narse al extranjero en el mismo estado,

● libros, esculturas, pinturas, serigrafías, grabados y en gene-
ral, obras de arte,

● mercancías donadas para fines culturales, de enseñanza, de

investigación, de salud, por servicio social; por organismos
públicos o personas morales no contribuyentes, autorizadas
para recibir donativos deducibles, así como las donadas al
fisco federal, para ser entregadas al D.F., estados, municipios
o personas morales con fines no lucrativos autorizadas para
recibir donativos,

● bienes de capital listados en el Anexo 8 de la RMISC2002,
● equipo médico relacionado en el Anexo 9 de la RMISC2002,

tratándose de una pieza y siempre que sea para uso exclusi-
vo del importador,

● retornos de mercancías exportadas definitivamente, retorno
de exportaciones temporales o retornos de exportaciones tem-
porales para la elaboración, transformación o reparación en
el extranjero,

● destinadas al régimen de depósito fiscal, cuando no se ex-
traigan para ser destinadas a un régimen aduanero, 

● efectuadas por personas físicas para su uso personal, hasta por
el número de unidades siguientes, siempre que no se trami-
ten más de dos pedimentos por un mismo importador al año:

Animales vivos (2) Alimentos enlatados (10)  
Juguetes(10) Juguetes electrónicos (2)  
Equipo deportivo (1) Ropa y accesorios (10)  
Calzado y partes de Muebles de uso doméstico   
calzado (10 pares o pzas) (10 pzas o 3 jgos)
Motocicleta(1) Bicicleta (1)  
Llantas nuevas para Aparatos electrodomésticos
automóvil,camioneta, (6 pzas)
camión y bicicleta (5 pzas) 
Partes de equipo Equipo de profesionistas 
de cómputo (5) (1 jgo)
Herramienta (2 jgos) Bisutería (20)  
Joyería (3) Trofeos de caza (3)  
Bebidas alcohólicas Discos,cassettes o discos  
(24 litros) compactos grabados (20)
Vehículos, incluyendo Embarcaciones,helicópteros
blindados,con previo y aviones (1 pza)
permiso (1 pza)

● de vehículos realizadas al amparo de una franquicia diplo-
mática, y

● materiales que importen las empresas extranjeras de la indus-
tria cinematográfica destinados al consumo o destrucción 
durante la filmación, siempre que se trate de materiales pa-
ra las cámaras de videograbación o los aparatos para el gra-
bado y reproducción de sonido, material de tramoya, efectos
especiales, decoración, construcción, edición y de oficina, ma-
quillaje, vestuario, alimentación fílmica y utilería.

Procedimiento de inscripción
Para solicitar la inscripción al Padrón, los interesados deberán
presentar en original y dos copias del formato oficial Padrón de
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Importadores, publicado el pasado 28 de junio de 2002, y el cual
se reproduce más adelante, anexando la documentación corres-
pondiente.

DOCUMENTACIÓN
El artículo 72 del RLA señala los documentos que los interesa-
dos deben adjuntar a la solicitud, sin embargo, la forma oficial
también señala una serie de documentos:

COMPROBANTE RLA FORMATO FORMA 

Comprobante de domicilio fiscal X X Copia  
Cédula de identificación fiscal,aviso o constancia 
de inscripción en el RFC X X Copia
Movimientos realizados al RFC  X Copia  
Declaraciones del ISR de los últimos cuatro X X Copia
ejercicios  
Declaraciones complementarias,en su caso X Copia
Declaraciones de pagos provisionales del ISR e IVA, X X Copia 
por las que aún no se tenga que presentar las 
declaraciones anuales 
Acta constitutiva o poder notarial que acredite X Copia
la personalidad del representante legal  
RFC que acredite la inscripción del representante X Copia  
legal,en caso de estar obligado,y la forma 
migratoria tratándose de extranjeros  
Oficio de autorización como:PITEX,Maquiladoras, X Copia
ECEX,ALTEX,Controladora,Controlada u organismos 
gubernamentales,en su caso  
Documento en el que conste el mandato 
comprobatorio del encargo conferido al agente 
aduanal  X Original  

Esta duplicidad de documentos ha generado confusión en-
tre los contribuyentes que desean su inscripción en el Padrón,
pues no están ciertas de los documentos que deben adjuntar, lo
que ha provocado el rechazo de las solicitudes por parte de las
autoridades, justificado en la falta de algunos de ellos.

Al respecto debe tenerse presente dos situaciones, el:
● Código Fiscal de la Federación (CFF) es supletoriamente apli-

cable a las operaciones de comercio exterior, por así dispo-
nerse en los artículos 1o de la Ley Aduanera y del propio
CFF,

● artículo 31 del CFF, señala que las personas que confor-
me a las disposiciones fiscales tengan obligación de pre-
sentar solicitudes en materia de RFC, declaraciones o
avisos, ante las autoridades fiscales, así como expedir
constancias o documentos, lo harán en las formas que al
efecto apruebe la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, debiendo proporcionar el número de ejemplares, los
datos e informes y adjuntar los documentos que dichas
formas requieren.

De lo anterior se concluye que son válidos los documentos
solicitados a través de la forma Padrón de Importadores.

En consecuencia, es recomendable cumplir debidamente con
los requisitos, informes y documentos que se consignen en el
formato oficial vigente a efecto de evitar que la autoridad recha-
ce el trámite por incumplimiento de los requisitos.

COMPROBACIÓN DEL DOMICILIO FISCAL
La regla 2.2.1 de la RMISC2002 permite acreditar el domicilio
de los contribuyentes solicitantes, con copia simple legible de
cualquiera de los siguientes documentos:
● recibos de pago:

◗ último del impuesto predial, con antigüedad no mayor a
3 meses, excepto tratándose de pagos anuales, y

◗ último de los servicios de luz, teléfono o de agua, con 
antigüedad no mayor a 3 meses.

● último estado de cuenta que proporcione alguna institución
del sistema financiero,

● última liquidación del Instituto Mexicano del Seguro Social,
● contratos de:

◗ arrendamiento acompañado del último recibo de pago de
renta que cumpla requisitos fiscales, o bien el contrato 
de subarriendo acompañado del contrato de arrenda-
miento correspondiente,

◗ comodato, acompañado de cualquiera de los recibos de
pago, con el que se acredite el domicilio del comodante,

◗ fideicomiso debidamente protocolizado,
◗ apertura de cuenta bancaria, con antigüedad no mayor a

2 meses,
◗ cualquiera de los recibos de servicios, con una antigüe-

dad no mayor a 2 meses.
● carta de radicación expedida por el presidente municipal.

DOCUMENTO COMPROBATORIO DEL ENCARGO 
CONFERIDO AL AGENTE ADUANAL
Los contribuyentes que se inscriban en el Padrón de Importa-
dores entre el 1o de enero de 2002 y 31 de diciembre de 2003,
deberán comunicar al SAT los agentes aduanales que autorizan
para actuar como sus consignatarios o mandatarios, debiendo
informar al mismo, dentro de los 15 días siguientes, la revoca-
ción de la autorización o la autorización de nuevos agentes adua-
nales (artículo segundo, fracción V, de las disposiciones
transitorias de la Ley Aduanera, aplicables a partir del 1o de
enero de 2002).

Por otra parte, la forma oficial Padrón de Importadores, exi-
ge a los solicitantes de la inscripción, anexar el original de “El
documento que compruebe el encargo conferido al o los agen-
tes aduanales para realizar sus operaciones como tal”.

Esto es:
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ORDENAMIENTO DOCUMENTO

Ley Aduanera Comunicación al SAT de los agentes 
aduanales autorizados

Formato Original del documento que compruebe 
el encargo conferido al o a los agentes 
aduanales  

Pareciera que se trata de documentos diversos, no obstante
existen argumentos para considerar que se trata de uno mismo,
pero señalado incorrectamente en el formato oficial.

En efecto, la Ley Aduanera exige se comunique al SAT, los
agentes aduanales autorizados, así como una información per-
manente, dentro de los 15 días siguientes, de la revocación y
nuevas autorizaciones de agentes aduanales, lo cual se cumple
con el original de la promoción con la cual el contribuyente efec-
túe las comunicaciones.

El formato exige el original del documento que compruebe
el encargo al agente aduanal, lo que en materia aduanera se co-
noce como Carta de Encomienda o Carta de Mandato, lo que
es materialmente imposible, porque el original de este docu-
mento se entrega precisamente al agente aduanal; en todo ca-
so, el contribuyente podría proporcionar copia legible de ese
documento, pero no el original como lo exige el formato.

Además, parece correcto que los solicitantes de inscripción
al Padrón de Importadores comuniquen al SAT,  los agentes adua-
nales (incluidos los números de patente) que se encargarán de
realizar sus operaciones, pero no viable, exigir la presentación
de la Carta de Encomienda o Carta de Mandato, porque el 
contribuyente aún no está importando, simplemente está cum-
pliendo con un requisito para poder importar.

La confusión reflejada en el formato, deriva seguramente, de
que a partir del 1o de enero de 2004, en términos de la fracción
III del artículo 59, de la Ley Aduanera, los importadores debe-
rán entregar a la Administración General de Aduanas el docu-
mento que compruebe el encargo conferido al o a los agentes
aduanales para realizar sus operaciones.

CONTRIBUYENTES EN PERÍODO PREOPERATIVO O INICIO DE OPERACIONES
Los contribuyentes que inicien operaciones o se encuentren en
período preoperativo, para solicitar la inscripción al Padrón de
Importadores deberán seguir el procedimiento indicado, con los
siguiente beneficios:

Comprobación del domicilio fiscal
Se podrá realizar con la orden de verificación del RFC.

Declaraciones de pagos provisionales del ISR e IVA
Podrán entregar copia de la declaración de pago provisional tri-
mestral del IVA y de la retención del ISR cuando en este último
caso, tengan obligación de presentarla.

PRESENTACIÓN DE LA SOLICITUD
La solicitud de inscripción y la documentación correspondien-
te, deberá remitirse través del servicio de mensajería, a:

Padrón de Importadores,
Secretaría de Hacienda y Crédito Público,
Apartado Postal No 123,
Administración de Correos No 1,
Palacio Postal,
Eje Central Lázaro Cárdenas esquina Tacuba,
Col. Centro,
Delegación Cuauhtémoc,
06002, México, D.F.

Cabe aclarar que aun cuando dicha regla no menciona algu-
na empresa de mensajería en especial, el cuadro anverso del
formato establece que debe ser por mensajería Mext Post.

Suspensión en el padrón
Conforme el artículo 78 del RLA, se suspenderá el Padrón de
Importadores, cuando el contribuyente:
● presente irregularidades o inconsistencias en el RFC,
● desaparezca del RFC, al fusionarse o escindirse, 
● no actualice cambie su denominación o razón social en el

padrón,
● por resolución firme, que determine que el contribuyente co-

metió cualquiera de las infracciones previstas en los artícu-
los 176, 177 y 179 de la LA, y

● por no estar al corriente del cumplimiento de sus obligacio-
nes fiscales.
Una vez inscrito en dicho padrón, convendría tener presen-

te estos supuestos, a efecto de su prevención y evitar obstáculos
en sus operaciones de comercio exterior.

Comentario
El procedimiento de inscripción tiene una duración 16 día há-
biles, contados a partir de la recepción de la solicitud y la docu-
mentación correspondiente (anteriormente 12 día hábiles), al
término del mismo, los solicitantes recibirán la respuesta en su 
domicilio fiscal a través del servicio de mensajería, por lo que
las autoridades solicitan señalar dicho domicilio claramente.

Los interesados deben considerar, que la versión actualiza-
da del Padrón de Importadores aparece los lunes de cada sema-
na en los módulos bancarios de las aduanas y podrán hacer la
consulta correspondiente.

En caso de no recibir respuesta dentro del plazo señalado,
los interesados podrán comunicarse de las 9:00 a las 18:00 ho-
ras a los teléfonos 01 800 90450 del interior de la República, sin
costo alguno, y en el DF al 5227 02 97.

A efecto de evitar contratiempos en la importación de 
mercancías, es recomendable que previamente a la operación
de compraventa se obtenga la inscripción al Padrón, pues re-
sulta frecuente, que la mercancía está por llegar a la aduana
o ya se encuentra en ella, y los interesados no cuentan con el

www.idcweb.com.mx Comercio Exterior IDC45



FUNDADORA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V 

28 DE AGOSTO DE 2002.

RELACIÓN DE AGENTES ADUANALES ENCOMENDADOS

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE ADUANAS
PADRÓN DE IMPORTADORES

P r e s e n t e .

César Aviña Moreno,representante legal de la empresa Fundadora Industrial,S.A.de C.V.,con domicilio fiscal en Amapolas Norte
No.543,Col.Industrial Vallejo,02300,México,D.F.,y Registro Federal de Contribuyentes FUIN-760909,personalidad que acredito
con copia certificada de la escritura pública 23567,del 23 de mayo de 2001,tirada ante la fe del licenciado Antonio Martínez Cas-
tro,Notario público número 148 del Distrito Federal,a efecto de dar cumplimiento con el artículo segundo,fracción V de las Dispo-
siciones Transitorias de la Ley Aduanera,cuya publicación se produjo el pasado 1o de enero de 2002,señalo los agentes aduanales
autorizados en términos del artículo 40 de la LA,para actuar como mandatarios en las operaciones de comercio exterior que rea-
lizaré durante los próximos seis meses.
● A.A.Alejandro Hernández Abreu, con patente 7532,y
● A.A.Moisés Maldonado Moreno, con patente 9811.

Asimismo,informaré oportunamente a dichos agentes,de los cambios de domicilio que presente ante el RFC,cuando los hubiere,
para el correcto llenado del pedimento.

Bajo protesta de decir verdad.

____________________________________________________________
L.A.César Aviña Moreno

César Aviña MOAC-540507
Representante legal

Amapolas Norte No.543,Col.Industrial Vallejo 02300,México, D.F.

6 15 de Septiembre de 2002

registro, o en el peor de los casos, la solicitud ha sido rechaza-
da y se requiere iniciar nuevamente el procedimiento, lo que
implica altos costos por almacenaje de sus mercancías en 
depósitos fiscales, y sobre todo evitar que la producción o 
ventas de su empresa se vean afectadas por esta medida ad-
ministrativa.

El mayor error que se podría incurrir en este caso, sería
que al no contar con la inscripción al Padrón, la importación
se realizara por terceros que sí cuentan con el registro, pues
necesariamente se presentarían dificultades para la 
deducción de la compra para efectos de la Ley del Impuesto
sobre la Renta. 
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Cualquier resolución emitida a favor de la Confederación de 
Asociaciones de Agentes Aduanales de la República Mexicana
(CAAAREM), podrá beneficiar a todos las demás agentes adua-
nales aun cuando no sean miembros de dicha confederación, co-
mo sucede con la exención del Derecho de Trámite Aduanero 
por las importaciones definitivas bajo trato arancelario prefe-
rencial al amparo de tratados de libre comercio, otorgado a la
CAAAREM en el oficio 326-SAT-IV-2.3.-002995, de fecha 28 de 
junio de 1999.

Este criterio fue adoptado por el la Primera Sección de la 
Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Admi-
nistrativa, bajo la voz: 

RESOLUCIÓN FAVORABLE DIRIGIDA A LA CAAAREM.-
BENEFICIA A TODOS LOS AGENTES ADUANALES
SEAN O NO MIEMBROS DE LA MISMA, PORQUE
DE NO SER ASÍ, SE ROMPERÍA EL PRINCIPIO DE
EQUIDAD.- Conforme al principio de equidad, no es ne-
cesario que un agente aduanal demuestre pertenecer a la
Confederación de Asociaciones de Agentes Aduanales de
la República Mexicana, para beneficiarse de una resolu-
ción favorable dirigida a ésta, en virtud de que la reso-
lución beneficia a todos los agentes aduanales, sean o no

integrantes de la citada Confederación, ya que no sería vá-
lido sostener que por el sólo hecho de pertenecer o no a
la misma, se exentara del pago del derecho de trámite
aduanero. Interpretar lo contrario equivaldría a dejar al
arbitrio de la autoridad el decidir a quién le cobra y a quién
no, creando con ello una desigualdad al otorgar a unos y
a otros no, dicho beneficio. Carecería asimismo de senti-
do la resolución, si el pago de los derechos de trámite adua-
nero dependiera únicamente del demostrar si el agente
aduanal pertenece a la Confederación. Es más, de acep-
tarse el criterio sostenido por la autoridad, ello traería un
grave perjuicio, no sólo a los agentes aduanales, sino tam-
bién a los importadores que son quienes finalmente tie-
nen que cubrir los derechos de trámites aduaneros, pues
para evitarlo, tendrían que estar preguntando al agente si
es miembro o no de la Confederación, exigiendo de esta
manera que se cumpla con un requisito que la Ley de la
materia no prevé en su artículo 160, para ser agente adua-
nal, ya que sólo requiere contar con una patente; rompién-
dose de esta manera el principio de equidad. (30)

Revista del Tribunal Federal de Justicia No 21, Quinta
Época, Año II, septiembre 2002.

(Tesis aprobada en sesión de 26 de febrero de 2002). 

Resoluciones a favor de la CAAAREM:
aplicables a agentes aduanales no miembros

Para tomarse en cuenta

Control de inventarios
Ante las frecuentes revisiones aduanales rea-
lizadas por las autoridades fiscales, resulta con-
veniente que las empresas monitoreen
constantemente el cumplimiento de las obli-
gaciones adquiridas con motivo de la impor-
tación de mercancías extranjeras, a efecto de
evitar la imposición de multas por su incum-
plimiento.

Una de las obligaciones de relevante cum-
plimiento, es la de llevar un sistema de control
de inventarios en forma automatizada por di-
chas mercancías, conforme la fracción I, del 
artículo 59 de la Ley Aduanera.

De no llevarse el control, se actualiza una
infracción aduanera, sancionada con una mul-
ta de $108,194.00 a $162,292.00 (cantidad ac-
tualizada el segundo semestre de 2002),
conforme el artículo 185-B de la LA.

8 15 de Septiembre de 2002
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Cambio de razón o denominación social 
en el Padrón de Importadores
Los contribuyentes que una vez ins-
critos en el Padrón de Importadores
realicen cambios de denominación 
o razón social, o bien de su clave en 
el RFC, a efecto de no interrumpir sus
importaciones deberá solicitar a la 
Administración Central de Planeación,
adscrita a la Administración General 
de Recaudación, la modificación de di-
chos datos mediante la Solicitud de
Modificación de Datos en el Padrón 
de Importadores conforme a la regla
2.2.4. 

Anexo a la solicitud deberá remitir-
se copia de:

● aviso de modificación al RFC, y
● nueva cédula de identificación fis-

cal.
Tratándose de empresas PITEX o

Maquiladoras, bastará que éstas en-
víen copia del oficio en el que se auto-
riza la modificación al programa por
la Secretaría de Economía, con la nue-
va denominación o razón social, o bien,
de su clave en el RFC.

Las modificaciones efectuadas al
Padrón, siempre que se solicite en el for-
mato, se entenderán realizadas para
los Padrones de Importadores de los
Sectores Específicos.
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La Administración General Jurídica del Servicio de Administración Tributaria, confirma la vigencia 
del procedimiento contenido en el oficio 102-SAT-187, del 26 de enero de 1999 (publicado en 
la edición 90 de IDC, del 15 de septiembre de 1999), permitiendo la regularización de los retornos 
de mercancías importadas temporalmente, en cuyos pedimentos debió señalarse las claves J1 o J2
(retornos de PITEX o Maquiladoras, respectivamente), y que por equivocación se indicó la clave
correspondiente a importación-exportación definitivas:A1.

Vigente la regularización de retornos 
de importaciones temporales de PITEX 
y Maquiladoras

Criterios administrativos
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SUSPENSIÓN DE PATENTE DE AGENTE ADUANAL 
¿IMPOSIBILITADO PARA CONCLUIR OPERACIONES?
La semana pasada encomendamos a nuestro agente
aduanal la importación de 10 grúas con accionamiento
hidráulico procedentes de Austria, sin embargo, unos días
después el agente aduanal nos indicó que le había sido
suspendida la patente y por ello, ya no podría llevar a ca-
bo el desaduanamiento de las mismas. ¿Es correcta la po-
sición del agente aduanal?
Resulta incorrecta la apreciación del agente aduanal, conside-
rando que en caso de que la autoridad hubiera suspendido la
patente, conforme el último párrafo del artículo 164 de la Ley
Aduanera, éste deberá concluir las operaciones iniciadas 
antes de la fecha de la notificación del acuerdo de suspensión.

Por ello, le sugerimos solicitar a su agente aduanal con-
cluir la importación de las mercancías, por haber sido enco-
mendadas antes de dicha suspensión.

INVENTARIOS PROPIEDAD DE EXTRANJEROS, ¿OBLIGACIÓN
DE LLEVAR CONTROL DE INVENTARIOS AUTOMATIZADOS? 
Recientemente nos fue autorizado un programa de ma-
quila para la confección de prendas de vestir, a partir de
productos textiles importados temporalmente, para su
posterior retorno al extranjero. Al respecto, nuestro ase-
sor, señala que al haber sido autorizadas para operar di-
cho programa debemos llevar en nuestra contabilidad un
control de inventarios en forma automatizada, ¿debemos
cumplir con ello, aun cuando se trate de bienes, propie-
dad de extranjeros?
Conforme al artículo 59 de la Ley Aduanera, quienes intro-
duzcan temporalmente mercancías de procedencia extranjera
para su elaboración, reparación o transformación de mercan-
cías mediante programa de maquila de exportación, deberán
llevar un control de inventarios registrado en su contabilidad,
en forma automatizada.

Por tratarse de una empresa Maquiladora, a quien la 
Secretaría de Economía le ha autorizado un programa de ma-
quila para la confección de prendas de vestir, está obligada
a llevar el control de inventarios por la sola importación tem-
poral de las mercancías, independientemente de quien sea el
propietario de las mismas.

¿IMPORTACIONES CON PREFERENCIAS ARANCELARIAS AL
AMPARO DE ACUERDOS COMERCIALES NO PUBLICADOS?
Pretendemos importar en forma definitiva aparatos para
protección de circuitos eléctricos originarios de Brasil. El
agente aduanal aceptó el encargo y nos señala que pue-
den importarse con arancel preferencial al amparo del
Acuerdo de Alcance Parcial negociado con Brasil en 

el marco de la ALADI, aun cuando el Acuerdo no se ha pu-
blicado, ¿qué podrían decirnos al respecto?
De acuerdo con la Regla 1.4.14., de las Reglas de Carácter 
General de Comercio Exterior aplicables para 2002, se podrá ob-
tener dicho beneficio, siempre que se cuente con la constancia
expedida por la Secretaría de Economía de que el Acuerdo de
Alcance Parcial ha sido negociado y esté pendiente su publicación.

Asimismo, se deberán garantizar mediante fianza las dife-
rencias de impuestos que resulten entre el monto que se 
tendría que cubrir en los términos de la TIGIE y el de la pre-
ferencia porcentual negociada; pudiendo cancelar dicha ga-
rantía cuando la entrada en vigor del Acuerdo sea anterior 
a la fecha en que debió hacerse el pago.

Cabe apuntar que, este beneficio no aplica al IVA e IESPS,
debiendo efectuar en todos los casos el pago de los mismos.

INSCRIPCIÓN AL PADRÓN DE IMPORTADORES:
¿PRESENTACIÓN DEL RFC DEL REPRESENTANTE LEGAL?
A principios de junio solicitamos a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público la inscripción en el Padrón 
de Importadores, pero la solicitud fue rechazada por no
anexar copia del Registro Federal de Contribuyentes del
representante legal de la empresa, requisito que según
nuestro asesor no es requerido para el registro en men-
ción. ¿Qué es lo correcto?
La Regla 2.2.1., de las Reglas de Carácter General de Comercio
Exterior para 2002, no establece como requisito la presentación
de la copia del RFC del representante legal de la empresa pa-
ra dicha inscripción.

No obstante, dentro del formato oficial para solicitar la ins-
cripción en el Padrón de Importadores, publicado el 28 de 
junio de 2002 (en vigor al día siguiente), se requiere la pre-
sentación de la copia del RFC del representante legal cuando
éste se encuentre obligado a dicho registro.

Por lo anterior, si el trámite se realizó con antelación del
29 de junio del presente, no habría porque cumplir con dicho
requisito y por ende, la inscripción a dicho padrón no debe-
ría ser motivo de rechazo.

No obstante ello, y para efectos de evitar retardos y gas-
tos innecesarios en sus operaciones de comercio exterior, se
recomienda iniciar nuevamente el trámite de inscripción al
Padrón de Importadores.

RETORNO DE EXPORTACIÓN DEFINITIVA, ¿REQUIERE DE
CERTIFICADO DE ORIGEN?
Exportamos definitivamente cámaras para bicicletas a 
España , sin embargo, el cliente nos señala que por no
cumplir con las condiciones de calidad establecidas en

IDC45 Comercio Exterior www.idcweb.com.mx

La empresa consulta
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ese país las regresará a México. Al solicitar al agente adua-
nal el retorno de las mismas, señala que dichos bienes son 
similares a los que se encuentran sujetos a cuotas com-
pensatorias, y que para no pagarla debemos presentar un
certificado de origen que acredite que son originarios de
México, ¿qué tan cierto es esto?
Por tratarse de mercancías rechazadas por el comprador por
no corresponder a las especificaciones convenidas, de acuer-
do con la Regla 3.1.2. de las Reglas de Carácter General de

Comercio Exterior para 2002, se podrán retornar al país las
mercancías exportadas definitivamente, sin que para ello
se requiera contar con el certificado de origen u otro docu-
mento que acredite el origen de las mismas, de conformi-
dad con el Acuerdo por el que se establecen las normas 
para la determinación del país de origen de mercancías 
importadas y las disposiciones para su certificación, en ma-
teria de cuotas compensatorias, publicado el 30 de agosto
de 1994 y sus reformas.

www.idcweb.com.mx Comercio Exterior IDC45

Acuerdos y Decretos 

De actualidad

1. Decretos por los que se modifican diversos aranceles
de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Im-
portación y de Exportación 

Documentos por los cuales se modifican y adicionan, a
partir del pasado 17 y 29 de agosto, aranceles de diversas
mercancías clasificadas arancelariamente en la TIGIE (pu-
blicada el pasado 18 de enero de 2002).

(Secretaría de Economía, 16 y 28 de agosto).

2. Decreto Promulgatorio del Convenio Internacional del
Café de 2001, adoptado mediante Resolución No 393 
del Consejo Internacional del Café, el veintiocho de sep-
tiembre de dos mil

Decreto del Ejecutivo Federal, por el cual se da a cono-
cer el texto de dicho Convenio, aprobado por la Cámara

de Senadores el 29 de abril de 2002, según decreto publi-
cado el 24 de mayo del propio año.

Dicho convenio tiene entre otros objetivos: promover la
cooperación internacional cafetalera; facilitar la expansión 
y transparencia del comercio internacional del café; propor-
cionar un foro de consultas; y cuando fuere apropiado, efec-
tuar negociaciones intergubernamentales acerca de cuestio-
nes cafeteras y de procedimientos, para establecer un equilibrio
entre la oferta y la demanda mundial cafetalera (Secretaría
de Relaciones Exteriores, 19 de agosto).

3.- Decreto por el que se reforma el artículo 6 y se adiciona
el artículo 7Bis al diverso por el que se establece la Tasa
Aplicable para el 2002 del Impuesto General de Importa-
ción para las Mercancías Originarias de América del Norte,

Elementos esenciales de las Resoluciones Antidumping dictadas por la Secretaría de Economía,
cuyas publicaciones se produjeron en el Diario Oficial de la Federación, durante el período
comprendido del 14 al 28 de agosto de 2002.

DESCRIPCIÓN, FRACCIÓN ARANCELARIA RESOLUCIÓN
Y FECHA DE PUBLICACIÓN (DOF)

Madera contrachapada (triplay) Se acepta la solicitud de la Asociación Nacional de Fabricantes de Tableros de Madera,A.C., y se 
4412.13.01, 4412.13.99, 4412.14.99, 4412.19.01, 4412.19.99, declara el inicio de la investigación por salvaguarda sobre las importaciones de dicho producto,
4412.22.01, 4412.23.99, 4412.29.99, 4412.92.01, 4412.93.99 fijándose como período de investigación del 1o de enero al 31 de diciembre de 2000
y 4412.99.99
(15 de agosto)
Prendas de vestir Se desecha la solicitud de inicio del procedimiento administrativo de cobertura de producto bajo 
6101 a la 6117,6201 a la 6217 y de la 6301 a la 6310 el supuesto de no existencia de fabricación nacional de productos similares,de las importaciones 
(23 de agosto) originarias de China

Cuotas compensatorias
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la Comunidad Europea, los Estados de la Asociación Euro-
pea de Libre Comercio, el Estado de Israel, El Salvador,
Guatemala, Venezuela, Bolivia, Chile y la República Oriental
del Uruguay, publicado el 31 de diciembre de 2001

La reforma a dicho artículo es para adicionar las siguien-
tes fracciones arancelarias, con arancel exento (Ex.):

FRACCIÓN ARANCELARIA AD-VALOREM

0207.13.02 Ex.
0207.14.03 Ex.
0207.26.02 Ex.
0207.27.03 Ex.

Asimismo, se adiciona el artículo 7Bis a dicho Decreto,
para quedar como sigue:

La importación de las mercancías originarias de América
del Norte comprendidas en las fracciones arancelarias que se
señalan en este artículo, las cuales se identifican con el códi-
go “C” bajo el rubro “Nota” en el Apéndice, se sujetará al aran-
cel indicado a continuación para cada una de ellas, cuando
se haya rebasado el cupo mínimo establecido, y hasta por 
un monto adicional, de conformidad con lo señalado en el
artículo Cuarto Transitorio de la Ley de Ingresos de la Fede-
ración para el ejercicio fiscal de 2002.

FRACCIÓN ARANCELARIA AD-VALOREM

1003.00.02 3
1003.00.99 3
1005.90.03 1
1005.90.04 3
1107.10.01 3
1107.20.01 3

Dichos aranceles serán aplicables únicamente a las mer-
cancías que cuenten con un certificado de cupo expedi-
do por la Secretaría de Economía.

Este decreto estará vigente del 29 de agosto al 31 de
diciembre de 2002 (Secretaría de Economía, 28 de agosto).

4. Acuerdo por el que se determina la cuota adicional 
para importar maíz excepto para siembra, originario de
los Estados Unidos de América en el año 2002

Se establece los siguientes cupos mínimos adicionales
para importar maíz de los Estados Unidos de América:

FRACCIÓN DESCRIPCIÓN CUOTA
ARANCELARIA ADICIONAL

1005.90.03 Maíz amarillo 2,666,925
1005.90.04 Maíz blanco (harinero) Toneladas

La Dirección General de Servicios al Comercio Exterior
otorgará los cupos mediante el mecanismo de asignación
directa (Secretaría de Economía, 28 de agosto).

5. Acuerdo por el que se da a conocer el cupo para impor-
tar sorgo para grano en el período comprendido entre 
el 15 de julio al 30 de septiembre de 2002, con el arancel-
cupo establecido

Se establece del 29 de agosto al 31 de diciembre de
2002, de importación de sorgo para grano.

FRACCIÓN CUOTA ADICIONAL 
ARANCELARIA

1005.90.03 Conforme a necesidades de importación

La Dirección General de Servicios al Comercio Exterior
asignará el cupo, mediante el mecanismo de asignación di-
recta.

La vigencia máxima de los certificados de cupo será al
15 de diciembre de 2002 (Secretaría de Economía, 28 de
agosto).

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General:
Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Divisional: Lic. José de Jesús González López o Editor
Titular: Lic. Irene Vega Rivera, e-mail: ivega@expansion.com.mx, Av. Constituyentes # 956
Col. Lomas Altas. Nuevo teléfono: 9177-4144 (Este servicio es exclusivo para sus-
criptores).
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